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Предизвикот во поглед на видот и износот на при-
ходите, веројатноста за нивното настанување и начинот 
на известувањето за приходите, отсекогаш претставувал 
носител на стопанските активности и економскиот ин-
терес. 

 

 

 

 

ПРИХОДИ ОД ДОГОВОРИ СО  

КУПУВАЧИТЕ - МСФИ 15 

 

 

 

 

 
VOVED 

 
Za obvrznicite, koi se vo ramkite na finansiskoto 

izvestuvawe spored MSFI, od 01 Januari 2025 godina stapi na 
sila noviot MSFI 15 – PRIHODI OD DOGOVORI SO KUPUVA-
^ITE. 

Standardot ne go primenuvaat malite i mikro subjekti, 
za koi na sila e oddel 23 od MSFI za MSE. 

Ovoj edinstven standard, povrzan so prihodite, zamenu-
va nekolku dosega{ni standardi i tolkuvawa, koi prestanu-
vaat da va`at i toa: 

 
 MSS 11 - Dogovori za izgradba; 
 MSS 18 - Prihodi; 
 KTMFI 13 - Programi za lojalnost na kupuva~ite; 
 KTMFI 18 - Prenos na imotot od kupuva~ot i 
 PKT 31 - Prihodi – Razmenski (nepari~ni) transakcii, 

koi vklu~uvaat uslugi na reklamirawe. 
 
 

ДИЛЕМА 
дипл.економист: Ромео Костадинов 
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Новиот МСФИ 15 се ориентира на приходите од догово-
рите со купувачите и на тој начин се стекнува мислење дека стан-
дардот се враќа чекор наназад, земајќи ги во предвид одредбите 
од МСС 18, кој престанува со примена на 31.12.2024 година. 

МСФИ 15 не е контрадикторен во поглед на примената на 
одредбите од неговиот претходник МСС 18, но суштински ге-
нерализира и детализира во поглед на пооделни купопродажни 
договори и формирањето на приходите. 

 
1. НАЧИН НА ПРВИЧНА ПРИМЕНА НА МСФИ 15 

 
Секоја промена во начинот на примена на критериуми и 

услови за сметководствено евидентирање и известување, бара 
соодветно прилагодување на податоците од сметководството. 
Принципот на континуитет и споредливост исто така предвиду-
ва споредување на податоци, кои се донесени во споредлива 
состојба, добиени со примена на истоветни критериуми и пра-
вила. 

Trgovskoto dru{tvo treba da go primenuva MSFI - 15, 
so primenata na eden od slednite dva metoda od to~ka V3: 

a) Retroaktivno na sekoj prethodno izvestuva~ki period 

vo soglasnost so MSS 8 – Smetkovodstveni politiki, 

promena na smetkovodstvenite procenki i gre{ki ili 

b) Retroaktivno so priznavawe na kumulativniot u~i-
nok na po~etnata primena na standardot, kako usog-

lasuvawe na po~etnata sostojba na zadr`anata zara-

botuva~ka (ili drugi komponenti na kapitalot spo-

red potrebata) na onoj godi{en period, koj opfa}a da-

tum na po~etna primena. 

 
1.1. Ретроспективна примена на сите  

       претходни известувачки периоди (15, В3(a)) 

 
Доколку субјектот одлучи да ја применува позицијата од 

точка а), во тој случај за сите линиски ставки каде што има про-
мени се искажуваат во периодот за 2024 година. Промената се 
прави за поднесената последна известувачка година, која му 
претходи на периодот на прва примена на МСФИ 15 (2025 го-
дина). 
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Субјектот доброволно може  да ги презентира измените 
по линиски ставки и за сегашен и за претходни споредливи пе-
риоди, но нема обврска да го изврши. 

Исто така субјектот кој се определил за точката а) може: 
Субјектот може да користи едно или повеќе од следниве 

практични средства кога го применува овој Стандард ретрос-
пективно во согласност со точка В3(а). 

а) За договори кои завршиле, субјектот не мора повторно 
да ги прикажува договорите кои: 

 
1) започнуваат и завршуваат во истиот годишен из-

вестувачки период, или 
2) се договори кои завршиле на почетокот на најра-

ниот презентиран период. 
 
б) За договори кои завршиле, кои имаат варијабилен на-

домест, субјектот може да ја користи цената на трансакцијата на 
датумот кога бил завршен договорот, наместо да ги проценува 
износите на варијабилен надомест во споредливи периоди на 
известување. 

в) За договори кои биле изменети пред почетокот на 
најраниот презентиран период, субјектот не мора ретроспектив-
но повторно да го прикажува договорот за оние измени во дого-
ворот кои се во согласност со точките 20-21. Наместо тоа, субјек-
тот треба да го одрази вкупното влијание од сите измени што се 
случиле пред почетокот на најраниот презентиран период, тогаш 
кога: 

1) ги идентификува исполнетите и неисполнетите 
обврски за извршување; 

2) ја утврдува цената на трансакцијата; и 
3) ја распределува цената на трансакцијата на ис-

полнетите и неисполнетите обврски за извршу-
вање. 

 
г) За сите периоди на известување кои се презентирани 

пред датумот на прва примена, субјектот не мора да го обело-
дени износот на цената на трансакцијата кој е распределен на 
преостанатите обврски за извршување и објаснување на тоа кога 
очекува субјектот да го признае тој износ како приход (види точка 
120 од МСФИ 15). 
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За секое од практичните средства од точка Б5, кои ги 
користи субјектот, субјектот треба да го примени тоа средство 
доследно на сите договори што се во презентираните периоди 
на известување. Освен тоа, субјектот треба да ги обелодени сите 
од следниве информации: 

а) практичните средства што биле користени и 
б) до степен до кој тоа е разумно можно, квалитативно 

вреднување на проценетиот ефект од примената на секое од тие 
практични средства. 

 
1.2. Примена на кумулативно влијание во претходниот 

       известувачки период (2024 година), како корекција 

       на првиот известувачки период од 2025 година (15, В3 (б)) 

 
При избор за примена на кумулативно влијание од точка-

та б), субјектот треба во почетното салдо од 2025 година да 
изврши корекција на задржаната добивка или соодветна по-
зиција од капиталот (класа 9) од 2024 година. Исто така приме-
ната се ограничува само на оние договори кои не завршиле на 
01.01.2025 година. 

Доколку субјектот избере да го примени овој Стандард 
ретроспективно во согласност со точка В3(б), субјектот треба да 
го признае кумулативниот ефект од првата примена на овој 
Стандард како корекција на почетното салдо на задржана до-
бивка (или друг дел од капиталот, како што е соодветно) на го-
дишниот известувачки период кој го вклучува датумот на прва 
примена. Според овој метод на премин, субјектот може да избе-
ре да го примени овој стандард ретроспективно само на оние до-
говори кои не се договори кои завршиле на датумот на прва при-
мена (на пример, 1 јануари 2025 година за субјектот со крај на 
годината на 31 декември). 

Субјектот кој го применува овој Стандард ретроспектив-
но во согласност со точка В3(б), може, исто така, да го користи 
практичното средство опишано во точка В5(в), или: 

 
а) за сите измени на договорот кои се случиле пред по-

четокот на најраниот презентиран период; или 
б) за сите измени на договорот кои се случиле пред да-

тумот на прва примена. 
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Доколку субјектот го користи ова практично средство, 
друштвото треба да го применува тоа практично средство дос-
ледно на сите договори и да ги обелодени информациите што се 
бараат со точка В6. 

За периоди на известување кои го вклучуваат датумот на 
прва примена, субјектот треба да ги направи двете од следните 
дополнителни обелоденувања доколку овој Стандард се приме-
нува ретроспективно во согласност со точка В3(б): 

а) износот со кој секоја линиска ставка од финансискиот 
извештај е засегната во сегашниот известувачки период со при-
мена на овој Стандард во споредба со МСС 11, МСС 18 и повр-
заните толкувања кои биле во сила пред промената; и 

б) објаснување на причините за значителните промени 
кои се идентификувани во В8(а). 

 
Субјектот треба да ги примени Појаснувања на МСФИ 15 

ретроспективно во согласност со МСС 8. При ретроспективната 
примена на измените, субјектот треба да ги примени измените 
како да биле вклучени во МСФИ на датумот на прва примена. 
Следствено на тоа, субјектот не ги применува тие измени на пе-
риоди на известување или на договори на кои не се примену-
ваат барањата од МСФИ 15 во согласност со точки В2-В8. На 
пример, доколку субјектот го применува МСФИ 15 во согласност 
со точката В3(б) само на договори кои завршиле на датумот на 
прва примена, субјектот не мора повторно да ги прикажува 
договорите, кои завршиле на датумот на прва примена на МСФИ 
15, за влијанијата од тие измени. 

 
 

2. ОСНОВНА ЦЕЛ И НАЧЕЛА НА МСФИ 15 

 
Celta na standardot e da gi definira na~elata, koi 

dru{tvoto treba da gi primeni, poradi izvestuvaweto na ko-
risnikot na finansiskite izve{tai za informaciite vo vrska 
so vidot, iznosot, vremenskata ramka i verojatnosta na pri-
hodot i pari~nite tekovi, koi pрoизлегуваат oд Dogovorot со ku-
puva~ot. 

Osnovnoto na~elo na MSFI 15, e dru{tvoto da priznae 
prihod vo iznos koj pretstavuva nadomest, koj dru{tvoto o~e-
kuva da go ostvari i primi, vo zamena za prenos na stoka ili 
uslugi na kupuva~ite. 
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Za da mo`e da se ostvari celta na standardot i priz-
navaweto na prihodite, razvien e model koj se sostoi od pet 
~ekori, a koi se: 

1. Da se utvrdi Dogovorot(ite) so kupuva~ot/kupu-
va~ite; 

2. Da se utvrdi obvrskata za izvr{uvawe na Dogovo-
rot, t.e. obvrska koja spored Dogovorot treba da ja ispolni 

prodava~ot; 

3. Da se odredi cenata na transakcijata; 

4. Cenata na transakcijata da se naso~i na dogovo-
renite obvrski za izvr{uvawe; 

5. Da se priznaat prihodite koga, odnosno kako {to, 

dru{tvoto gi ispolnuva definiranite, dogovorni obvrski. 
 
Prvite tri to~ki od standardot se odnesuvaat na 

zadol`itelnite elementi na dogovorite so kupuva~ite i koi 
se primarni za da mo`e da se ispolni uslovot za sklu~en do-
govor so kupuva~. 

Poslednite dve to~ki se predmet na rasuduvawe od 
strana na smetkovodstveno finansiskiot sektor i se neophod-
ni za zavr{uvawe na evidencisko - izvestuva~kite aktivnos-
ti, od sklu~enite dogovori. 

Dru{tvoto treba da gi primenuva odredbite na MSFI 
15, samo na dogovorot, ako od drugata strana na dogovorot stoi 
kupuva~. 

Kupuva~ot e strana koja so dru{tvoto sklu~ilo dogovor 
za nabavka na stoka ili uslugi, koi se rezultat od redovnoto 
rabotewe na dru{tvoto, vo zamena za nadomest. 

 

NAPOMENA: Standardot ne se primenuva na dogovori 

so kupuva~i koi se pod delokrugot na drugite standardi, primer: 

MSFI 16 – Lizing; MSFI 9 – Finansiski instrumenti; MSFI 

10 - Konsolodirani finansiski izve{tai, MSFI 11 Zaedni~ki 

aran`mani; MSS 27 – Nekonsolidirani finansiski izve{tai i 

MSS 28 – Investicii vo pridru`ni subjekti i zaedni~ki pot-
fati pa i MSFI 4 - Dogovori za osiguruvawe. 
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3. UTVRDUVAWE NA DOGOVORI 

    SO KUPUVA^ITE I REDOSLED 

    NA PRIMENA NA MSFI 

 
Po~etna to~ka za primena na MSFI 15, e utvrduvawe na 

dogovor so kupuva~ite. 
Pod dogovor se podrazbira soglasnost pome|u dve ili 

pove}e strani, so koja nastanuvaat ostvarlivi prava i iz-
vr{ni obvrski. 

Договор е аранжман помеѓу две или повеќе страни кој 
создава спроведливи права и обврски. Спроведливоста на пра-
вата и обврските во еден договор е прашање на закон. Догово-
рите можат да бидат писмени, усни или во согласност со други 
вообичаени деловни пракси. Праксите и процесите за воспоста-
вување договори со купувачите не се исти во сите законодавс-
тва, дејности и субјекти. Освен тоа, тие може да се разликуваат 
и во рамките на еден субјект (на пример, може да зависат од 
класата на купувачот или од природата на ветените добра или 
услуги). Субјектот треба да ги земе предвид тие пракси и проце-
си кога определува дали и кога договор со купувач создава 
спроведливи права и обврски. 

Некои договори со купувачи може да немаат фиксно 
времетраење и можат да бидат прекинати или изменети од која 
било од страните во секој момент. Други договори може авто-
матски да се обновуваат во период кој е наведен во договорот. 
Субјектот треба да го примени овој Стандард за времетраење на 
договорот (т.е. периодот на договорот), во кој страните на дого-
ворот имаат постојни спроведливи права и обврски. 

За целите на примена на Стандард 15, договор не пос-
тои доколку секоја страна од договорот има еднострано спро-
ведливо право да раскине договорoт кој не бил целосно извршен 
без притоа да и надомести на другата страна (или страни). До-
говорот не е целосно извршен, доколку се исполнети следниве 
два критериума: 

 
а) субјектот се уште не му ги пренел ветените добра или 

услуги на купувачот, и 
б) субјектот се уште не добил и се уште нема право да 

добие, каков било надомест, во замена за ветените добра или 
услуги. 
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3.1. Redosled na primena na MSFI  

       kaj dogovori so kupuva~i 

 
Sepak, ako Dogovorot so kupuva~ot e delumno vo delo-

krugot na MSFI 15, a delumno vo ramkite na nekoj drug stan-
dard, pri po~etno merewe, potrebno e najnapred da se prime-
nat odredbite na drugite standardi, so cel drugiot standard 
da gi definira na~inite kako da se razdvojat i/ili prv pat 
izmerat, eden ili pove}e delovi od Dogovorite. 

Posle toa se isklu~uva i delot od cenata na transakci-
jata, za iznosot na prvoto merewe, spored drugite standardi. 

Dokolku vo vtoriot standard ne postojat upatstva za 
na~inot na razdvojuvawe i/ili prvo merewe na eden ili po-
ve}e delovi od dogovorot, potrebno e vo potpolnost da se 
primeni MSFI 15. 

 
3.2. Dogovor so kupuva~i 

 
Dogovorot koj pripa|a vo ramkite na MSFI 15, mora da 

ima odredeni karakteristiki, odnosno se smeta deka dogovo-
rot so kupuva~ot e vo ramkite na MSFI 15, dokolku se ispol-
nat site od slednite 5 (pet) uslovi: 

 
1. Dogovorot (pismeno, usmeno ili vo soglasnost so 

druga soodvetna rabotna praksa) da e odobren od 
dogovornite strani, koi se obvrzuvaat da ja izvr-
{at svojata dogovorna obvrska; 

2. Da se utvrdeni pravata i obvrskite na sekoja dogo-
vorna strana, vo vrska so predmetnite dobra ili 
uslugite koi se prenesuvaat; 

3. Da se utvrdeni uslovite i rokovite za pla}awe na 
dobrata ili uslugite, koi se prenesuvaat; 

4. Dogovorot da ima komercijalna sodr`ina (se o~eku-
va, kako rezultat od dogovorot, da dojde do promena 
na rizikot, vremenska ramka ili iznosot na idnite 
pari~ni tekovi na dru{tvoto); 

5. Da bide verojatna naplatata na nadomestokot na koe 
dru{tvoto ima pravo, vo zamena za isporaka na pred-
metnite dobra ili uslugi na kupuva~ite. Pri toa 
va`no e za ocenuvawe na verojatnosta na naplatata 
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na odreden iznos na nadomestok, da se zeme vo pred-
vid samo sposobnosta i namerata na kupuva~ot da 
plati iznos na nadomest po dostasuvawe. Ponatamu, 
iznosot od nadomestokot na koj dru{tvoto }e ima 
pravo, mo`e da bide ponizok od cenite, navedeni vo 
dogovorot, vo slu~aj nadomestokot da e promenliv, 
zatoa {to dru{tvoto mo`e na kupuva~ot da mu ponu-
di popust na cenite. Vo toj slu~aj, vo takvi okolnos-
ti, pri analiza na naplatlivost se razgleduva pro-
cenatata cena na transakcijata, t.e. vkupnata cena 
namalena za popustot. 

 
Navedenite kriteriumi e potrebno da se razgledaat 

pri sklu~uvaweto na dogovorot. Dokolku dogovorot so kupu-
va~ot gi ispolnuva kriteriumite pri negovoto sklu~uvawe, ne 
e potrebno da se izvr{i povtorna procenka na kriteriumite, 
osven ako postojat indicii, deka e dojdeno do zna~ajni pro-
meni vo faktitie i okolnostite.  

Na primer: ako sposobnosta na kupuva~ot da plati na-
domest mnogu se vlo{uva, dru{tvoto povtorno vr{i procenka 
dali e verojatno deka }e go naplati nadomestokot, na koj }e 
ima pravo vo zamena, za ostanatata stoka ili usluga, koj }e se 
prenese na kupuva~ot. Dokolku nekoj dogovor so kupuva~ot ne 
gi ispolnuva site prethodno navedeni kriteriumi, dru{tvoto 
prodol`uva povtorno da go proveruva dogovorot, kako bi utvr-
dil dali, dogovorot gi ispolnuva kriteriumite vo nekoj po-
docne`en period. 

 
PRIMER 1: Razgleduvawe na verojatnosta na napla-

ta i utvrduvawe na nadomestokot. 
Dru{tvoto mu prodava na kupuva~ot 500 edinici od 

proizvodot A, za nadomest vo visina od 500.000 denari. Sta-
nuva zbor za prva transakcija so kupuva~ot, a kupuva~ot se sre-
}ava so zna~ajni finansiski pote{kotii.  

Zatoa prodava~ot procenuva, deka nema da mo`e vo pot-
polnost da ja naplati dogovorenata suma od nadomestokot.  

Me|utoa, kupuva~ot raboti vo regionot, koj e od interes 
za prodava~ot, pa prodava~ot smeta, deka kupuva~ot mo`e da 
pomogne vo vospostavuvawe na delovni odnosi, so novite kupu-
va~i vo toj region.  
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Ponataka, prodava~ot go procenuva dvi`eweto na eko-
nomskata sostojba, situacija vo regionot, niz nekolku godini. 
Dru{tvoto odlu~uva na kupuva~ot da mu dade popust od 50% 
zemja}i gi vo predvid site faktori, so verojatnost deka }e 
mo`e da gi naplati nadomestite od 250.000 denari.  

Stanuva zbor za promenliv nadomestok. Ostanatite 
kriteriumi od MSFI 15, se ispolneti so Dogovor so kupuva-
~ot za proda`ba na 500 edinici od proizvodot A, po varijabi-
len nadomestok od 250.000 denari, go priznava vo soglasnost 
so odredbite na standardot. Ponataka, koga dogovorot so ku-
puva~ite ispolnuva kriterium na priznavawe, a dru{tvoto od 
kupuva~ot prima nadomest, primeniot nadomest }e se priznae 
kako prihod, samo vo slu~aj na nastanuvawe na eden od 
slednite nastani (t.15 MSFI 15); 

 
a) Dru{tvoto nema preostanati obvrski za prenos na sto-

ki ili uslugi na kupuva~ot i go ima primeno celiot ili 
su{tinski celiot nadomestok koj kupuva~ot mu go ima 
veteno, a koj e nepovraten; ili 

b) Dogovorot e raskinat, a nadomestokot primen od kupu-
va~ot e nepovraten. 
 
Zemaj}i go vo predvid navedenoto, nadomestokot pri-

men od kupuva~ot e potrebno da se priznae kako obvrska, se 
dodeka ne nastane eden od navedenite nastani pod: a) ili b) 
ili se dodeka ne dojde do dopolnitelno ispolnuvawe na kri-
teriumot za tretirawe na dogovorot kako dogovor so kupuva-
~ot (T.16 MSFI 15).  

 
4. NEISPOLNUVAWE NA USLOVI ZA 

    POSTOEWE DOGOVOR SO KUPUVA^ 

 
Kora договор со купувачи не ги исполнува критериумите 

од точка 9 и субјектот добива надомест од купувачот, субјектот 
треба да го признае добиениот надомест како приход, само 
откако се случил еден од следниве настани: 

а) субјектот нема преостанати обврски за пренос на 
добра или услуги на купувачот и целиот, или суштински целиот, 
надомест што бил ветен од купувачот бил добиен од субјектот и 
тој е неповратен; или 
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б) договорот бил раскинат и надоместокот што бил 
добиен од купувачот е неповратен. 

Субјектот треба да го признае надоместокот добиен од 
купувач како облигација, се додека не се случи еден од наста-
ните од точка 15 или се додека не бидат последователно испол-
нети критериумите од точка 9 (види точка 14). Зависно од фак-
тите и околностите што се однесуваат на договорот, обврската 
која е призната, претставува обврската на субјектот или да пре-
несе добра или услуги во иднина, или да го врати добиениот на-
домест. Во секој случај, обврската треба да се мери според изно-
сот на надоместокот што бил добиен од купувачот. 

 
PRIMER 2: Nastanuvawe na obvrska i prihod od 

sklu~en dogovor 
ТД “А” склучува купопродажен договор на 01.05.2025 

година, со купувачот ТД “Б”, за продажба на добра - производ 
“ХХХ” во количина од 50.000 паричиња по нето цена од 2.000,00 
МКД. Испораката на производот треба да започне на 01.07.2025 
година, поради пополнетост на капацитетите во наредните 2 ме-
сеци и ветените количини за испорака по претходни договори со 
други клиенти. За нарачаната количина, се предвидени след-
ните рокови на плаќање: 

- 40% од нето износот, на денот на потпишувањето на 
договорот; 

- 30% на 30.06.2025 и  
- 30% на 20.07.2025 година, по завршување на испора-

ката на производот. 
 
Купувачот на денот на склучување на договорот, има из-

вршено плаќање во износ од 40.000,00 МКД, согласно догово-
рот. 

Признавање на обврските од договорот: 
Испораката е извршена: 
- 25.000 парчиња на 10.07.2025 и  
- 25.000 парчиња на 20.07.2025. 
Производствената цена изнесува 1.000 МКД по парче. 
Целосната доплата, купувачот ја извршил на 20.07.2025 

година. 
Согласно утврдената динамика на испорака, кај прода-

вачот ќе настанат обврски по основ на примените уплати, пред 
испораките на производите на купувачот. 
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Книжење кај продавачот: 
 

1) 1000 - Трансакциска сметка  40.000.000 
               22204 - Аванси за добра             33.890.320 
                 2303 - ДДВ 18% - Аванси 6.101.680 
 

- аванс по договор бр.__ на 01.05.2025; 
 
- истоветно на 30.06.2025 година 

 
2) 1000 - Трансакциска сметка  30.000.000 
               22204 - Аванси за добра             25.423.740 
                 2303 - ДДВ 18% - Аванси 4.576.260 
 

- аванс по договор бр.__ на 30.06.2025; 
 
3) 1200 - Купувачи   59.000.000 
               7400 - Приходи              50.000.000 
               2300 - ДДВ 18%    9.000.000 
 

- испорачани производи - 10.07.2025; 
 
4)   Побарува  

   2300 - ДДВ 18%               9.000.000 

   22204 - ДДВ 18%  
                 - Аванси  9.000.000 
 

- пренос на ДДВ во аванси; 
 
5) 7000 - Цена на чинење   25.000.000 
               6300 - Готов производ             25.000.000 
 

- по испратница бр.__ од 10.07.2025; 
 
6) 1200 - Купувачи   59.000.000 
               7400 - Приходи              50.000.000 
               2300 - ДДВ 18%    9.000.000 
 

- испорачани производи - 20.07.2025; 
 

7)   Побарува  

   2300 - ДДВ 18%               9.000.000 

   22204 - ДДВ 18%  
                 - Аванси  9.000.000 
 

- пренос на ДДВ во аванси. 
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8) 7000 - Цена на чинење   25.000.000 
               6300 - Готов производ             25.000.000 
 

- по испратница бр.__ од 20.07.2025; 

 
Согласно МСФИ 15 (т.15 и 16), склучениот договор за 

купопродажба создава обврска за испорака на производи, но во 
суштина создава евиденциска обврска за примениот надомест. 

Забележливо од извршените книговодствени промени, 
приходот настанува за делот на испорачаните производи во 
моментот на испораката на производите (истоветно е и за услу-
ги), не во моментот на склучувањето на договорот. 

Се до денот на првата испорака на производите, не се 
формира приходот, од причини што побарувањето врз основа на 
договорот и обврските за испорака се еквивалентни, се до 
првата испорака (ако не се земат во предвид авансите). 

Првото нарушување на еквилибриумот од договорот за 
купопродажба, се случува пред првата испорака со приемот на 
авансот, за кој настанува обврска кај продавачот (примателот на 
авансот). 

Согласно наведеното, приходот не настанува, се до мо-
ментот на испораката на производите или испораката на услу-
гите, без оглед на временскиот период од склучениот договор, 
пред првата испорака на стоки/услуги. 

Vo zavisnost od faktot i okolnostite koi se odnesu-
vaat na dogovorot, priznaenata obvrska pretstavuva obvrska 
na dru{tvoto da: ili dopоlnitelno ja prenese stokata ili us-

lugata ili da go vrati primeniot nadomestok. 
Vo sekoj slu~aj, obvrskata se procenuva spored iznosot 

na nadomestokot primen od kupuva~ot. 
 
PRIMER 3: Kriteriumot za verojatnosta na napla-

tata ne e ispolnet. 
Dru{tvoto A se zanimava so grade`ni{tvo, pa sklu~u-

va Dogovor so kupuva~ot za proda`ba na zgrada za 2 milioni 
denari.  

Kupuva~ot planira vo zgradata da otvori restoran.  
Restoranot }e bide na podra~jeto na koe ve}e postojat 

brojni restorani, kade konkurencijata e golema, a kupuva~ot 
nema iskustvo za vodewe na restorani.  
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Kupuva~ot pla}a nepovraten depozit vo iznos od 
100.000 denari, za preostanatite 95% od dogovorenata cena so 
dru{tvoto, prezema obvrski za finansirawe.  

Dogovor za finasirawe e sklu~en na neregresna os-
nova, t.e. vo slu~aj na nepla}awe od strana na kupuva~ot, dru{-
tvoto ima pravo povtorno da ja zeme zgradata, no nema pravo 
da bara dopolnitelen nadomestok od kupuva~ot, duri i ako 
kolateralot ne ja pokriva celata suma na dolgot. Tro{okot od 
izgradbata na zgradata e 1,2 milioni denari, a kupuva~ot stek-
nuva kontrola nad imotot, vo momentot na potpis na dogovorot. 

Dru{tvoto razgleduva, dali se zadovoleni kriteriu-
mite, dogovorot da bide priznat, kako dogovor so kupuva~ot.  

Ne postoi verojatnost za naplata na o~ekuvaniot nado-
mestok, vo zamena za davawe na sopstvenost nad zgradata, 
odnosno postoi somne` vo mo`nosta i namerata na kupuva~ot, 
da go podmiri nadomestokot, poradi slednite okolnosti: 

 

 Dru{tvoto ima namera da go vrati zaemot, vrz os-

nova na prihodot, zaraboten vo restoranot; 

 kupuva~ot nema drugi izvori na prihodi ili imot, 
so koj bi mo`el da go vrati zaemot; 

 Obvrska na kupuva~ot vrz osnova na dogovorot od 
zaemot e ograni~ena, bidej}i zaemot ne e regresen. 

 
So ogled na toa deka ne se ispolneti kriteriumite na 

priznavawe od t. 9 od MSFI 15, dogovorot ne se smeta kako 
dogovor so kupuva~ot. 

Ponataka, dru{tvoto nema primeno pogolem del od do-
govoreniot nadomestok, nitu pak go ima raskinato dogovorot, 
pa poradi toa primenite nepovratni depoziti od 100.000 dena-
ri, gi priznava kako obvrska od osnovniot depozit. 

Dru{tvoto prodol`uva da gi priznava inicijalnite 
nepovratni depoziti, kako i site primeni pla}awa na glav-
ninata na zaemot i kamatata, kako obvrska, se dodeka ne se 
ispolnat uslovite na priznavawe na dogovorot, kako dogovor 
so kupuva~ ili se ispolnat barawata od t. 15 od MSFI 15.  

Zna~i, dogovorot mora da se proceni vrz osnova na 
kontinuitet. 
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Isto taka se smeta deka za potrebata za primena na 
MSFI 15, dogovorot ne postoi, ako sekoja dogovorna strana 
ima ednostrano ostvarlivo pravo da go raskine dogovorot, koj 
vo celost ne e izvr{en, bez razlika dali }e isplati nado-
mestok na drugata strana (ili stranite). 

Se smeta deka dogovorot vo celost e neizvr{en, ako se 
ispolneti dvata sledni kriteriumi: 

 
a) Dru{tvoto se u{te mu ja nema preneseno na kupuva~ot 

vetenata stoka ili usluga i 

b) Dru{tvoto se u{te ne primilo i se u{te nema pravo da 

primi nadomest, vo zamena za vetenata stoka ili 

usluga. 

 
5. СПОЈУВАЊЕ И КОМБИНАЦИЈА НА  

    ПОВЕЌЕ ДОГОВОРИ ВО ЕДЕН 

 
Standardot razgleduva dali treba nekoj dogovor za 

smetkovodstvena potreba da se iska`e kako poedine~en ili 
treba da se spoi so ostanatite drugi dogovori. 

Iako vo poveke slu~ai, Dru{tvoto ke go primeni mode-
lot na poodelni dogovori so kupuva~ite, MSFI 15 gi odredu-
va uslovite, koga pove}e dogovori treba da se spojat ili 
tretiraat kako edinstveni dogovori.  

Dva ili pove}e dogovori, spoeni vo isto ili pribli`-
no vreme so ist kupuva~ (ili povrzani strani na kupuva~ot), 
treba da se kombiniraat i da se presmeta kako eden dogovor, 
ako ne e ispolnet nekoj od slednite kriteriumi: 

 
a) Dogovori koi se dogovoreni vo paket so edinstvena 

komercijalna cel. 
b) Vrednosta na nadomestot koj treba da se plati vo ram-

kite na eden dogovor, zavisi od cenata ili od izvr{u-
vaweto na vtoriot dogovor ili 

c) Stokata ili uslugata koi se veteni vo ramkite na do-
govorot, pretstavuvaat edinstvena obvrska na izvr{u-
vaweto. 
 
Влијанието од поврзаноста на договорите е несомнено 

врз резултатите, обврските и правата кои произлегуваат од до-
говорите. 
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За да се врши рекомбинирање и спојување на договори-
те мора да постои реална зависност во видот на исполнување-
то, односно вредноста од договорите. Импликациите не треба да 
се на претпоставена основа и за тоа се потребни договорени 
односи помеѓу страните. 

 
6. ИЗМЕНИ НА ДОГОВОРИТЕ И ПОСТАПКИ  

    ВО ВРСКА СО НАСТАНАТИТЕ ПРОМЕНИ 

 
Standardot definira kako da se postapi vo slu~aj na 

dopolnitelna promena na dogovorot, na primer: poradi pro-
menata na obemot ili cenata na dogovorot.  

Izmena na dogovorot nastanuva koga dogovorenite 
strani me|u sebe se soglasni, me|utoa, do promena na dogovo-
rot mo`e da dojde i koga dogovornite strani ne se dogovorat 
okolu promenata na opfatot na rabotata ili cenata na dogo-
vorot, ili ako e dogovorena promena na obemot na dogovorot, 
no seu{te nema nova cena. 

Vo sekoj slu~aj, potrebno e da se razgleda dali doa|a do 
promena na noviot dogovor ili izmena na postojniot dogovor. 

Izmenata na dogovorot se smeta kako poseben dogovor, 

koga se zadovoleni dvata sledni uslovi: 

 
1) Obemot (opfatot) na dogovorot se zgolemuva, bidejki so iz-

menata se dodava nova stoka ili usluga, koi se razli~ni od 

prethodno dogovorenite stoki ili uslugi i 

2) Cenata na dogovorot se zgolemuva za sumata na nadomestokot, 

koj gi odrazuva samostojnite proda`ni ceni, koja dru{tvoto 

ja ima za dopolnitelno dogovorena stoka ili usluga na 

dru{tvoto i site drugi korekcii na taa cena koi gi odrazu-

vaat okolnostite pod vlijanie na tie dogovori. 

 

Ako izmenata ne se smeta kako poseben dogovor, stoki-
te ili uslugite koi proizleguvaat od promenata na dogovorot, 
potrebno e da se evidentiraat na eden od slednite na~ini: 

 

 Ako preostanatata stoka i usluga se razlikuvaat od 
onie koi se ve}e dostapni/preneseni pred izmenata na 
dogovorot, }e se evidentira kako prekin na postojniot 
dogovor i sklu~uvawe na nov dogovor.  
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 Iznosot na nadomestokot koj se rasporeduva za preos-
tanati obvrski za izvr{uvawe, pretstavuva zbir na: 

o nadomest koj e veten na kupuva~ot (vklu~uvaj}i 

go i iznosot koj e ve}e primen od kupuva~ot), koj 
e vklu~en vo procenata na cenata na transak-
cijata i koj ne e priznat kako prihod;  

o nadomestok koj e veten kako del od izmenata na 
dogovorot; 

 Ako preostanatite stoki ili uslugi ne se razlikuvaat 
i so toa go so~inuvaat delot na edna obvrska na izvr-
{uvawe, koja e delumno ispolneta na datumot na izme-
nata na dogovorot, izmenata na dogovorot }e se treti-
ra kako del na poseben dogovor. U~inokot na izmenata 
na dogovorot na transakcijata na cenata i na merewe na 
napredokot, sprema potpolno ispolnuvawe na ob-
vrskata na izvr{uvawe, koja ja sproveduva dru{tvoto, 
se priznava kako usoglasuvawe na prihodot (kako zgo-

lemuvawe ili namaluvawe na prihodot) na datumot na 
izmenata na dogovorot (odnosno, usoglasuvawe na priho-

dot se izvr{uva kumulativno po osnov na stepenot na 

izvr{uvawe); 
 ako preostanata stoka ili usluga pretstavuvaat spoj 

na prethodno navedenite mo`nosti, dru{tvoto }e 
presmeta u~inok na izmena na neispolnuvawe (vklu~u-

vaj}i i delumno ispolnuvawe) na obvrskite vo izme-
netiot dogovor. 

 
PRIMER 4: Razgleduvawe na uslovite za izmena na 

dogovorenite odredbi 
Dru{tvoto sklu~uva dogovor so kupuva~ot i se obvrzu-

va da prodade 200 par~iwa od proizvodot za vkupen nadomes-
tok od 16.000 denari. Cenata po proizvod e 80 denari.  

Proizvodite se dostavuvaat na kupuva~ot vo period od 
4 meseci, a kontrolata nad sredstvata se ostvaruva posle se-
koja dostava.  

Otkako na kupuva~ot mu se ispora~ani 150 par~iwa od 
proizvodot, doa|a do promena na dogovorot, bidej}i dru{t-
voto se obvrzuva da dostavi dopolnitelni 50 par~iwa od pro-
izvodot (nad dogovorenata koli~ina od prvi~no dogovorenite 
200 par~iwa).  
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Uslugata za dopolnitelna isporaka, za 50-te par~iwa, 
ne bila vku~ena vo prvi~niot dogovor. 

 
- Slu~aj A – Usluga za dostava na dopolnitelni proiz-

vodi, po razli~na poodelna proda`na cena.  

Vo moment na promena na dogovorot, dojdeno e i do pro-
mena na proda`nata cena za dopolnitelna isporaka. Prethod-
no dogovorenata poedine~na proda`na cena na proizvodot os-
tanuva nepromeneta, vo momentot na sostavuvawe na promeni-
te vo dogovorot, pa dopolnitelnite proizvodi se odvoeni od 
proizvodot, ~ija proda`ba e dogovorena so izvorniot dogovor.  

Novata cena za dopolnitelna isporaka e utvrdena na 
iznos od 75,00 denari.  

 
Vo soglasnost so odredbite na MSFI 15, isporakata na 

dopolnitelnite proizvodi, pretstavuva nov odvoen dogovor, 
pa ne vlijae na smetkovodstveno iska`uvawe na izvorniot 
dogovor. 

Dru{tvoto }e gi prodava ostanatite 50 par~iwa (od iz-
vorniot dogovor) po cena od 80 denari, dodeka novata ispo-
raka od 50 par~iwa, ke se presmetuva po cena od 75 denari. 

- Sl~u~aj B –Usluga za dostava na dopolnitelnite pro-
izvodi, po cena koja ne ja odrazuva nivnata poedine~na pro-

da`na cena  
Vo momentot na dogovarawe na dopolnitelnata ispo-

raka od 50 par~iwa od proizvodot, dogovorena e cena od 60  
denari za sekoja dopolnitelna edinica od proizvodot.  

Me|utoa, kako na kupuva~ot }e mu se nadomesti lo{iot 
kvalitet na ispora~anite proizvodi, koj e utvrden poradi po-
malite gre{ki vo dostavata na prvite 50 par~iwa od proiz-
vodot od izvorniot dogovor, pa dru{tvoto i kupuva~ot se do-
govorile da vklu~at popust od 10 denari po proizvod, {to iz-
nesuva vkupno 500 denari (50 par~iwa prethodno dostaveni po 
izvorniot dogovor x 10 denari). 

Posledica od toa e deka cenata za dopolnitelna is-
poraka se utvrduva na suma od 50 denari po proizvod, odnosno 
vkupno 2.500 denari po proizvod.  

Zna~i, taa cena se sostoi od dogovorena cena od 60 de-
nari po dopolnitelna isporaka od proizvodot (3.000 denari) 
i namalena za 500 denari. 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
23 

Vo moment na promena na dogovorot, dru{tvoto ja priz-
nava sumata od 500 denari, kako namaluvawe na cenata na 
transakciite i namaluvawe na prihodot, za ve}e prodadeni 50 
par~iwa od proizvodot.  

Pri utvrduvawe na smetkovodstveniot tretman za pro-
da`ba na dopolnitelni 50 par~iwa od proizvodot e utvrdeno 
deka cenata od 60 MKD po par~e, ne mo`e da se smeta za 
poedine~na proda`na cena na dopolnitelnite proizvodi, pa 
proda`bata na dopolnitelnite proizvodi ne se smeta za po-
seben dogovor. 

Bidej}i dopolnitelnata isporaka se razlikuva od onie 
koi se ve}e izvr{eni na kupuva~ot, spored t.21 od MSFI 15, 
izmenata na dogovorot se smeta kako prestanok na izvorniot 
dogovor i po~etok na primena na noviot dogovor. 

Spored toa utvrden e nov iznos od prihod, koj ja od-
razuva primenata na cenata, t.e. kombinacija na stara i nova 
cena, na sledniot na~in: 

 

 (80 denari h 50 par~iwa koi se u{te ne se dostaveni 

po originalen dogovor) + (60 den. h 50 par~iwa od 

proizvodot od novata isporaka) / 100 proizvodi koi 

seu{te vkupno moraat da se ispora~aat (4.000 + 

3.000) = 7.000 denari/ 100 = 70 denari. 

 

7. UTVRDUVAWE NA OBVRSKITE 

     ZA IZVR[UVAWE 

 
Pri sostavuvawe na dogovorot, dru{tvoto treba da ut-

vrdi koe dobro ili usluga za ~ija isporaka ili izvr{uvawe se 
obvrzale vo dogovorot so kupuva~ot i kako obvrska na izvr{u-
vawe da se identifikuva sekoja dogovorena (vetena) isporaka 
na kupuva~ot: 

a) Dobro ili usluga (ili paket na dobro ili usluga) koja se 

razlikuva, ili 

b) Serija (pove}e) razli~ni stoki ili uslugi, koi se ednak-

vi i imaat ednakov raspored na prenos na kupuva~ot. 

Pri toa se smeta deka istiot raspored na prenos na 

kupuva~ot postoi, koga se zadovoleni dvata sledni 

uslovi: 
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- sekoja poodelna razli~na stoka ili usluga, vo nizata 
koe dru{tvoto se obvrzalo da ja prenese na kupuva~ot, 
go ispolnuva kriteriumiot od t. 35 od MSFI 15, da bi-
de obvrskata izvr{ena, koja }e se ispolnuva so tekot na 
vremeto; 

- vo soglasnost so t. 39 – 40  od MSFI 15 ist metod bi se 
primenuval za merewe na napredokot na dru{tvoto, 
spored celosno ispituvawe na obvrskite za izvr{uva-
we za da sekoja razli~na stoka ili usluga vo serija se 
prenesat na kupuva~ot. 
 
Voobi~aeno e deka i stokata i uslugata, na ~ija ispo-

raka/izvr{uvawe dru{tvoto se obvrzalo, jasno se navedeni vo 
dogovorot so kupuva~ot. 

Me|utoa, ispolnuvaweto na dogovornite obvrski ne 
mora da bide ograni~eno samo na dogovorenata stoka/ usluga, 
tuku mo`e da se odnesuva i na drugi obvrski, koi se podraz-
biraat na voobi~ena rabotna praksa, a vo moment na sklu~u-
vawe na dogovorot kaj kupuva~ot se sozdava opravdano o~eku-
vawe deka dru{tvoto }e ja prenese stokata ili uslugata na 
kupuva~ot. 

Zavisno od vidot na dogovorot, dogovorenata stoka ili 
usluga, mo`at da se vklu~at so sledni primeri: 

a) So proda`ba na proizvedenata stoka (primer, 
zaliha na proizvoditelot); 

b) Preproda`ba na stokata koe dru{tvoto ja kupilo 
(primer trgovska stoka vo maloproda`ba); 

v) Gi preprodavaat pravata na stokata ili uslugata koe 
dru{tvoto gi ima kupeno (na primer, karta, bilet, vau~er), koja 
dru{tvoto ja preprodava vo svojstvo na nalogodava~); 

g) Izvr{uvawe na dogovorot so dogovorenite aktiv-
nosti za kupuva~ot; 

d) Davawe na usluga koja podrazbira podgotvenost na 
isporaka na stokata ili davawe na usluga (na primer a`u-
rirawa na softverot, koi ne se konkretno definirani, koi se 
izvr{uvaat koga i dokolku se potrebni) ili stavawe na 
stokata ili uslugata na raspolagawe na kupuva~ot, koga kupu-
va~ot za toa }e odlu~i; 

|) Davawe na uslugi, organizirawe na prenos na stoka-
ta ili uslugata na kupuva~ot za druga strana (na primer, de-
luvawe vo svojstvo na agent (podizveduva~) za druga strana); 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
25 

e) Davawe na pravo na stokata ili uslugata koja ke se 
ispora~a vo idnina i koja kupuva~ot mo`e da ja preprodava ili 
da mu ja dade na svojot kupuva~; 

`) Izgradba, proizvodstvo ili razvoj na sredstvoto vo 
ime na kupuva~ot; 

z) Dodeluvawe na licenca; 
y) Davawe mo`nost za kupuvawe na dopolnitelna stoka 

ili usluga. 
 
Zna~i, pri sklu~uvawe na dogovor so kupuva~ot, dru{t-

voto mora da ja utvrdi stokata ili uslugata na ~ija ispora-
ka se obvrzal, vrz baza na dogovoreni uslovi, pa da gi utvrdi 
delovite od dogovorenata transakcija, t.e dali mo`at stoka-
ta ili uslugata da se smetaat kako posebni obvrski na iz-
vr{uvawe. 

Se smeta deka stokata i uslugata pretstavuvaat poseb-
na obvrska na izvr{uvawe, ako se posebni (bilo poodelno ili 
kako del od grupata na stokata ili uslugata) ili ako se del od 
serijata na posebni dobra i uslugi, koi se ednakvi i imaat isti 
obrasci na prenos na kupuva~ot. 

Dobrata i uslugite se priznavaat posebno, ako se 
ispolneti dvata sledni kriteriumi: 

 
1) Kupuva~ot mo`e da ima korist od stokata ili uslugata 

so samostojno ili zaedni~ko koristewe so ostanatite 
resursi, koi mu se direktno dostapni (stokata ili us-
lugata, koi se sposobni da bidat posebni) i 

2) Vetuvaweto na dru{tvoto deka na kupuva~ot }e mu ja 
prenesat stokata ili uslugata, mo`e da se identifi-
cira odvoeno od ostanatite vetuvawa vo ramkite na 
dogovorot (stokata ili uslugata koi se posebni vo kon-
tekstot na dogovorot). 
 
Me|utoa, ako dogovorenata stoka ili usluga ne mo`at 

da se smetaat posebno, dru{tvoto treba da ja kombinira taa 
stoka ili usluga, so ostanatite veteni stoki ili uslugi, vo 
ramkite na dogovorot, se do onoj moment koga e mo`no da se 
identificiraat posebno, stokata ili uslugata. 
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PRIMER 5: Utvrduvawe na posebnost na stokata ili 
uslugata 

 

- Slu~ja A – Posebni dobra i uslugi 

Dru{tvoto koe se zanimava so razvoj na softver, sklu-
~il dogovor so kupuva~ot.  

Se obvrzuva na kupuva~ot da ja prenese licencata za 
softverot, uslugata, instalacijata, nespecifi~ni a`urira-
wa na softverot i tehni~ka poddr{ka vo rok od dve godini.  

Stokata i uslugata se prodavaat odvoeno.  

Uslugata na instalirawe, vklu~uva izmena na veb – 
ekranot za sekoj tip na korisnik. Uslugite na instalirawe, 
rutinski se davaat na drugite dru{tva, pa zatoa ne vlijaat na 
promenata na softverot.  

Dru{tvoto razgleduva koe dobro i usluga, mo`at da se 
smetaat posebno. Vo vrska so toa deka softverot se ispora-
~uva pred ostanatite dobra i uslugi, mo`e da funkcioniraat 
bez a`urirawe i tehni~ka podr{ka, pa dru{tvoto zaklu~uva 
deka kupuva~ot mo`e da ostvari korist od sekoja dogovorena 
stoka i usluga, bilo so posebno koristewe na prifatlivite 
dobra i uslugi vo toj moment.  

Vo vrska so toa deka vetuvaweto za prenosot na sekoe 
dobro i usluga, mo`e posebno da se identifikuva i razlikuva 
od ostanatite dobra ili uslugi od dogovorot, dru{tvoto gi ima 
utvrdeno ~etirite obvrski na izvr{uvawe vnatre vo dogovo-
rot i toa: softverska licenca, uslugi na instalirawe, a`uri-
rawe na softverot i tehni~ka podr{ka. 

 

Slu~aj B – Zna~ajni prilagoduvawa 

Vetuvanite dobra i uslugi se isti kako i vo slu~ajot A. 
Me|utoa, uslugite na instalirawe zna~ajno vlijaat na prome-
nata na softverot, bidejki doa|a do zgolemuvawe na funkcio-
nalnosta na softverot, koj ovozmo`uva razmena na podato-
cite so ostanatite prilagoduvawa na softverskite aplika-
cii, koi kupuva~ot gi koristi.  

Bidej}i vo ovoj slu~aj dru{tvoto se koristi so licenca 
na prilagodena usluga za instalirawe, kako input za pro-
izvodstvo na kombiniran autput (funkcionalen i integriran 

softverski sistem), koj e definiran so dogovorot, veteniot 
prenos na licencata ne mo`e da se razgleduva odvoeno od ve-
tuvaweto na uslugite na instalirawe, pa poradi toa tie dve 
uslugi ne mo`e da se razgleduvaat kako odvoeni prozvodi.  
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Vo soglasnost so toa, dru{tvoto identificiralo tri 
obvrski na izvr{uvawe vnatre vo dogovorot i toa: prilago-
dena usluga na instalirawe (vklu~uva i softverska li-

cenca), a`urirawe na softverot i tehni~ka poddr{ka.  
 
PRIMER 6: Stokata i uslugata ne se posebni 
Grade`noto dru{tvo vleguva vo dogovor so kupuva~ot, 

za izgradba na bolnica. Dru{tvoto e odgovorno za upravuvawe 
so proektot, pa na kupuva~ot treba da mu se dade rana usluga, 
na primer: usluga na in`inering, ~istewe na lokacijata, 
izgradba, vgraduvawe na cevki i `ici, vgraduvawe na oprema, 
zavr{ni raboti i sli~no. 

Razgleduvaj}i gi uslovite na dogovorot, tie vetuvawa 
na dobrata i uslugite ne mo`e da se smetaat posebni obvrski, 
bidej}i prenosot na poodelnite dobra i uslugi od dogovorot ne 
mo`e vo ovoj slu~aj da se odvoi od ostanatite obvrski od 
dogovrot.  

Navednoto proizleguva od faktot deka dru{tvoto dava 
zna~ajni uslugi na integracija na dobrata i uslugite (se smeta 

za imput) vo izgradba na bolnica (kombiniran autput), vo 
soglasnost so dogovorot so kupuva~ot.  

Zna~i site dobra i uslugi od ovoj dogovor, mora da se 
priznaat kako edinstvena obvrska od izvr{uvawe. 

Vo poodelni dogovori, kupuva~ot na dobrata ili uslu-
gite, prima od drugo dru{tvo, koe ne e dogovorna strana vo 
dogovorot sklu~en pome|u kupuva~ot i dru{tvoto.  

Spored toa dru{tvoto mora da odredi dali postoi samo 
obvrska  za davawe na stokata ili uslugata (dru{tvoto e 

principal) ili ima obvrska da dogovori isporaka na stokata 
od strana na drugoto dru{tvo (dru{tvoto e agent - posrednik).  

Zavisno od toa koja e ulogata na dru{tvoto, razli~no e 
vlijanieto na sumata na prihodot, koe dru{tvoto go priznava 
vo finansiskite izve{tai. 

Dokolku dru{tvoto e principal vo dogovorot, }e go 
priznae prihodot koj e ednakov na bruto iznosot od nadomes-
tokot, koe dru{tvoto go o~ekuva da go primi vrz osnova na do-
govorot, dodeka vo slu~aj dokolku dru{tvoto e posrednik vo 
dogovorot, prihodot ke go priznae vo neto-suma na nadomesto-
kot, utvrden kako iznos koj dru{tvoto go zadr`uva, posle pla-
}awe na nadomestokot na tretata strana, za izvr{enata ispo-
raka na dobrata i uslugite. 
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8. ИСПОЛНУВАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ 

 
Субјектот треба да признае приход тогаш кога (или отка-

ко) субјектот ја исполнува облигацијата за извршување така што 
му го пренесува ветеното добро или yслyra (т.е. средството) на 
купувачот. Средството е пренесено тогаш кога (или откако) купу-
вачот стекнал контрола врз тоа средство. 

За секоја облигација за извршување која е идентифику-
вана во согласност со точките 22-30, субјектот треба да утврди, 
при составување на договорот, дали таа облигација за извршу-
вање се исполнува за време на некој временски период (во сог-
ласност со точките 35-37) или во некој момент од времето (во 
согласност со точка 38). Доколку субјектот не ја исполнува обли-
гацијата за извршување за време на некој временски период, 
облигацијата за извршување се исполнува во некој момент од 
времето. 

Добрата и услугите се средства, иако тоа може да биде 
само во еден момент, кога се добиени и се користат (како што е 
случај со многу услуги). Контролата на средството се однесува 
на способноста да се насочи употребата на тоа средство и да се 
стекнат суштински сите преостанати користи од средството. 
Контролата ја вклучува способноста да се спречат други субјек-
ти да ја насочуваат употребата на тоа средство и да се стекнат 
со корист од средството.  

Користи од средството се потенцијалните парични теко-
ви (приливи или заштеди во одливите) кои можат да се остварат 
директно или директно на повеќе начини, како што се: 

а) користење на средството за производство на добра 
или за давање услуги (вклучувајќи и јавни услуги); 

б) користење на средството за зголемување на вреднос-
та на други средства; 

в) користење на средството за намирување на обврски 
или за намалување на трошоци;  

г) продажба или размена на средството; 
д) ставање на средството како залог со цел обезбедува-

ње на заем; и  
ѓ) чување на средството. 
Kora прави проценка на тоа дали купувачот остварил 

контрола врз средството, субјектот треба да ги разгледа сите 
договори за повторен откуп на средството (види точки Бб4-Б7б). 
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Согласно одредбата од точка Б64 договор за повторен 
откуп е договор во кој субјектот продава средство и исто така 
ветува, или има опција (во истиот договор или во друг договор), 
повторно да го купи тоа средство. Средството кое повторно било 
купено може да биде средство кое првично му било продадено 
на купувачот, средство кое суштински е исто како тоа средство, 
или друго средство, чиј дел е средството кое првично било 
продадено. 

 
8.1. Обврски кои се исполнуваат низ подолг временски период 

 
Субјектот ја пренесува контролата врз добро или услуга 

низ времето и, затоа, ја исполнува облигацијата за извршување 
и го признава приходот низ времето доколку е исполнет еден од 
следниве критериуми: 

а) купувачот истовремено ги прима и ги троши користите 
кои настануваат од извршувањето на договорот од страна на 
субјектот, за време на тоа извршување, (како што се услуги за 
хигиена - чистење); 

б) извршувањето на облигацијата од страна на субјектот 
создава или го зголемува средството (на пример, недовршени 
производи), кои купувачот ги контролира додека средството се 
создава или зголемува без оглед дали средството е материјално 
или нематеријално; или 

в) извршувањето на обврските од страна на субјектот не 
создава средство кое субјектот може да го користи на алтерна-
тивен начин и субјектот има спроведливо право на исплата за 
извршување на облигацијата до определен датум. 

Средство кое е создадено како резултат на извршување 
на обврските од страна на субјектот не може да се користи на 
алтернативен начин доколку субјектот е или ограничен со дого-
вор за тоа лесно да ја промени намената на средството за време 
на создавањето или подобрувањето на тоа средство, или е прак-
тично ограничен од тоа лесно да ја промени намената на средст-
вото во неговата завршена состојба. Проценката на тоа дали не-
кое средство може да има алтернативна употреба се прави при 
составувањето на договорот. По составувањето на договорот, 
субјектот не мора повеќе да jа ажурира проценката за алтерна-
тивната употреба на средството, освен во случај ако страните во 
договорот одобрат измена на договорот која суштински ја менува 
облигацијата за извршување.  
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Субјектот треба да ги раэгледа уоловите нa договорот, 
како и сите закони што ое применуваат на договорот, кога прави 
проценка дaли има спроведливо право на исплата на надомест 
за извршување на обврски, кои биле завршени до определен да-
тум. Правото на надомест за извршување на обврски кои биле 
завршени до определен датум не мора да подразбира фиксен 
износ. Меѓутоа, во секој момент додека трае договорот, субјектот 
мора да има право на износ кој во најмала рака ги покрива тро-
шоците на субјектот за извршување на обврски кои се завршени 
до тој датум, доколку договорот биде прекинат од купувачот или 
од друга страна од други причина, освен од неуспех на субјектот 
да ги исполни своите ветувања.  

 
8.2. Обврски кои се исполнуваат во одреден момент 

 
Доколку облигацијата за извршување не се исполнува низ 

времето, субјектот ја исполнува облигацијата за извршување во 
некој момент од времето. За да се утврди моментот во времето 
кога купувачот стекнал контрола врз ветениот имот и субјектот ја 
исполнил облигацијата за извршување, субјектот треба да ги 
земе предвид барањата за контрола (од точките 31-34). Освен 
тоа, субјектот треба да ги зeмe предвид и индикаторите за пре-
нос на контролата кои ги вклучуваат, но не се ограничени само 
на, следннве: 

а) Субјектот има сегашно право на плаќање за средст-
вото-доколку купувачот има сегашна облигација да плати за 
средството, тогаш тоа може да укажува на тоа дека купувачот ја 
стекнал способноста да управува со употребата и во замена, да 
ги добие суштински сите преостанати користи од пренесеното 
средство. 

Купувачот е носител на правото на сопственост врз 
средството-правото на сопственост може да укажува на тоа која 
страна од договорот ја има способноста да управува со употре-
бата и да ги добие суштински сите преостанати користи од 
средството или да го ограничи пристапот на други субјектот до 
тие користи. Затоа, преносот на право на сопственост врз сред-
ството може да укажува на тоа дека купувачот стекнал контрола 
врз средството. Доколку субјектот го задржува правото на соп-
ственост единствено како заштита од неуспех на купувачот да го 
плати надоместокот, тие права на субјектот не би го исклучиле 
купувачот од стекнување контрола врз средството. 
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в) Субјектот го пренел физичкото поседување на средст-
вото-кога купувачот физички го поседува средството. Тоа може 
да значи дека купувачот ја има способноста да управува со упо-
требата и да ги добие суштински сите преостанати користи од 
средството или да го ограничи пристапот на други субјектот до 
тие користи. Меѓутоа, физичкото поседување не мора да се пре-
клопува со контрола на средството. На пример, кај аранжмани за 
повторен откуп и кај некои аранжмани за комисиона продажба, 
купувачот или продавачот може физички да го поседува средст-
вото кое е контролирано од субјектот. Спротивно на тоа, има и 
аранжмани „фактурирај -и-задржи“ во кои субјектот може физич-
ки да го поседува средството кое е контролирано од купувачот. 

г) Купувачот има значителни ризици и награди од сопст-
веноста врз средството - пренесувањето на значителните ризи-
ци и награда од coпственост врз средството на купувачот може 
да укажува на тоа дека купувачот се стекнал со способност да 
управува со употребата на средството и да ги добие суштински 
сите преостанати користи од средството. Меѓутоа, кога прави 
проценка на ризиците и наградите од сопственоста врз ветеното 
средство, субјектот треба да ги исклучи сите ризици кои доведу-
ваат до одвоена облигација за извршување, покрај облигацијата 
за извршување за пренос на средството. На пример, субјектот 
можеби му ја пренел контролата врз средството на купувачот, но 
се уште не исполнил дополнителна облигација за извршување 
која се однесува на давање услуги за одржување во врска со 
средството кое било пренесено. 

д) Купувачот го прифатил средството-прифаќањето на 
средството од страна на купувачот може да укажува на тоа дека 
купувачот се стекнал со способност да управува со употребата 
на средството и да ги добие суштински сите преостанати корис-
ти од средството. За да го процени ефектот од одредбата во до-
говорот за прифаќње на средството од страна на купувачот кога 
се пренесува контролата врз средството, субјектот треба да ги 
земе предвид сите околности за стекнување на контрола. 

 
9. МЕРЕЊЕ НА ИСПОЛНУВАЊЕ НА   

    ОБВРСКИТЕ НИЗ ПЕРИОД ВРЕМЕ 

 
За секоја облигација за извршување која се исполнува 

низ времето, субјектот треба да го признае приходот низ вре-
мето, така што ќe го мери напредокот кон целосното исполнува-
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ње на таа облигација за извршување. Koгa се мери напредокот, 
целта е да се прикаже степенот на извршување од страна на 
субјектот, во пренесувањето на контролата врз добра или услу-
ги, кои му се ветени на купувач (т.е. исполнување на облигаци-
јата за извршување на субјектот). 

Субјектот треба да примени еден метод за мерење на на-
предокот за секоја облигација за извршување, која се иcпoлнувa 
низ времето и субјектот треба да го применува тој метод на дос-
леден начин, на слични обврски за извршување и за слични окол-
ности. На крајот од секој известувачки период, субјектот повтор-
но треба да го измери својот напредок кон целосното исполнува-
ње на облигацијата за извршување, која се исполнува низ вре-
мето. 

 
 

10. МЕТОДИ ЗА МЕРЕЊЕ НА ИСПОЛНУВАЊЕТО  

      НА ОБВРСКИТЕ НИЗ ПЕРИОД НА ВРЕМЕ 

 
Соодветните методи за мерење на напредокот вклучу-

ваат излезни методи и влезни методи. При утврдувањето на 
соодветниот метод за мерење на напредокот, субјектот треба да 
ја земе предвид природата на доброто или услугата која суб-
јектот ветил дека ќе му ја пренесе на купувачот. 

Kora се применува некој метод за мерење на напредо-
кот, субјектот треба да ги исклучи од мерењето на напредокот за 
сите добра или услуги за кои субјектот не му ја пренесува контро-
лата на купувачот. Спротивно на тоа, субјектот треба да ги вклу-
чи, во мерењето на напредокот, сите добра или услуги за кои 
субјектот му ја пренесува контролата на купувачот, кога ја испол-
нува таа облигација  

Како што околностите се менуваат низ времето, субјек-
тот треба да го ажурира своето мерење на напредокот за да ги 
одрази сите промени во резултатите на облигацијата за извршу-
вање. Таквите промени во мерењето на напредокот на субјектот, 
треба да се евидентираат како промена во сметководствените 
проценки во согласност со MCC 8 Сметководствени политики, 
промени во сметководствени проценки и грешки. 
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10.1. Разумни мерења на напредокот 

 
Субјектот треба да признае приход за облигацијата за 

извршување, која се исполнува низ времето, само доколку суб-
јектот може разумно да го измери својот напредок кон целосно-
то исполнување на облигацијата за извршување. Субјектот не би 
бил во можност разумно да го измери својот напредок кон целос-
но исполнување на облигацијата за извршување, доколку нема 
сигурни информации, кои се неопходни за примена на соодветен 
метод за мерење на напредокот. 

Во некои околности (на пример, во раните фази на до-
говорот), субјектот можеби нема да биде во можност, разумно да 
го измери исходот на облигацијата за извршување, но и субјектот 
очекува да си ги надомести трошоците кои настанале како пос-
ледица од исполнување на облигацијата за извршување.  

Во такви околности, субјектот треба да го признае при-
ходот само до степен на трошоците кои настанале, се до момен-
тот кога субјектот нe може разумно да го измери исходот на 
облигацијата за извршување. 
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ДДВ обврзникот, при регистрација за цели на ДДВ 
врши одбивка на ДДВ содржан во залихите, но и дерегис-
тираниот субјект е должен да изврши доплата на претход-
ниот ДДВ, содржан во залихите на денот на дерегистраци-

ја како и да го плати ДДВ-то од прометот остварен до денот 
на прием на Решението за дерегистрација. 

+ 

 

РЕГИСТРАЦИЈА И ДЕРЕГИСТРАЦИЈА  

НА ДДВ ОБВРЗНИЦИ И ИСПРАВКИ НА ОДБИВКИ  
[ 

 
 
 
 
 
 
. 
 

 

 

 

VOVED 

 
Прагот на регистрација за ДДВ обврзник, од 2 милиони 

МКД, наметнува обврски за регистрација, но и истоветни обврски 
кои произлегуваат за дерегистрацијата на ДДВ обврзниците, 
правни и физички лица. 

ДДВ обврзниците кои го надминуваат прагот на регистра-
ција за 2025, во висина од 2.000.000 МКД, имаат обврска да се 
регистрираат за ДДВ обврзник. 

Регистрираните ДДВ обврзници, кои не ги исполнуваат 
условите за задржување на статусот на регистриран ДДВ обврз-
ник, се предмет на дерегистрирање од страна на УЈП, по подне-
сено барање од субјектот или по автоматизам. 

Со влез или напуштање на режимот “ДДВ обврзник”, се 
наметнуваат обврските на пресметување и плаќање на ДДВ, од 
промената на околностите и од прометот од разликите во вре-
менскиот период на обврзникот, до прием на Решение. 

Д Д В 
дипл.економист: Ромео Костадинов 
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Временските разлики се неизбежни при дерегистрација 
на даночниот обврзник, од 01.01.2025 до денот на прием на 
Решението, за прометот со ДДВ и залихите. 

 
1. DANO^EN OBVRZNIK I STOPANSKA DEJNOST 

 
Danokot na dodadena vrednost, kako op{t potro{uva~-

ki danok, se presmetuva i pla}a vo site fazi na proizvodstvo-
to i trgovijata, kako i vo celokupniot uslu`en sektor, osven 
ako poinaku ne e propi{ano so Zakonot za DDV („Slu`ben ves-
nik na RM” 44/99...199/23). 

Predmet na odano~uvawe so danokot na dodadena 
vrednost pretstavuva: 

1. Prometot na dobra i uslugi koj se vr{i so nadomestok 
vo zemjata od strana na dano~niot obvrznik vo ramkite na 
negovata stopanska dejnost i 

2. Uvozot na dobra. 
Promet na dobra pretstavuva prenosot na pravoto na 

raspolagawe so dvi`en ili nedvi`en materijalen imot. 
Promet na uslugi pretstavuva sekoja dejnost, koja ne se 

smeta za promet na dobra. 
Dano~en obvrznik e lice koe trajno ili povremeno 

samostojno vr{i stopanska dejnost, nezavisno od celite i 
rezultatite od dejnosta. 

Pod stopanska dejnost se podrazbira sekoja dejnost na 
proizvoditelite, trgovcite i licata koi izvr{uvaat uslugi, 
koja ima za cel ostvaruvawe na prihodi, vklu~uvaj}i gi dejnos-
tite od oblasta na rudarstvoto, zemjodelstvoto i {umarstvo-
to, kako i otstapuvaweto na materijalni i nematerijalni dob-
ra za nivno koristewe. 

Po isklu~ok kako samostojna dejnost ne se smeta dejnos-
ta na: 

1. Fizi~kite lica, koi poedine~no ili zdru`eni se 
vraboteni vo nekoe pretprijatie i po toj osnov primaat plata 
i se obvrzani da se povikuvaat na upatstvata na rabotodavecot 
i 

2. Podru`nicite, filijalite ili drugite poedine~ni 
organizacioni delovi na nekoe pretprijatie. 
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Поимот на вршење на стопанска дејност, од аспект на да-
ночна положба на субјектите, го опфаќа и вршењето на несто-
пански активности, кои за цел имаат остварување на соодветна 
противвредност во паричен или непаричен облик. 

 
2. РЕГИСТРАЦИЈА И ДЕРЕГИСТРАЦИЈА ЗА ЦЕЛИ НА ДДВ 

 
      2.1. Регистрација за ДДВ 

 
Сите даночни обврзници, чиј вкупен промет во измина-

тата календарска 2024 година, надминал износ од 2.000.000 
МКД, се обврзани за регистрација за данокот на додадена вред-
ност.  

Субјектите, за чиј вкупен промет се предвидува на поче-
токот од вршењето на стопанската дејност, дека ќе го надмине 
износот или во текот на годината го надмине износот, обврзани 
се за регистрација за данокот на додадена вредност.  

Вкупен промет претставува збир на прометот што го 
направил обврзникот во текот на календарската година и кој е 
предмет на оданочување, вклучувајќи го и данокот кој отпаѓа на 
него, освен прометот ослободен од данок, без право на одбивка 
на претходниот данок. 

Ако даночниот обврзник ја вршел својата дејност само во 
еден дел од календарската година, фактичкиот вкупен промет се 
пресметува на ниво на вкупен промет за целата календарска 
година. 

Даночни обврзници - резиденти во земјата кои не се обвр-
зани за регистрација (остварен промет под 2 милиони) не должат 
данок на додадена вредност за прометот на добра и услуги 
извршени од нив. 

Тие не се овластени одделно да искажуваат данок во 
фактурите или во други документи и немаат право на одбиток на 
претходни даноци.  

Даночните обврзници кои не оствариле промет над 2 
милиони, можат доброволно да се регистрираат за данокот на 
додадена вредност од почетокот на секоја календарска година.  

Даночните обврзници кои го надминале прагот но и доб-
роволците, се обврзани да поднесат пријава за регистрација за 
данокот на додадена вредност кај надлежниот даночен орган, за 
да се регистрираат за ДДВ обврзници.  
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Даночните обврзници (доброволна регистрација), прија-
вата за регистрација за данокот на додадена вредност, можат да 
ја поднесат и преку Централниот регистар на Република Маке-
донија. 

Даночните обврзници кои го надминале прагот од 2 ми-
лиони МКД во претходната година и доброволците, ја подне-
суваат пријавата најдоцна до 15 јануари во тековната година. 

Ако даночниот обврзник започнал со вршењето на своја-
та дејност во текот на календарската година, пријавата се подне-
сува во рок од 15 дена од почетокот од вршењето на дејноста. 

Ако во текот на годината се надмине износот на остварен 
вкупен промет од 2.000.000 денари, даночниот обврзник ја под-
несува пријавата најдоцна до 15 во месецот, кој следи по месе-
цот кога е остварен прометот. 

Надлежниот даночен орган може да одбие да го регис-
трира даночниот обврзник кој започнува да врши дејност и да-
ночниот обврзник кој доброволно се пријавил за регистрација, 
доколку: 

а) не може да се најде на пријавената адреса и на адре-
сата за вршење на деловни активности;  

б) не може да ја докаже реалната намера да врши дејност 
или  

в) кај даночниот обврзник претходно е идентификувано 
даночно затајување.  

 
Надлежниот даночен орган го врши уписот во регистарот 

на обврзници на данокот на додадена вредност од почетокот на 
тековната календарска година и притоа им издава на даночните 
обврзници решение. Ако даночниот обврзник започнал да ја вр-
ши својата дејност во текот на календарската година, регистра-
цијата се врши со започнувањето на вршењето на дејноста. 

Под започнување на вршење на дејноста се подраз-
бира, првото вршење на активност на даночниот обврзник, како 
прва извршена набавка на добра (основни средства, трговска 
стока и друго), користена услуга (закуп, истражување на пазар и 
друго) и извршен промет на добра или услуга. Ако во текот на го-
дината даночниот обврзник го надмине износот на остварен вку-
пен промет од 2.000.000 денари, регистрацијата се врши по исте-
кот на месецот кога е остварен прометот. 
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Во случаите заради сопственичка, организациска или 
управувачка поврзаност, надлежниот даночен орган врши упис 
во регистарот на обврзници на данокот на додадена вредност, 
веднаш по утврдувањето. 

 
      2.2. Дерегистрација 

 
Даночните обврзници доброволно регистрирани или врз 

основа на остварен промет, остануваат регистрирани најмалку 
во рок од три календарски години, независно од висината на 
вкупниот промет.  

 
2.2.1. Дерегистрација ако во III-та година има промет 

под 2 милиони МКД  
 
Доколку вкупниот промет во третата календарска година 

не го надминува износот од 2.000.000, даночниот обврзник може 
по истекот на рокот да поднесе пријава за отповикување на 
регистрацијата за данок на додадена вредност до надлежниот 
даночен орган, кој му издава решение за бришење од регистарот 
на обврзници за данокот на додадена вредност. 

Прекинувањето на регистрацијата може да се оствари во 
покус рок од три календарски години, а со донесување на реше-
ние од надлежниот даночен орган. 

Надлежниот даночен орган може да изврши прекинување 
на регистрацијата кога: 

а) во претходната календарска година даночниот обврз-
ник поднесува даночни пријави без искажување на данок за из-
вршен промет и без искажување претходен данок за одбивање;  

б) во двете претходни календарски години даночниот 
обврзник поднесува даночни пријави без искажување на данок 
за извршен промет, со исклучок на случаите кога во истите пе-
риоди во даночните пријави искажува само промет ослободен од 
данок со право на одбивка или претходен данок кој произлегува 
од промет на инвестициони добра, извршен кон даночниот об-
врзник или увезени од него; 

в) даночниот обврзник не може да се најде на пријаве-
ната адреса и на адресата за вршење на деловни активности;  

г) даночниот обврзник не поднесува даночна пријава и 
тоа најмалку два даночни периоди, кај месечните и тримесеч-
ните даночни обврзници;  
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д) кај даночниот обврзник претходно е идентификувано 
даночно затајување;  

ѓ) се врши консолидирање на даночни обврзници заради 
нивната сопственичка, организациска или управувачка поврза-
ност.  

Пријавата за престанок на регистрацијата за данокот на 
додадена вредност, даночните обврзници ја поднесуваат нај-
доцна до 15 јануари во годината од која сакаат да престанат да 
бидат регистрирани за данокот на додадена вредност. 

 
2.2.2. Дерегистрација по истек на II-ра година по ред 

нема над 2 милиони, но и нема претходен ДДВ 
 
По барање на даночниот обврзник, надлежниот даночен 

орган ќе изврши прекинување на регистрацијата, кога во секоја 
од двете претходни календарски години даночниот обврзник 
поднесува даночни пријави со вкупен промет, кој не го надмину-
ва износот од 2.000.000 МКД и во секоја од двете претходни ка-
лендарски години во даночните пријави, нема искажано претхо-
ден данок за одбивање. 

 
3. ODBIVKA NA PRETHODEN DDV 

 

Prethoden danok, soglasno odredbite od ~len 33 od Za-
konot e iznosot za koj se namaluva danokot na dodadena vred-
nost, {to se dol`i za izvr{eniot promet za odreden dano~en 
period. 

Prethodniot danok se odnesuva na: 

1. Danokot na dodadena vrednost za prometot koj e iz-
vr{en sprema dano~niot obvrznik od strana na drugi dano~ni 
obvrznici; 

2. Danokot na dodadena vrednost za pla}awa, koi da-
no~niot obvrznik gi izvr{il za promet vo smisol na prethod-
nata to~ka, koj se u{te ne e izvr{en sprema nego i 

3. Danokot na dodadena vrednost koj e platen za uvozot 
na dobra. 
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Soglasno odredbite od ~len 34, pravoto na odbivka na 
prethodniot DDV, od ~len 33 na Zakonot za DDV, mo`e da se 
ostvari: 

1. Ako dano~niot obvrznik gi upotrebuva nabavenite 
ili uvezenite dobra, odnosno primenite uslugi za celi na ne-
govata stopanska dejnost; 

2. Vrz osnova na faktura koja e izdadena vo soglasnost 
so ~len 53 od Zakonot, ili carinska deklaracija vo koja e po-
sebno iska`an plateniot danok za uvozot i ako tie doku-menti 
se evidentirani vo knigovodstvoto na dano~niot obvrznik. 

Pravoto na odbivka na prethodniot danok nastanuva vo 
momentot, vo koj se ispolneti site uslovi spored ~len 33 na 
zakonot i spored stav 1 od ~len 34 (navedeni napred). 

 
 

4. ISKLU^UVAWE NA PRAVO NA 

    ODBIVKA NA PRETHODEN DDV 

 
Dano~niot obvrznik nema pravo na odbivka na prethod-

niot danok za: 
1. Nabavki ili uvozot na dobra i koristeweto uslugi za 

celi na prometot: 
a) osloboden od danok spored ~len 23 na Zakonot  za 

DDV ili 
b) vo stranstvo, koj bi bil osloboden od danok spored 

~len 23 od zakonot, ako bi se izvr{uval vo zemjata; 
2. Nabavki, proizvodstvo i uvoz na velosipedi, motor-

ni vozila so pomalku od ~etiri trkala (kategodija L), vozila 
za prevoz na patnici, koi, pokraj sedi{teto na voza~ot, imaat 
najmnogu do osum sedi{ta i ~ija najgolema masa ne nadminuva 
3500 kg (kategorija M1), isklu~uvaj}i gi vozilata za kombini-
ran prevoz, letala, plovni objekti, kako i rezervni delovi, 
gorivo i potro{en materijal za niv, nivno iznajmuvawe, odr-
`uvawe i popravka i za drugi uslugi povrzani so nivno koris-
tewe. Ova ne va`i vo slu~aite, koga dano~niot obvrznik gi 
koristi prevoznite sredstva ili drugite dobra vo kalendar-
skata godina, isklu~ivo za slednive dejnosti: 

a) promet so navedenite prevozni sredstva i drugi 
sredstva; 

b) iznajmuvawe na navedenite prevozni sredstva; 
v) prevoz so navedenite prevozni sredstva; 
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g) obuka na voza~i so niv i  

d) odr`uvawe i popravka na navedenite prevozni 
sredstva i drugi dobra; 

3. Rashodi za reprezentacija na pretprijatieto ili na 
sopstvenikot (gostewe, podaroci, odmor, rekreacija i razo-
noda); 

4. Nabavki ili uvoz na fri`ideri, audio i video apa-
rati, tepisi i umetni~ki predmeti so koi gi opremuvaat svoi-
te administrativni prostorii; 

5. Izdatoci za prevoz na lica; 
6. Izdatoci za smestuvawe vo hoteli ili sli~ni objekti 

za ishrana i 
7. Danokot na dodadena vrednost koj go dol`i izdava-

~ot na fakturata spored ~len 55 stav 1 ili 2 na zakonot, od-
nosno danokot vo fakturi od strana na neregistrirani dano~-
ni obvrznici. 

 
 

5. OBVRSKI PO OSNOV DEREGISTRACIJA 

 
Согласно одредбите од член 51-а од Законот, надлеж-

ниот даночен орган по пријавата за регистрација за данок на до-
дадена вредност или пријавата за отповикување на регистраци-
јата за данок на додадена вредност, согласно со членот 51 став 
(7), (8) и (13) од законот донесува решение во рок од 15 дена од 
денот на поднесувањето на пријавата. 

По приемот на Решението за дерегистрација, даночниот 
обврзник не пресметува ДДВ за излезниот промет и не врши 
одбивка на претходен ДДВ од влезните документи за прометот 
извршен од другите субјекти спрема него, од денот на приемот 
на Решението. 

Под оваа точка се опфатени обврските и проблематиката 
за ДДВ од залихите, а за инвестиционите добра при 
дерегистрација види точка 10 и точка 10.1 од овој текст.  

 
      5.1. Меѓупериод и член 32-а од ПДО 

 
Согласно одредбите од член 32-а, нерегистрираниот ДДВ 

обврзник не може да учествува во промет кој е со пренесена ДДВ 
обврска (ПДО). 
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Наведениот проблем е изразен и за периодот од 
01.01.2025 до денот на приемот на Решението за ДДВ обврзник. 

Издавањето на фактури по член 32-а за пренесена ДДВ 
обврска и пополнувањето на ДДВ-ИПДО во склоп на електрон-
ската ДДВ-04, дава повратно известување за промет кој треба да 
се оданочи со ДДВ и не е дозволено пренесување на ДДВ обврс-
ка кон нерегистриран ДДВ обврзник. 

Проблемот се појавува затоа што ДДВ-04 се поднесува 
со ИПДО спецификацијата до 25-ти наредниот месец во кој пе-
риод во системот на УЈП е внесено Решението за дерегис-
трација. 

Неизбежна е корекцијата на ДДВ пријавите за прометот 
од 01.01.2025 година до денот на приемот на Решението за ДДВ, 
за делот од ДДВ кој се презентира во ДДВ-ИПДО. 

Зголемувањето на ДДВ обврската и корекцијата на ДДВ 
пријавата се однесува за вршителот на прометот, за прометот 
од договор за градба или продажба на отпаден материјал, сог-
ласно член 32-а од Законот. 

 
      5.2. Исправка на добивката на претходниот ДДВ содржан 

  во залихите на ден на прием на Решение за дерегистрација 

 
Согласно одредбите од член 40 став 3 од Законот за ДДВ, 

ако за целите на оданочување биле решавачки околностите од 
одредена календарска година, кои можат да се утврдат само 
привремено во текот на таа календарска година, во тој случај 
даночниот обврзник е должен да изврши конечна пресметка на 
даноците во даночната пријава за последниот даночен период 
од таа календарска година. 

Правото на одбивка на претходниот ДДВ извршено при 
набавката на добрата за кои е одбиен ДДВ и истите се на залиха 
на денот на дерегистрација, наметнуваат обврска за пресметка 
на ДДВ и корекција на износот во последната ДДВ пријава на 
АОП 30, за делот на претходниот ДДВ содржан во залихите. 

Прометот на добрата кои се затекнати на залиха од ден 
на прием на решението, ќе се извршува без ДДВ, поради дере-
гистрацијата на ДДВ обврзникот. Исправката на претходниот 
ДДВ се врши со датумот на приемот на Решението за дерегис-
трација, заради прометот направен до тој датум. 

 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
43 

Одбиениот ДДВ за прометот што е направен од 
01.01.2025 до датумот на прием на решението за дерегистрација 
како претходен ДДВ, се корегира само за непродадените залихи 
со состојба на ден на прием на решението. 

 
      5.3. Оданочување на прометот од 01.01.2025 до денот 

  на приемот на решението 

 
Прометот направен од 01.01.2025 година до ден на 

приемот на решението, даночниот обврзник го должи согласно 
Законот за ДДВ и истиот е обврзан да го плати спрема буџетот 
на РСМ. 

Прометот го опфаќа прометот направен по фактури и 
фискални сметки издадени од страна на даночниот обврзник кој 
е предмет на дерегистрација.  

Дерегистрацијата за ДДВ за наведениот промет остварен 
до ден на приемот на Решението за дерегистрација не го исклу-
чува правото на одбивка кај примателот на прометот, затоа што 
станува збор за меѓупериод, но даночниот обврзник кој е пред-
мет на дерегистрација задолжително го пресметува и плаќа 
ДДВ-то за прометот извршен во меѓупериодот. 

Пресметувањето на данокот на додадена вредност за ме-
ѓупериодот до приемот на решението задолжително се пресме-
тува и искажува согласно начинот на пресметка и пропишаните 
стапки од 5, 10 и 18%. 

Самото искажување на прометот на последно поднесе-
ната ДДВ пријава за 2024 година согласно член 40 став 3 од За-
конот, се врши на поле АОП 30. Иако прометот збирно се искажу-
ва тој треба да биде пресметан согласно пропишаните стапки и 
одредбите од Законот. 

УЈП дава олеснителна околност на странките да може да 
се плати данокот и во 2025 година, по приемот на решението за 
дерегистрација, без да се врши корекција на последно поднесе-
ната пријава за 2024 година. 

 
6. ISPRAVKA NA ODBIVKATA NA PRETHODEN DDV 

 
Покрај исправка на одбивката, која се врши при дерегис-

трација, Законот за ДДВ пропишува и исправката на одбивката 
за инвестициски добра. 
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Soglasno odredbite od ~len 37 na Zakonot za DDV, 
ispravka na odbivka na prethodniot DDV (koj bil odbien pri 
vlezni ispolnuvawa), se izvr{uva dokolku dojde do promena 
na okolnostite, spored koi se izvr{ila odbivkata na pret-
hodniot DDV. 

Dokolku kaj odredeno investiciono sredstvo se prome-
nat okolnostite koi vo kalendarskata godina na prva upotre-
ba, bile odlu~uva~ki za odobruvawe na prethodniot danok i 
dokolku promenata nastapi vo rok od pet godini od po~etokot 
na upotrebata na sredstvoto, vo toj slu~aj se vr{i poramnu-
vawe za sekoja kalendarska godina na promena preku ispravka 
na odbivkata na prethodniot danok, koj otpa|a na tro{ocite za 
negova nabavka ili proizvodstvo.  

Za nedvi`nosti, rokot iznesuva deset godini. Kaj op-
redeleni investicioni dobra so pokratok period na amortiza-
cija, se primenuva pokratok period na ispravka, spored perio-
dot na amortizacija, koj e voobi~aen za soodvetnoto investi-
ciono dobro. 

Izmena na okolnostite postoi i ako dano~niot obvrz-
nik go ottu|il ili prenamenil za sopstvena potro{uva~ka, se 
u{te namenski podobnoto investiciono sredstvo, pred iste-
kot na soodvetniot rok za ispravka i dokolku ottu|uvaweto 
ili sopstvenata potro{uva~ka mo`at poinaku da se ocenat za 
celi na prethodniot danok, otkolku upotrebata vo prvata 
kalendarska godina. 

Ispravkata se vr{i taka, {to }e se smeta deka inves-
ticionoto dobro se koristelo vo periodot od ottu|uvaweto 
ili samopotro{uva~kata do istekot na soodvetniot rok za 
ispravka i natamu za stopanskata dejnost na dano~niot 
obvrznik, spored soodvetnite promeneti okolnosti. 

 
7. ISPRAVKA KAJ INVESTICISKI DOBRA 

    NABAVENI PRED 5 ILI 10 GODINI 

 
Ako investiciskoto dobro se ottu|uva vo tekot na pro-

pi{aniot period na ispravka ili se prenameni za li~ni celi, 
preotstapi bez nadomest, odnosno prezeme kako likvidacio-
nen ostatok, ispravkata za kalendarskata godina na ottu|uva-
we ili prenamena i za slednite, se vr{i so samata presmetka 
na danokot za dano~niot period, vo koj bilo izvr{eno ottu|u-
vaweto ili prenamenata. 
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Pravoto na odbivka na prethodniot danok, pri nabavka 
na osnovni sredstva, go opredeluvaat okolnostite koi posto-
jat vo kalendarskata godina na prvata upotreba. Kaj investi-
ciski dobra, koi dano~niot obvrznik gi koristi podolgo od 
kalendarskata godina na prvata upotreba, za realizacija na 
promet, se vr{i ispravka na odbivkata na prethodniot danok, 
spored ~len 37 od Zakonot za DDV, dokolku se promenat okol-

nostite vo slednite godini. 
Ispravka na odbivka na prethoden danok se vr{i samo 

kaj investiciski dobra koi dano~niot obvrznik gi nabavil ili 
proizvel pred 5 godini (za podvi`ni) i 10 godini (nedvi`ni) 
dobra (~len 61 stav 2 od Zakonot za DDV). Pritoa, se vr{i is-
pravka na odbivkata na prethodniot danok za onie kalendar-
ski godini, vo koi se promenile okolnostite nasproti 
kalendarskata godina na prvata upotreba.  

Pri ispravka na odbivkata na prethodniot danok se 
poa|a od celokupniot iznos na prethodniot danok, koj otpa|a 
na nabavkata ili na proizvodstvoto na investiciskoto dobro. 
 
8. PROMENA NA OKOLNOSTI 

 
Promena na okolnostite merodavna za odbivkata na 

prethodniot danok, postoi, koga vo kalendarskite godini koi 
sledat po godinata na prvata primena, }e se pojavi povisok ili 
ponizok prethoden danok za odbivawe, otkolku {to bilo toa 
slu~aj vo kalendarskata godina na prvata primena. Ottuka, 
ispravkata na odbivkata na prethodniot danok, mo`e da vlijae 
ili vo polza ili na {teta na dano~niot obvrznik.  

 

NAPOMENA: Okolnostite vo poedine~nite kalendar-

ski godini, se ocenuvaat odvoeno i sekoja za sebe. 
 

Ako se promenat okolnostite kaj odredeno investicis-
ko dobro, koi bile merodavni za ostvaruvawe na pravoto na 
odbivka na prethodniot danok vo kalendarskata godina na 
prvata upotreba na dobroto, se vr{i podelba spored ~len 36 
od Zakonot za DDV na prethodniot danok vo taa godina, koj nas-
tanal pri nabavkata ili proizvodstvoto na investiciskoto 
dobro. Vo toj slu~aj, ispravkata na prethodniot danok spored 
uslovite od ~len 37 se vr{i samo za godinite koi sledat. 
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Primer: Dano~en obvrznik kupuva na 01.01.2020 godina 
delovni prostorii. Vo proda`nata cena e sodr`an DDV vo vi-
sina od 1,2 milioni denari. Od 01.04 do 30.09.2020 godina, da-
no~niot obvrznik gi koristi prostoriite za celi na negovata 
trgovska dejnost. Posle 01.10.2020 godina, toj gi koristi pros-
toriite za celi na negovata novootvorena zabarska ordina-
cija. 

Za godinata 2020 se vr{i podelba na prethodniot danok 
spored ~len 36 od Zakonot za DDV. Delovnite prostorii bile 
koristeni {est meseci za vr{ewe dejnost, koja go obezbeduva 
pravoto na odbivka na prethodniot danok i tri meseci za 
dejnost, koja go isklu~uva pravoto na odbivka (~len 35 to~ka 1 
od Zakonot za DDV). Sledstveno na toa, prethodniot danok se 
deli vo soglasnost so vremenskiot udel na vidovite na namena 
na prostoriite za godinata 2020 i istiot mo`e da se odbie vo 
visina od 800.000 denari (6/9 od 1,2 milioni denari). Od go-
dinata 2021  se vr{i ispravka na prethodniot danok spored 
~len 37 od Zakonot za DDV. Vo godinite 2021 do 2029 se vr{i 
ispravka na sekoja 1/10 (80.000 denari) od iznosot na prethod-
niot danok odbien vo 2020 godina. Vo godinata 2030, periodot 
na ispravka istekuva na 31 mart. Za ovoj period (2030), se 
utvrduva iznos za ispravka od 20.000 denari (3/12 od 80.000 
denari). 

Promena na okolnostite mo`e da nastapi i pri pro-
da`ba ili koristewe na dobrata za li~ni celi. Pritoa, pro-
da`bata i koristeweto na dobrata za li~ni celi se ocenuvaat 
na na~in, kako da bilo koristeno investiciskoto dobro do 
krajot na merodavniot period na ispravka i ponatamu za celi 
na stopanskata dejnost na dano~niot obvrznik, soglasno so da-
no~no – pravniot tretman na dadeniot promet. 

Merodavniot period na ispravka za investiciskoto 
dobro (dokolku procesot na ispravka e otpo~nat kaj preotsta-
puva~ot) so prenosot ne se prekinuva i istiot va`i i ponatamu 
za steknuva~ot na imotot, dokolku pri prezemaweto se preze-
maat i osnovni sredstva kaj koi postoela ispravka na odbivka. 
Navedenoto zna~i deka ako otstapuva~ot vr{el ispravka na 
odbivkata, prezema~ot prodol`uva so istata, zatoa {to is-
tiot stapuva na mestoto na otstapuva~ot. Isto taka ako perio-
dot na ispravka od 5 t.e. 10 godini ne e iste~en do denot na 
prezemaweto, istiot istekuva (i prodol`uva da te~e) kaj pre-
zema~ot. 
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9. PERIOD NA ISPRAVKA 

 
Periodot, za koj se vr{i ispravka na odbivkata na 

prethodniot danok, iznesuva na~elno pet godini po po~etokot 
na namenata. Kaj nedvi`nostite, periodot se zgolemuva na 
deset godini. Kaj investiciski dobra so pokratok period na 
amortizacija, merodaven e soodvetniot pokratok period na is-
pravka. Pra{aweto, dali se primenuva pokratok period na is-
pravka, se ocenuva spored periodot na amortizacija, koj e 
voobi~aen za soodvetnoto investicisko dobro. 

Ako odredeno investicisko dobro (na primer grade`en 
objekt) se koristi vo zavisnost od fazata na izgradba i pred 
zavr{uvaweto na izgradbata, za sekoj oddelno koristen del od 
investiciskoto dobro, se utvrduva poseben period na isprav-
ka. Poedine~nite periodi na ispravka, zapo~nuvaat da te~at, 
otkako soodvetniot del od inveticiskoto dobro bil prvpat 
upotrebuvan. 

 
Primer: Dano~en obvrznik gradi objekt vo periodot od 

2020 do 2022 godina. Prizemjeto e izgradeno na 31.03.2020 go-
dina i se iznajmuva so po~etok od 01.04.2020 godina. Prviot 
kat e izgraden na 30.09.2021 godina i se iznajmuva so po~etok 
od 01.11.2021 godina. 

Bidej}i izgradbata na poedine~nite katovi e zavr{ena 
vo razli~ni momenti i bidej}i istite zapo~nale da se koris-
tat vo razli~ni momenti, za sekoj kat po~nuva da te~e poseben 
period na ispravka.  

Periodot na ispravka za prizemjeto, zapo~nuva da te~e 
od 01.04.2021 godina i trae do 31.03.2031 godina, dodeka za 
prviot kat od objektot periodot na ispravka zapo~nuva da te~e 
na 01.11.2022 godina i trae do 31.10.2032 godina. 

Ako odredeno finalizirano investicisko dobro, bide 
koristeno samo delumno ili necelosno, vo toj slu~aj za celoto 
investicisko dobro va`i eden edinstven period na isprav-
ka, koj zapo~nuva so prvata primena na investiciskoto dobro. 

Ako odredeno investicisko dobro, stane neupotrebli-
vo, pred istek na periodot na ispravka, ovoj period zavr{uva 
vo momentot vo koj investiciskoto dobro stanalo neupotreb-
livo. 
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10. POSTAPKA NA ISPRAVKA NA ODBIVKATA 

 
Ispravkata na odbivkata na prethodniot danok se vr{i 

vo soodvetniot akontativen i dano~en period, vo koj se 
promenile okolnostite, koi bile merodavni za odobruvawe na 
pravoto na odbivka na prethodnite danoci. Pritoa, ne se vr{i 
izmena na utvrdeniot danok za dano~niot period na prvata na-
mena. Ako periodot na ispravka istekuva vo ramkite na odre-
den dano~en period, za posledniot dano~en period ne se zema 
celokupniot godi{en udel na prethodnite danoci, tuku za 
osnova na ispravkata se zema samo delot koj odgovara na sood-
vetnite kalendarski meseci. 

Ispravkata na odbivkata na prethodniot danok se 
prijavuva vo sekoja od akontativnite i DDV-prijavi od perio-
dot na ispravka, pri {to vo akontativnite DDV - prijavi go-
di{niot iznos na ispravka se utvrduva na nivo na soodvet-
niot presmetkoven period (mesec ili trimese~je). 

Mali pretpriema~i (neregistirrani za DDV) vo smisol 
na ~len 51 od Zakonot za DDV, nemaat pravo na odbivka na 
prethodnite danoci. Ako za navedeniot dano~en obvrznik, 
nastane obvrskata za registracija vo podocne`na kalendars-
ka godina ili ako istiot dobrovolno se registrira, toa nema 
da pretstavuva promena na okolnostite vo smisla na ~len 37 
od Zakonot za DDV. Prethodnite danoci koi nastanale pri 
nabavkata ili proizvodstvoto na investiciski dobra vo 
periodot vo koj dano~niot obvrznik bil mal pretpriema~, vo 
smisol na ~len 51 od Zakonot za DDV, ne mo`at da se odbijat 
po pat na ispravka na prethodniot danok. 

 
    10.1. Ispravka na odbivka pri prekinuvawe 

  na registracija za DDV 

 
Promena na okolnostite vo smisla na ~len 37 od Zako-

not za DDV postoi, koga dano~niot obvrznik, koj bil obvrzan za 
registracija ili se registriral dobrovolno, }e premine vo 
sistemot na neodano~uvawe, spored ~len 51 od Zakonot za DDV. 
Vo ovoj slu~aj se vr{i ispravka na prethodnite danoci za site 
investiciski dobra, za koi se u{te ne zavr{il soodvetniot 
period na ispravka. 
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Primer 1: Odreden dano~en obvrznik e obvrzan za 
registracija za celi na danokot na dodadena vrednost, bidej}i 
negoviot sevkupen promet vo 2021 godina go nadminal iznosot 
od 2.000.000 denari. Na 02.01.2022 godina liceto kupuva ma{i-
na i vr{i odbivka na prethodniot danok vo visina od 60.000 
denari. Bidej}i negoviot sevkupen promet vo 2024 godina ne 
iznesuva pove}e od 2.000.000 denari, liceto e deregistrirano 
od nadle`niot dano~en organ, so odjava od registarot na 
dano~ni obvrznici, za celi na danokot na dodadena vrednost. 

 
Bidej}i dano~niot obvrznik e mal pretpriema~ vo 

smisol na ~len 51 od Zakonot za DDV od 2021 godina, postoi 
promena na okolnostite spored ~len 37 od Zakonot za DDV. 
Imeno, dve godini od petgodi{niot period na ispravka se 
u{te ne izminale. Dano~niot obvrznik e dol`en za 2025 i 2026 
godina da vrati po 1/5 od porano odbieniot prethoden danok 
(1/5 = 12.000 denari). 

Dokolku pravoto na odbivka na prethodniot danok bilo 
isklu~eno spored ~len 35 od Zakonot za DDV, vo kalen-
darskata godina na prvata upotreba na investiciskoto dobro 
i dokolku ispravkata vo podocne`na kalendarska godina 
dovede do prva odbivka na prethodniot danok, za osnova na 
ispravkata mo`at da se zemat samo onie prethodni danoci kaj 
koi se ispolneti uslovite od ~lenovite 33 i 34 od Zakonot za 
DDV. Prethodnite danoci kaj koi ne e mo`na odbivka, bidej}i 
ne postoi uredna faktura ili ureden carinski dokument za 
uvozot, ne mo`at da bidat vklu~eni vo ispravkata. Ako da-
no~niot obvrznik ne go podredil investiciskoto dobro, na-
bavkata ili proizvodstvoto kon poleto na negovo stopansko 
deluvawe, ispravkata na prethodnite danoci ne e mo`na ni vo 
slu~ai koga investiciskoto dobro podocna }e bide koristeno 
za celi na stopanska dejnost. 

 
Primer 2: Dano~en obvrznik steknuva rabotna masa na 

20.06.2023 godina, koja negovata }erka ja koristela za li~ni 
celi. Od 10.02.2024 godina, dano~niot obvrznik ja koristi 
rabotnata masa isklu~ivo za celi na negovata stopanska 
dejnost. 
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Rabotnata masa bila nabavena za li~ni celi. Podoc-
ne`nata namena za celi na stopanskata dejnost ne mu dava 
pravo na dano~niot obvrznik, nitu na dopolnitelna ispravka 
na odbivkata na prethodniot danok, nitu na ispravkata na 
prethodniot danok. 

Mali pretpriema~i (neregistriran DDV obvrznik) vo 
smisla na ~len 51 stav 3 od Zakonot za DDV, nemaat pravo na 
odbivka na prethodnite danoci. Ako za navedeniot dano~en 
obvrznik nastane obvrskata za registracija vo podocne`na 
kalendarska godina ili ako istiot dobrovolno se registrira, 
toa nema da pretstavuva promena na okolnostite vo smisla na 
~len 37 od Zakonot za DDV. Prethodnite danoci koi nastanale 
pri nabavkata ili proizvodstvoto na investiciski dobra vo 
periodot vo koj dano~niot obvrznik bil mal pretpriema~ vo 
smisla na ~len 51 stav 3 od Zakonot za DDV, ne mo`at da se 
odbijat po pat na ispravka na prethodniot danok. 

Promena na okolnostite vo smisla na ~len 37 od Zako-
not za DDV postoi, koga dano~niot obvrznik, koj bil obvrzan za 
registracija ili se registriral dobrovolno, }e premine vo 
sistemot na neodano~uvawe spored ~len 51 stav 3 od Zakonot 
za DDV. Vo ovoj slu~aj se vr{i ispravka na prethodnite danoci 
za site investiciski dobra, za koi se u{te ne zavr{il sood-
vetniot period na ispravka. 

 
Primer 3: Ispravka na odbivkata na prethodniot danok 

za nedvi`nost; 
 
DDV obvrznik kupil na 1 juni 2022 godina, delovni 

prostorii po cena od 40.000.000 denari, plus pripa|a~kiot 
DDV (7.200.000) ili vkupno za 47.200.000 denari. 

Od 1 Juni 2022 do 30 Juni 2024 godina, prostorot e 
koristen za vr{eweto na stopanskata dejnost koja nosi pravo 
na odbivka na prethodniot danok. 

Od 1 Juli 2024 godina, otpo~nuva vo istite delovni 
prostorii (dotoga{ koristeni za vr{eweto na stopanskata 
dejnost) da vr{i dejnost bez pravo na odbivka na prethodniot 
DDV.  
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Ispravka na odbivkata 
 

God. 

Ispravka 
na odbiv-

kata na 
kupeniot 
deloven 
prostor 

Poda-
toci 

Realno 
pravo na 
odbivka 

Iznos na 
ispravka 

na od-
bivkata 

Iznos na 
ispravka 

na od-
bivkata 
za mese-
~en DDV 

obvrznik 

Iznos na 
ispravka 
na odbiv-

kata za 
kvartalen 

DDV ob-
vrznik 

Hh 

DDV e isko-
risten za 
odbivka so 
prvata 
akontativna 
prijava iz-
vr{ena po 
nabavkata 

7.200.000 / / / / 

Hh 
Desetina od 
vkupniot 
DDV 

720.000 / / / / 

2022 

Broj na 
meseci od 
inicijal-
nata godina 
(2022) na 
nabavka za 
koi ne se 
gubi pravo 
na odbivka 

6 360.000 / / / 

2023 

Broj na go-
dini (2023) 
za koi ne se 
gubi pravo 
na odbivka 

1 720.000 / / / 

2024 

Broj na 
meseci vo 
2024 vo koi 
ne se gubi 
pravo na 
odbivka 

6 360.000 / / / 
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2024 

Broj na 
meseci vo 
2024 bez 
pravo na 
odbivka 

6 / 360.000 6 h 60.000 4 h 180.000 

2025 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka  
(2025) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2026 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2026) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2027 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2027) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2028 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2028) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2029 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2029) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2030 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2030) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2031 

Cela godina 
bez pravo 
na odbivka 
(2031) 

/ / 720.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

2032 

Ostatok od 
poslednata 
godina na 
ispravkata 
(2032) 

6 / 360.000 12 h 60.000 4 h 180.000 

Vkupno: 1.440.000 5.760.000   

 
Ispravka na odbivkata se vr{i na mese~no/kvartalno, 

zavisno od dano~niot period na DDV obvrznikot, na na~in 
prika`an preku presmetkata na vkupnata ispravka za investi-
conoto dobro. 
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Условите и начинот за извршувањето на Буџетот на 
РМ за 2025 година се објавени во „Службен весник на РС 
Македонија”254/2024, со примена од 01.01.2025 година. 

+ 

 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА КАЈ БУЏЕТСКИТЕ 

КОРИСНИЦИ СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА  

ИЗВРШУВАЊЕ НА БУЏЕТОТ ЗА 2025 ГОДИНА 

 
 

 

 

 

VOVED 

 
Buxetskite korisnici i edinkite korisnici se dol`ni 

utvrdenite sredstva vo Buxetot, da gi koristat namenski, 

racionalno, ekonomi~no i efikasno. 
Buxetskite korisnici koi vo svojot sostav imaat edin-

ki korisnici, dol`ni se da go kontroliraat namenskoto i za-
konitoto koristewe na sredstvata, so koi raspolagaat edinki-

te korisnici i ne smeat da prezemaat obvrski ili da napravat 
rashodi nad limitot na odobrenite sredstva so buxetot. 

Tehnikata na naplata na prihodite, pla}aweto na ras-
hodite i upravuvaweto so likvidnosta i dolgovite, gi propi-
{uva ministerot za finansii. 

Zaradi nadminuvaweto na nedore~eni barawa i subjek-
tivni tolkuvawa, site subjekti - korisnici na buxetski sredst-
va, se dol`ni da se pridr`uvaat na uslovite, rokovite, izno-
site i namenata na sredstvata predvideni so Zakonot. 

Буџетот и употребата на средствата од буџетот за наме-
ните и целите кои однапред се определени, се утврдуваат на 
годишно ниво во рамките на Законот за извршување на буџетот. 

 

НЕСТОПАСТВО 
дипл.економист Јулија Минковска 
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1. IZVR[UVAWE NA OSNOVNIOT BUXET 
 

Soglasno ~len 6 od Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot 
(вo натамошниот текст ЗИБ), buxetskite korisnici od Cen-
tralnata vlast, mo`at da gi koristat sredstvata samo do-
kolku vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na Buxetot, 
do trezorot pri Ministerstvoto za finansii, dostavat Godi-
{en finansiski plan po kvartali, za koristewe na sredst-
vata po smetki, programi, potprogrami i stavki. 

Buxetskite korisnici od Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici, dol`ni se do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na donesuvaweto 
na Buxetot, da dostavat Izvadok od godi{niot finansiski 

plan po smetki, programi, potprogrami i stavki, vo koj se sodr-
`ani sredstvata, nameneti za oddelnite edinki korisnici. 

 
      1.1. Izrabotka na finansiski plan 

 

Vrz osnova na izvadokot od godi{niot finansiski 

plan, edinkite korisnici izgotvuvaat svoj finansiski plan 
po kvartali, smetki, programi, potprogrami i stavki, koi 
imaat obvrska da go dostavat do nadle`noto ministerstvo, a 
nadle`noto ministerstvo konsolidiraniot finansiski plan, 
go dostavuva do Ministerstvoto za finansii, vo rok od 25 dena 

od denot na donesuvaweto na Buxetot. 

Vo tekot na godinata, buxetskite korisnici od Cen-
tralnata vlast, mo`at da dostavat barawe za izmena na go-

di{niot finansiski plan po kvartali, za koristeweto na 
sredstvata po smetki, programi, potprogrami i stavki, samo 
dokolku se raboti za rashodi, koi ne mo`ele da bidat navre-
meno planirani i za istoto potrebno e da se dostavat obraz-
lo`enie i revidiran godi{en finansiski plan, po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od Centralnata vlast, izgot-
vuvaat predlog na finansiski plan za daden kvartal, po me-
seci, po smetki, programi, potprogrami i po stavki, koj go dos-
tavuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii, naj-
docna pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odne-
suva planot, zaradi negovo odobruvawe. 
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Buxetskite korisnici na Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici, se dol`ni do Trezorot 
pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren kvar-
talen plan po meseci po smetki, programi, potprogrami i 

stavki za svoite edinki korisnici. 
Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 

Centralnata vlast mo`at da dostavat Barawe za izmena na 

kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, programi, 

potprogrami i stavki, vo ramki na iznosite odobreni za 
dadeniot kvartal. 

Sredstvata od Osnovniot buxet vo Razdel 090.02 – 

Ministerstvo za finansii – funkcija na dr`avata, se koris-
tat bez odobruvawe na finansiski plan. 

Vo slu~aj koga Vladata na Republika Makedonija, 
odnosno ministerot za finansii vo ramkite na zakonskite ov-
lastuvawa, odobruva sredstva od razdel 090.02- Minister-

stvo za finansii – Funkcii na dr`avata na drug buxetski 

korisnik, sredstva se odobruvaat kako finansiski plan (pra-
vo na tro{ewe), vo razdelot na buxetskiot korisnik. 

 
2. RASPREDELBA NA SREDSTVATA OD BUXETOT 

 

           2.1. Isplata na plati 
 

Soglasno ~len 8 od ZИБ, isplatata na plati na buxet-
skite korisnici od Цentralnata vlast i Еdinkite korisnici, 

ja odobruva Ministerstvoto za finansii. 
Buxetskite korisnici od centralnata vlast i edinkite 

korisnici, se zadol`eni dva dena pred isplatata na plati do 
Ministerstvoto za finansii, da dostavat Бarawe za odobru-
vawe na sredstva za plati, kon koe }e gi prilo`at Obrazec F-

1 za brojot na vrabotenite, po ime i prezime, bruto i neto 
plata i drugi podatoci, predvideni vo obrazecot vo pi{ana i 
elektronska verzija (na CD, elektronska po{ta i drugo), za 
odnosniot mesec za koj se odnesuva isplatata. 

Vo slu~aj na novi vrabotuvawa, buxetskite korisnici 
od centralnata vlast i edinkite korisnici, se dol`ni da 
dostavat izvestuvawe za obezbedeni finansiski sredstva i 
da prilo`at Obrazec M-1. 
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2.2. Nadomestoci od plata 

 
Согласно члкен 9 од ЗИБ, вработените во буџетските 

корисници од централната власт имаат право на додаток на 
плата во висина до 30% од износот на основната плата заради 
специфичност на работите и работните задачи и зголемен обем 
на работа, доколку во буџетот на буџетскиот корисник се 
обезбедени средства за оваа намена.  

Правото на додаток на плата ќе се остварува почну-
вајќи со исплатата на платата за месец Март.  

Додатокот на плата, не се исплаќа на вработените во 
буџетскиот корисник од централната власт на кои им е утврдено 
правото на додаток на плата со посебен закон и/или колективен 
договор, освен додатоците на плата за ноќна работа, работа во 
смени, работа за време на неделен одмор, работа за време на 
празници, утврдени со закон и работа подолго од полното работ-
но време.  

Вработените во буџетските корисници од централната 
власт кои работат во органите и структурите за управување со 
инструментот за претпристапна помош ИПА, имаат право на 
додаток на плата во висина од 15% од износот на основната 
плата.  

Вработените во буџетскиот корисник кој е надлежен за 
извршување на мерките за директни плаќања во земјоделството 
и руралниот развој и спроведување на мерките за државна 
помош во земјоделството, имаат право на додаток на плата во 
висина од 15% од износот на основната плата, доколку 
истите не го остваруваат правото на додаток на плата. 
 

      2.3. Nadomestoci od plata 
 

Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 
godina, predvideni se slednite nadomestoci od plata i toa: 

 Nadomestok на трошоци za odvoen `ivot (за избрани и 

именувани функционери кај буџетските корисници и 

единките корисници); 

 Nadomestok za zakupnina na stan, vo slu~aj da ne 
koristi slu`ben stan; 

 Nadomestok za selidbeni tro{oci; 
 Nadomestok vo slu~aj na neprekinato boleduvawe 

podolgo od {est meseci; 
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 Nadomestok za отпремнина pri zaminuvawe na rabot-
nik vo penzija; 

 Nadomestok vo slu~aj na smrt na vraboten ili ~len 
na semejstvo. 

Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot za 2024 godina, ne e 
predvideno, da se isplatuva: 
 Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata;  
 Nadomest za terenski dodatok; 
 Nadomest za regres za godi{en odmor;  
 Nadomest za jubilejni nagradi; 
 Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za 

slu`beni celi. 
 

2.3.1. Nadomestok na odvoen `ivot 
 

Soglasno ~len 11 od ZИБ, na izbranite i imenuvani 

funkcioneri kaj buxetskite korisnici i edinkite korisnici, 
od denot na nivnoto imenuvawe, zaklu~no so denot na nivnoto 
razre{uvawe, im sleduva nadomestok na tro{oci za odvoen 

`ivot od semejstvoto, vo visina od 30% od prose~nata mese~na 

neto plata, isplatena vo RSM vo prethod-nite tri meseca. 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga licata, koi 
imaat semejstvo za izdr`uvawe, zasnovaat raboten odnos vo 
organ na upravata, nadvor od nivnoto `iveali{te, a vo mes-
toto kade {to e sedi{teto na organot, vo koj imaat zasnovano 
raboten odnos, ne `iveat so nivnoto semejstvo.  

Nadomestokot za odvoen `ivot, ne im pripa|a na 

licata, dokolku mestoto na `iveewe e oddale~eno pomalku od 

100 kilometri od mestoto na rabotewe. 

Na izbranite i imenuvanite funkcioneri, kaj buxet-
skite korisnici od centralnata vlast i edinkite korisnici, 
koi koristat nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto, ne 
im sleduva nadomestok za tro{ocite za prevoz, zaradi poseta 
na potesnoto semejstvo. 

 

2.3.2. Nadomestok za koristewe na slu`ben stan 

 
Soglasno ~len 12 od ZИБ, na licata na koi im sleduva 

pravoto na koristewe na slu`ben stan, soglasno so zakon, 
dokolku istiot ne mo`e da im bide obezbeden, imaat pravo na 

nadomestok za zakupnina na stan.  
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Vladata na Republika Makedonija so Odluka }e ja 
opredeli visinata na nadomestokot za zakupnina na stan. 

Nadomestokot na tro{ocite za odvoen `ivot i na-

domestokot za zakupnina na stan, me|usebno se isklu~uvaat. 

Odredbi za nadomestok za odvoen `ivot i koristewe 
na slu`ben stan, se primenuvaat i na licata na slu`ba vo 

Armijata na Republika Makedonija i Ministerstvoto za 

vnatre{ni raboti, na koi im sleduvaat ovie prava soglasno 
so zakon. 

 

NAPOMENA: Za denovite koga vraboteniot e na slu-

`ben pat, boleduvawe, godi{en odmor i otsustvo od rabota, 

po koja bilo druga osnova, nadomestokot za odvoen `ivot ne se 

isplatuva. 

 
2.3.3. Nadomestok za selidbeni tro{oci 

 

Soglasno ~len 15 od ZИБ, nadomestokot za selidbeni 

tro{oci, na lica na koi im sleduva pravo na koristewe na 
slu`ben stan, se isplatuva vo visina na vistinskite tro{oci 

za prevoz na poku}ninata. 
 

NAPOMENA: Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne 

sleduva, dokolku na vraboteniot mu se isplatuva nadomestok 

za odvoen `ivot. 

 

2.3.4. Nadomestok za neprekinato boleduvawe  
 

Soglasno ~len 16 od ZИБ, vo slu~aj na neprekinato 
boleduvawe podolgo od {est meseci, na vraboteniot mu se 
isplatuva ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna pos-

ledna isplatena prose~na mese~na neto plata vo organot, kade 

{to e vraboten. 

 

2.3.5. Отпремнина za zaminuvawe na rabotnik vo penzija 
 

Soglasno ~len 17 od Zakonot, vo slu~aj na zaminuvawe 

na rabotnikot vo penzija, mu se isplatuva dvokraten iznos za 
otpremnina, presmetan vrz osnova na prose~nata mese~na neto 

plata po rabotnik vo Republikata, objavena do denot na 

isplatata. 
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2.3.6. Nadomestok vo slu~aj na smrt na  

          rabotnik ili ~len na semejstvo 
 

Согласно член 18 од ЗИБ, во случај на смрт на вработен, 
на неговото семејство му припаѓа парична помош во висина од 

двократен износ на просечна месечна нето плата по работник 
во РС Македонија, објавена до денот на исплатата. 

Vo slu~aj na smrt na ~len od potesnoto semejstvo na 
vraboteniot (roditel, bra~en drugar, deca rodeni vo brak ili 

von brak, posinoci, posvoeni deca i deca zemeni na izdr`uvawe), 
му припаѓа парична помош во висина од една просечна месечна 
нето плата по работник во Републиката, објавена до денот 
на исплатата. 

Ovie nadomestoci se isplatuvaat po prethodno dosta-
veno BARAWE so kompletirana dokumentacija vo godinata na 
nastanuvawe na smrtta, odnosno vo godinata, koja sledi po 
godinata na nastanuvawe na smrtta. 

Za rabotnicite anga`irani so dogovori za otstapuva-

we na rabotnik za privremeni vrabotuvawa, sredstvata za 
isplata na solidarna pomo{ na vrabotenite gi obezbeduva 
rabotodava~ot, a isplatata ja vr{i Agencijata za privremeni 

vrabotuvawa. 

НАПОМЕНА: Buxetskite korisnici site НАВЕДЕНИ 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА, gi ispla}aat od odobrenite 

sredstva so Buxetot.  
 

2.3.7. Zakonski odredbi za ostvaruvaweto na 

           pravoto na nadomestocite od plata  
 

Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od plata 
povrzani so rabota, pokraj {to e regulirano so Zakonot za 
Izvr{uvawe na Buxetot, kaj vrabotenite vo Javniot sektor e 
regulirano i vo poveke zakonski propisi, koi propi{uvaat 
razli~ni vidovi na nadomestoci, koi vo oddelni zakonski 
propisi ne se spomnati ili se ukinati. 

Nezavisno {to oddelni zakonski re{enija predvi-
duvaat pove}e vidovi nadomestoci, sepak treba da se ima 
predvid sodr`inata na odobreniot buxet na buxetskiot 
korisnik, dali vo istiot se planirani i odobreni takov 
vid na isplati. 

Pri planiraweto i isplatata na nadomestocite po-
vrzani so rabotata, se postavuva pra{aweto dali tie se 
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predvideni so zakonskata regulativa i dali se planirani pri 
formirawe na Buxetot na buxetskiot korisnik. 

 
Преглед na nadomestoci предвидени во одредни 

Законски прописи и надоместоци кои не се предвидени во 
други Законски прописи, независно што се пропишани и 
предвидени во поголем дел од Законската регулатива: 

 

Vid 
nadomestok 

Zakon za 
Иzvr{u-

vawe na 
Buxetot za 

2025 go-
dina 

Zakon za 
Rabotni od-

nosi 

Zakon za 
Аdminis-

trativni 
slu`benici 

Op{t kolek-
tiven dogo-
vor za javen 

sektor 

Грански КД 
за Органи 

на државна 
управа 

Odvoen `ivot Predviden Predviden Predviden Predviden 
Не e pred-
viden 

Koristewe na 
slu`ben stan 

Predviden 
Ne e predvi-
den  

Ne e pred-
viden 

Ne e predvi-
den 

Ne e pred-
viden 

Selidbeni 
tro{oci 

Predviden 
Ne e predvi-
den 

Predviden Predviden Predviden 

Neprekinato bole-
duvawe podolgo od 
6 meseci 

Predviden 
Ne e predvi-
den 

Predviden Predviden Predviden 

Pari~na po-mo{ za 
smrt na vraboten 

Predviden Predviden Predviden Predviden Predviden 

Pomo{ za smrt na 
~len na semejstvo 

Predviden Predviden Predviden Predviden Predviden 

Nadomest za ko-
ristewe na sops-
tveno vozilo za 
slu`beni celi 

Ne e 
predviden 

Predviden Predviden Predviden 
Ne e pred-
viden 

Rabota na teren 
Ne e 

predviden 
Predviden Predviden Predviden Predviden 

Otpremnina za 
penzija 

Predviden Predviden 
Ne e pred-
viden  

Predviden 
Ne e пred-

viden 

Jubilejni nagradi 
Ne e 

predviden 
Predviden 

Ne e pred-
viden  

Predviden 
Ne e пred-
viden 

Nadomest za {teti 
od elementarni 
nepogodi 

Ne e 
predviden 

Ne e predvi-
den 

Ne e пred-
viden 

Ne e pred-vi-
den 

Predviden 

Dnevnici vo 
zemjata i 
stranstvo 

Ne e 
predviden Predviden Predviden Predviden Predviden 

Регрес за годишен 
одмор 

Ne e 
predviden 

Predviden 
Не e pred-
viden 

Predviden Predviden 
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3. ВРАБОТУВАЊЕ НА РАБОТНИЦИ НА ОПРЕДЕЛЕНИО 

    И НЕОПРЕДЕЛЕМО ВРЕМЕ И ОТСТАПУВАЊЕ НА 

    РАБОТНИК ЗА ПРИВРЕМЕНИ ВРАБОТУВАЊА 

 
Согласно член 20 од ЗИБ, буџетските корисници и 

Единките корисници на средства од Буџетот на РС Македонија, 
Јавните претпријатија, Агенции и Јавно-правните субјекти 
основани од централната власт, како и Трговските друштва ос-
новани од РС Македонија, освен независните регулаторни тела 
со јавни овластувања утврдени со закон, можат да вработуваат 

работници на определено време, на неопределено време и да склучу-

ваат договори за отстапување на работник за привремени врабо-

тувања, за вршење на привремени работи, само под услов, ако за 
тоа се обезбедени финансиски средства во Буџетот на РС 
Македонија, односно во финансиските планови за тековната 
фискална година.  

Министерството за финансии во рок од 30 дена од денот 
на приемот на барањето за пополнување на работно место, 
писмено ги известува субјектите  за обезбедените финансиски 
средства за пополнување на работното место, преку постапка за 
вработување, унапредување или преземање на вработени, по-
меѓу институциите од јавниот сектор.  

Раководителот на правниот субјект е одговорен за осигу-
рување дека за пополнување на работното место, преку постап-
ка за вработување, има обезбедено финансиски средства за 
тековната година.  

За пополнување на работно место, преку мобилност со 
постапка за распоредување во рамките на буџетскиот корисник 
или единка корисник и за пополнување на работно место преку 
мобилност, со постапка за преземање помеѓу единки корисници, 
кои се во надлежност на ист буџетски корисник, согласност дава 
раководителот на буџетскиот корисник, врз основа на обезбеде-
ните буџетски средства во масата на плати. 

Буџетските корисници, доставуваат барање за добивање 
на известување од Министерството за Финансии, за обезбе-
дени финансиски средства за пополнување на работно место, 
преку вработување на неопределено време, во рамките на един-
ките корисници, кои се во нивна надлежност по претходно извр-
шена анализа за оправданоста на барањето за вработување и 
само доколку станува збор за работно место, кое е неопходно за 
вршење на основната дејност на единката корисник. 
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При доставување на барање за вработување во единки 
корисници, јавни претпријатија, агенции и јавно-правни субјекти 
основани од централната власт, како и трговските друштва 
основани од РС Македонија, раководителот на правниот субјект, 

доставува Табеларен преглед, кој содржи податоци за:  
 
 Број на вработени со состојба 31 декември во послед-

ните три години,  

 Планирани средства во масата на плати,  

 Исплатени средства од масата на плати до моментот на 

поднесување на барањето за вработување,  

 Потребни средства за исплата на плата до крајот на 

годината за постојните вработени,  

 Потребни средства за нереализираните вработувања за 

кои има издадено претходно известување за обезбедени 

финансиски средства и  

 Потребни средства за бараниот број на нови вработу-

вања до крајот на годината. 

 
Раководителот на правниот субјект во прилог на барањето 

доставува и потпишана изјава со која потврдува дека во рамките 
на масата на плати, има обезбедено средства за бараните вра-
ботувања.  

При доставување на барањето, за пополнување на ра-
ботно место во јавните претпријатија, агенциите и трговските 
друштва основани од РС Македонија, раководителот на прав-
ниот субјект доставува финансиски и други податоци за барано-
то вработување, како и потпишана изјава за обезбедени средст-
ва за реализација на истото во Финансискиот план на правниот 
субјект за тековната година, одобрен од надлежните органи сог-
ласно со закон. 

Собранието на РС Македонија за согласност за обезбе-
дени финансиски средства, постапува согласно со Законот за 
Собранието на РС Македонија. 

Фондовите се должни еднаш годишно и при доставување 
на барање за вработување да приложат табеларен преглед за 
последно исплатената плата, кој содржи податоци за бројот на 
постојните вработени по име и презиме, исплатена плата, до-
датоци и надоместоци на плата. Фондот за здравствено осигуру-
вање е должен еднаш годишно и при доставување на барање за 
вработување кај единка корисник, која е во негова надлежност, 
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да приложи табеларен преглед за последно исплатената плата, 
кој содржи податоци за бројот на постојните вработени по име и 
презиме, исплатена плата, додатоци и надоместоци на плата 

 
4. ПРАВО НА ДОДАТОК НА ПЛАТА  

    ЗА ПРЕКУВРЕМЕНА РАБОТА 

 
Согласно член 21 од ЗИБ, вработените во буџетските 

корисници и единките корисници, правото на додаток на плата за 

прекувремена работа, првенствено го остваруваат преку користе-

ње слободни часови, односно денови, колку што биле ангажирани 
за работата надвор од редовното работно време, доколку во бу-
џетот на буџетскиот корисник или единка корисник не се обезбе-
дени средства за исплата на додаток на плата за прекувремена 
работа, а со користењето на слободни денови за вработените, 
не се нарушува редовниот работен процес, во извршувањето на 
работните задачи.  

Обезбедените средства за оваа намена подразбираат дека 
буџетските корисници и единки корисници, не треба да достават 
барање за исплата на плата, кое ќе биде поголемо од утврденото 
месечно право за исплата на плата, односно од обезбедените 
буџетски средства во масата на плати. 

 

5. PROGRAMA ZA KORISTEWE NA SREDSTVA 
 

Согласно член 47 од ЗИБ средствата од Буџетот на РС 
Македонија за наменски и блок – дотации, се пренесуваат на 
сметките на општините, врз основа на уредби донeсени од Вла-
дата на РС Македонија во динамика усогласена со Министерст-
вото за финансии. 

Неискористените средства, општините ги враќаат во 
Буџетот на РС Македонија, најдоцна до 31 декември/2025 го-
дина. 

Бuxetskite korisnici koi se obvrzani da izgotvat 

Programi za koristewe na sredstva od Buxetot, dol`ni se do 
Vladata na Republika Makedonija da gi dostavat istite vo rok 

od 30 dena, od denot na objavuvaweto na Buxetot vo “Slu`ben 
vesnik na RM”. 

Vladata na Republika Makedonija e dol`na da gi done-
se programite vo rok od 30 dena, od denot na dostavuvaweto od 

strana na Buxetските корисници. 
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Buxetskite korisnici do Ministerstvoto za finansii 
dostavuvaat polugodi{en i godi{en izve{taj za realizacija 
na programite, najdocna eden mesec po zavr{uvawe na izve{-
tajniot period. 

 

      5.1. Povrat na prihodi na Buxetot 
 

Soglasno ~len 49 od ZИБ, povrat na prihodi koi mu 
pripa|aat na Buxetot, se vr{i vo slu~aj koga se raboti za 
pogre{no, pove}e uplateni, odnosno naplateni prihodi, kako 
i za uplateni prihodi, po koi ne e nastanato pravno dejstvo, 
како и во случаи кога е остварено право на поврат на уплатени 
приходи во согласност со законски и подзаконски акти. 

Prenaso~uvaweto na prihodiте, уплатени во Буџетот se 

vr{i edinstveno koga se raboti za pogre{no uplateni prihodi. 

Povratot, odnosno prenaso~uvaweto na prihodite na 
Buxetot, osven prihodite na Upravata za javni prihodi i pri-
hodite na carinskata uprava, se vr{i so re{enie na ministe-

rot za finansii. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-

ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Trezorot, po pismeno barawe od strana na nositelot na 
platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
      5.2. Povrat na prihodi na Uprava za javni prihodi 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite, za koi e 

nadle`na Upravata za javni prihodi, se vr{i so re{enie na 
direktorot na Upravata za javni prihodi. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Upravata za javni prihodi, po pismeno barawe od strana 
na nositelot na platniot promet i dokaz za napravenata 
gre{ka. 

 
      5.3. Povrat na prihodi na Carinskata uprava 

 

Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite, za koi e 

nadle`na Carinskata uprava, se vr{i so re{enie na direk-
torot na Carinskata uprava. 
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Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Carinskata uprava, po pismeno barawe od strana na 

nositelot na platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 
 

      5.4. Povrat na prihodi na organi na dr`avna vlast 
 

Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodi, koi so 

svojata dejnоst gi ostvaruvaat organite na dr`avnata uprava 

na posebnite smetki, se vr{i so re{enie na funkcionerot koj 
rakovodi so organot. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{at organite na dr`avnata uprava, po pismeno barawe od 

strana na nositelot na platniot promet i dokaz za naprave-
nata gre{ka. 

Vo postapkata za povrat na pogre{no, pove}e uplateni, 
odnosno naplateni prihodi, kako i za prihodi po koi ne e 
nastanato pravno dejstvo, ne se zasmetuva kamata, dokolku so 
drug zakon ne e poinaku uredeno. 

Na~inot na postapuvawe pri izvr{uvaweto na povra-
tot, odnosno prenaso~uvaweto od ovoj ~len, go propi{uva mi-

nisterot za finansii. 
 
 

      5.5. Rok za zavr{uvawe na postapkata za povrat 

 
Soglasno ~len 50 od ЗИБ, rokot za zavr{uvawe na pos-

tapkata za povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite, ne 

mo`e da bide podolg od 60 dena od denot na priemot na ba-
raweto za povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite. 

Pravoto na povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodi-
te, zastaruvaat vo rok od pet godini, od denot koga istite se 

uplateni, dokolku so drug zakon ne e poinaku uredeno. 
Како ден на дознавање, се смета датумот на донесен акт 

од надлежен орган, согласно со закон или друг соодветен акт со 
кој е утврдено правото на поврат, односно со кој може да се 
оствери правото на поврат. 
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6. IZVR[UVAWE NA BUXETITE NA SAMOFINAN- 

    SIRA^KI AKTIVNOSTI OD DONACII I ZAEMI  

 
Soglasno ~len 55 od ZИБ, prihodite ostvareni od 

samofinansira~ki aktivnosti, od donacii i zaemi, buxetski-
te korisnici od centralnata vlast, mo`at da gi koristat za 
namenite i vo visina na iznosite, utvrdeni so Buxetot vrz 
osnova na godi{en finansiski plan po kvartali, po smetki, po 
programi, potprogrami i stavki i istiot e potrebno da se 
dostavi do ministerstvoto za finansii, vo rok od 25 dena od 

donesuvaweto na Buxetot. 
Buxetskite korisnici od centralnata vlast, koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na donesuvaweto 
na Buxetot, da dostavat izvod od godi{niot finansiski plan 
po kvartali, po smetki, po programi, potprogrami i stavki, vo 
koj se sodr`ani sredstvata nameneti za oddelnite edinki 
korisnici. 

Vrz osnova na izvodot, edinkite korisnici izgotvu-

vaat svoj finansiski plan po kvartali po smetki, po progra-

mi, potprogrami i stavki, koi imaat obvrska da go dostavat 
do nadle`noto ministerstvo i do Ministerstvoto za finan-
sii, vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na Buxetot.  

Vo tekot na godinata, buxetskite korisnici od central-

nata vlast, mo`at da dostavat barawe za izmena na godi{niot 

finansiski plan po kvartali, za koristeweto na sredstvata 
po smetki, po programi, potprogrami i stavki, samo dokolku se 
raboti za rashodi koi ne mo`ele da bidat navremeno planira-
ni i za istoto e potrebno buxetskite korisnici od centralnata 
vlast da dostavat obrazlo`enie i revidiran godi{en finan-
siski plan po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od centralnata vlast izgot-
vuvaat predlog na finansiski plan za daden kvartal, po mese-
ci, po smetki, po programi, potprogrami i stavki, koj go dosta-
vuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii, najdocna 
pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odnesuva pla-
not, zaradi negovo odobruvawe. 

Buxetskite korisnici od Centralnata vlast, koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici, se dol`ni do Trezorot 
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pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren kvar-

talen plan po meseci, po smetki, po programi, potprogrami i 

stavki, za svoite edinki korisnici. 
Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 

centralnata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na 
kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, po prog-
rami, potprogrami i stavki, vo ramkite na iznosite odobreni 
za dadeniot kvartal. 

Preraspredelbata na utvrdenite sredstva na posebni-
te smetki, me|u rashodnite stavki, programi i potprogrami vo 
ramkite na buxetot na buxetskiot korisnik, se vr{i so pret-
hodna soglasnost na ministerot za finansii. 

 
7. VODEWE NA EVIDENCIJA NA PREZEMENITE 

    OBVRSKI NA BUXETSKITE KORISNICI 
 

Soglasno ~len 57 od ЗИБ, buxetskite korisnici vodat 
evidencija i vr{at prijavuvawe na prezemeni pove}egodi{ni 
obvrski (PO 1 Obrazec) i prezemeni obvrski za tekovnata 
godina (O1 Obrazec).  

Na~inot na postapuvawe pri prijavuvawe na prezeme-
nite pove}egodi{ni obvrski (PO-1 Obrazec) i prezemeni ob-
vrski za tekovnata godina (O1-Obrazec), kako i vodewe evi-
dencija na obvrskite, gi propi{uva ministerot za finansii. 

 
8. IZVR[UVAWE NA RASHODI OD SMETKITE 

    NA BUXETSKITE KORISNICI, PO OSNOV 

    NA PRAVOSILNA NAPLATA 
 

Soglasno ~len 58 od ZИБ, sredstvata za isplata po 
nalozi za izvr{uvawe (re{enija za prisilna naplata i nalozi 

za izvr{uvawe dostaveni do Narodna banka na Republika Ma-
kedonija), se izvr{uvaat od stavkata 465 - Isplata po 

izvr{eni ispravi. 

Za izvr{uvawe na nalozite za izvr{uvawe, Minister-
stvoto za finansii po avtomatizam vr{i prenamena na stavka-
ta 465 - Isplata po izvr{eni ispravi, vo visina na potreb-
niot iznos od drugite stavki, kade {to ima raspolo`livi 
sredstva vo ramki na buxetot na buxetskiot korisnik, osven od 
ставките за исплата на плати и надоместоци, независно од осно-
вот на извршена исправа. 
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Македонското законодавство во поглед на кла-
сификацијата на дејностите е во постојан чекор на усог-
ласување со измените кои се вршат во класификацијата 
на дејностите во примена во ЕУ. Во таа насока се и пос-

ледните измени усвоени кај националната класифика-
ција на дејностите (НКД). 

 

 

НАЦИОНАЛНА КЛАСИФИКАЦИЈА НА ДЕЈНОСТИ 

НКД рев.2.1 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

ВОВЕД 
 

Националната класификација на дејностите (НКД) е 
задолжителен национален стандард што ги дефинира активнос-
тите и ги класифицира деловните субјекти и деловите од делов-
ните субјекти, а е наменета за употреба во официјални и други 
административни бази на податоци, за статистички и аналитички 
потреби во статистичкиот систем на Република Северна Маке-
донија и на меѓународно ниво.  

НКД е национална класификација на сите стопански ак-
тивности во Република Северна Македонија, која е создадена во 
1998 година врз основа на тогашната верзија на класификација 
NACE. Во статистичкиот систем на Република Северна Македо-
нија е воведен со Одлука на Владата на РСМ, објавена во „Служ-
бен весник на РМ“ 20/98 и оттогаш редовно се усогласува со 
европскиот стандард и континуирано се применува во национал-
ниот статистички систем. НКД целосно ја следи структурата на 
NACE до ниво на класа (четирицифрена нумеричка шифра). Од 
1 јануари 2008 година, НКД, рев.2. одговара на класификацис-
ката верзија на NACE Rev. 2.  

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Eлена Јандриоска 
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1. РЕВИЗИЈА НА ЕВРОПСКАТА КЛАСИФИКАЦИЈА NACE  
 
Класификацијата на активностите требаше да се приспо-

соби кон развојот и структурните промени на економијата, да се 
измерат новите појави и да се овозможи меѓународна споредли-
вост на податоците, поради што во 2019 година започна про-
цесот на ревизија на европската класификација NACE Rev. 2.  

Грижејќи се за промените што настанаа во економските 
активности од последната ревизија во 2007 година, на европско 
ниво беше креирана нова верзија на класификацијата – NACE 
Rev. 2.1. Класификацијата беше прифатена со Делегираната ре-
гулатива на Комисијата (ЕУ) 2023/137 и ќе се применува од 1 
јануари 2025 година.  

Споредувајќи ја класификацијата NACE Rev. 2.1 со класи-
фикација NACE Rev. 2, може да се заклучи дека новата класифи-
кациска верзија е подетална, бидејќи на најниско ниво има вкуп-
но 651 класа или 36 класи повеќе, во споредба со NACE Rev. 2.  

Класите се групирани во 287 групи (15 групи повеќе), 
групите во 87 оддели (еден оддел помалку) и одделите на најви-
соко ниво во 22 сектори (еден сектор повеќе).  

 
2. ПРИМЕНА НА НОВАТА НКД, РЕВ. 2.1.  

    ОД 1 ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 

 
Во согласност со ревидираната верзија на NACE Rev. 2.1 

и националните потреби, Државниот завод за статистика на Ре-
публика Северна Македонија, изготви нова класификациска вер-
зија – НКД, рев. 2.1.  

Таа е донесена од Владата на Република Северна Маке-
донија со Одлуката за донесување на Националната класифика-
ција на дејностите, ревизија 2.1. – НКД, рев. 2.1. („Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“, 35/24), која ќе ја замени 
НКД, рев. 2.  

 
2.1. Главни измени во НКД, рев. 2.1. во однос на НКД, рев. 2  

 
Бидејќи НКД, рев. 2.1. е целосно усогласена со класифи-

кацијата на NACE Rev. 2.1, измените на класификацијата НКД, 
рев. 2.1. во однос на НКД, рев. 2. се идентични до четвртото 
ниво, односно до ниво на класа.  
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На најниско ниво има 651 класа, што е за 36 повеќе од 
претходно.  

Групите се класифицирани во 287 групи, 15 повеќе од 
претходно, има 87 оддели, еден помалку од претходно, а на нај-
високо ниво има 22 сектори, еден повеќе.  

Единствената разлика помеѓу НКД, рев. 2.1. и НКД, рев. 
2. е националната поделба на 655 поткласи за потребите на на-
ционалната економија.  

 
 

2.2. Промени кај НКД  

 
Се менува досегашниот сектор Ј/Ѕ (Информации и кому-

никации), кој се дели на два нови сектори: сектор Ј/Ѕ Издаваш-
тво, радиодифузија и дејности за производство и дистрибуција 
на содржини и сектор К/И Телекомуникации, компјутерско прог-
рамирање, консултантски дејности, компјутерска инфраструкту-
ра и други информатички дејности.  

Реорганизиран е секторот Д/Е Трговија на големо и 
трговија на мало, поправка на моторни возила и мотоцикли, на 
следниот начин: укинати се продажните канали и продажбата е 
организирана според видот на производот.  

Се укинува раздвојувањето на трговијата во продавници-
те и надвор од продавниците (на интернет, на штандови и сл.). 
Опсегот на трговијата опфаќа само физичка стока, но не и 
дигитална.  

Се укинува одделот 45 Трговија на големо и на мало со 
моторни возила и мотоцикли и поправка на моторни возила и 
мотоцикли, односно стануваат дел од трговијата на големо и на 
мало во одделите 46 и 47, а поправката на моторните возила 
станува дел од областа Т-Други услужни дејности.  

Воведена е дефиниција за посреднички услуги поради 
зголеменото значење на активностите на посредничките услуги 
и беа создадени класи, низ речиси сите области во рамките на 
класификацијата, со кои ќе може статистички да се следат 
нивните активности во следната деценија.  

Воведени се поткласи на национално ниво (5-та цифра) 
со цел следење и подобрување на националната економија.  

 
 
 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
71 

3. КАРАКТЕРИСТИКИ НА НКД РЕВ.2.1 

 
3.1. Дејност во НКД Рев.2.1 

 
Под дејност се подразбира комбинација на инпутите во 

производниот процес како што се природните ресурси, опрема-
та, работната сила, производствените техники, информациските 
мрежи или посредничките производи, што доведува до создава-
ње на специфични добра или услуги. Така, економската дејност 
се карактеризира со влезни ресурси (инпути), производствен 
процес и аутпути (стоки или услуги). 

Во праксата, статистичките единици вршат повеќе раз-
лични дејности, при што се определува главна, споредна и по-
мошна дејност. 

Дејностите на статистичките единици (претпријатие, ло-
кална единица и др.) се определуваат на одредено ниво на Кла-
сификацијата НКД Рев.2.1, односно единиците се распределу-
ваат според дејностите што ги вршат. 

 
4. ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ГЛАВНА (ПРЕТЕЖНА)  

    ШИФРА НА ДЕЈНОСТ 

 
Главна дејност е дејноста која најмногу придонесува во 

вкупната додадена вредност на единицата. Главната дејност 
се определува со top-down метод. 

Споредна дејност е која било друга дејност каде што 
аутпутот (стоките и услугите) се испорачуваат на трета страна. 
Додадената вредност на споредната дејност мора да биде по-
мала од главната. 

Помошни дејности се сите оние дејности кои исклучиво 
служат за да овозможат поддршка на главната и на споредната 
дејност во единицата. 

За да се определи главната дејност на единицата, треба 
да биде познат нивниот дел во додадената вредност, но доколку 
не може да се обезбеди, распределувањето на дејноста се врши 
и по други критериуми: 

1. Прв критериум кој се користи врз основа на аутпут: 
- бруто-аутпут на единицата кој може да се одреди за 

стоки и за услуги, 
- вредност на продажбата или приходот (прометот) на таа 

група производи кои припаѓаат на секоја дејност; 
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2. Втор критериум кој се користи врз основа на инпут: 
- плати и надоместоци кои можат да се приклучат кон 

различни дејности на единицата, 
- број на вработени кои вршат различни дејности и вре-

мето на работа на вработените кои можат да се приклучат кон 
различни дејности на единицата. 

 
5. РАСПОРЕДУВАЊЕ СО НКД Рев.2.1 

 
Со примената на НКД Рев. 2.1 се овозможува прецизно 

распределување на статистичките единици според нивната еко-
номска дејност, без оглед на сопственоста, правната форма или 
методите на производство. 

Единиците кои вршат иста дејност се класифицираат 
идентично, без разлика дали се трговски друштва, самостојни из-
вршители или државни субјекти. 

Производните единици се распределуваат врз основа на 
нивната главна економска дејност, без оглед на користените тех-
нологии или локацијата на извршување на дејноста. Дополни-
телно, Класификацијата не прави разлика меѓу пазарни и непа-
зарни дејности, при што непазарните услуги се обезбедуваат од 
страна на државните институции или непрофитните организа-
ции, особено во секторите на образованието, здравството и со-
цијалните услуги.  

Исто така, Класификацијата ги вклучува и домаќинствата 
кои произведуваат стоки и услуги за сопствени потреби, доколку 
се од економски карактер. 

 
6. СТРУКТУРА НА НКД РЕВ.2.1 

 
НКД Рев.2.1 е составена од пет хиерархиски нивоа кои се 

означени на следниот начин: 
- сектор - се означува со две букви; 
- оддел - се означува со двоцифрена шифра; 
- група - се означува со трицифрена шифра; 
- класа - се означува со четирицифрена шифра; 
- поткласа - се означува со петцифрена шифра. 
 
За разлика од НКД Рев.2 во која најниско ниво беше класа 

(четирицифрена шифра), во НКД Рев.2.1 најниско ниво е поткла-
са (петцифрена шифра). Поткласата претставува воведено ниво 
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за задоволување на националните потреби и со цел податоците 
да се прикажат на подетално ниво. 

Со оглед на тоа што НКД Рев.2.1 е подетална во однос 
на НКД Рев.2, на ниво на класа има 651 категорија, а на ниво на 
поткласа 654 категории (НКД Рев.2 на ниво на класа има 615 
категории). 

Државниот завод за статистика формираше Работна гру-
па составена од претставници на релевантни министерства и ин-
ституции, кои се согласија дека најниското ниво во НКД Рев. 2.1 
ќе биде поткласа, овозможувајќи подетално национално расчле-
нување и прецизна категоризација на економските активности. 

НКД Рев. 2.1 има 22 сектора, 87 оддели, 287 групи, 651 
класа и 654 поткласи. 

 
7. СПОРЕДБЕН ПРИКАЗ ТАБЕЛА 

 
НКД Рев.2 НКД Рев.2.1 

01.11 Одгледување на жита 
(освен ориз), мешунасти 
растенија и маслодајно 
семе 

01.110 Одгледување жита, освен ориз, 
мешункасти растенија и 
маслодајни семиња 

01.12 Одгледување на ориз 01.120 Одгледување ориз 

01.13 Одгледување на зеленчук, 
дињи и лубеници, коренест 
и трупкаст зеленчук  

01.130 Одгледување зеленчук, дињи и 
лубеници, коренест и трупчест 
зеленчук  

01.14 Одгледување на шеќерна 
трска  

01.140 Одгледување шеќерна трска 

01.15 Одгледување на тутун 01.150 Одгледување тутун 

01.16 Одгледување на растенија 
за предиво 

01.160 Одгледување растенија за 
производство на растителни 
влакна 

01.19 Одгледување на останати 
едногодишни насади и 
посеви 

01.190 Одгледување други 
едногодишни насади и посеви 

01.130 Одгледување зеленчук, дињи и 
лубеници, коренест и трупчест 
зеленчук  

01.21 Одгледување на грозје 01.210 Одгледување грозје 

01.22 Одгледување на тропско и 
суптропско овошје 

01.220 Одгледување тропско и 
суптропско овошје 

01.23 Одгледување на агруми 01.230 Одгледување агруми 
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01.24 Одгледување на јаболчесто 
и коскесто овошје  

01.240 Одгледување јаболчесто и 
коскесто овошје  

01.25 Одгледување на јагодесто, 
јаткасто и друго овошје 

01.250 Одгледување јагодесто, јатчесто 
и друго овошје 

01.26 Одгледување на маслодајни 
плодови  

01.260 Одгледување маслодајни 
плодови 

01.27 Одгледување на растенија 
за производство на 
пијалаци 

01.270 Одгледување растенија за 
производство на пијалаци 

01.28 Одгледување на зачински, 
ароматични и лековити 
растенија и на растенија за 
употреба во фармацијата 

01.280 Одгледување зачински, 
ароматични и лековити растенија 
и растенија за употреба во 
фармацијата 

01.130 Одгледување зеленчук, дињи и 
лубеници, коренест и трупчест 
зеленчук  

01.29 Одгледување на останати 
повеќегодишни посеви 

01.290 Одгледување други 
повеќегодишни посеви 

01.30 Одгледување на саден 
материјал 

01.300 Одгледување саден материјал 

01.41 Одгледување на молзни 
крави 

01.410 Одгледување молзни крави 

01.42 Одгледување на други 
говеда и биволи 

01.420 Одгледување други говеда и 
биволи 

01.410 Одгледување молзни крави 

01.43 Одгледување на коњи и 
останати сродни животни 

01.430 Одгледување коњи и останати 
сродни животни 

01.44 Одгледување на камили и 
лами 

01.440 Одгледување камили и останати 
сродни животни 

01.45 Одгледување на овци и кози 01.450 Одгледување овци и кози 

01.46 Одгледување на свињи 01.460 Одгледување свињи 

01.47 Одгледување на живина 01.470 Одгледување живина 

01.49 Одгледување на други 
животни 

01.480 Одгледување други животни 

01.470 Одгледување живина 

01.50 Мешовито фармерство 01.500 Мешовито земјоделство 

01.61 Помошни дејности за 
одгледување на посеви 

01.610 Помошни дејности за 
одгледување посеви 

01.62 Помошни дејности за 
одгледување на животни 

01.620 Помошни дејности за 
одгледување животни 
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01.470 Одгледување живина 

01.63 Дејности кои се извршуваат 
после собраните посеви 

01.630 Дејности што се извршуваат по 
прибирање на посевите и 
доработка на семето за семенски 
материјал 

01.64 Доработка на семе  01.630 Дејности што се извршуваат по 
прибирање на посевите и 
доработка на семето за семенски 
материјал 

01.70 Лов, траперство и соодветни 
услужни дејности 

01.700 Лов, траперство и услужни 
дејности поврзани со нив 

02.10 Одгледување на шуми и 
останати дејности поврзани 
со шумарството 

02.100 Одгледување шуми и други 
дејности поврзани со 
шумарството 

02.20 Искористување на шумите 02.200 Сечење дрва 

02.30 Собирање на шумски 
плодови и производи, освен 
дрва 

02.300 Собирање шумски плодови и 
производи, освен дрва 

02.40 Помошни услуги во 
шумарството 

02.400 Помошни услуги во шумарството 

03.11 Морски риболов  03.110 Морски риболов 

03.300 Помошни дејности во риболовот 
и аквакултурата 

03.12 Риболов во слатководни 
води 

03.120 Слатководен риболов 

03.300 Помошни дејности во риболовот 
и аквакултурата 

03.21 Морска аквакултура 03.210 Морска аквакултура 

03.300 Помошни дејности во риболовот 
и аквакултурата 

03.22 Слатководна аквакултура 03.220 Слатководна аквакултура 

01.480 Одгледување други животни 

03.300 Помошни дејности во риболовот 
и аквакултурата 

05.10 Вадење на камен јаглен 05.100 Вадење камен јаглен 

05.20 Вадење на лигнит 05.200 Вадење лигнит 

06.10 Вадење на сурова нафта 06.100 Вадење сурова нафта 

06.20 Вадење на природен гас  06.200 Вадење природен гас  

07.10 Вадење на руди на железо 07.100 Вадење руди на железо 
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07.21 Вадење на руди на уран и 
ториум 

07.210 Вадење руди на уран и ториум 

07.29 Вадење на други руди на 
обоени метали 

07.290 Вадење други руди на обоени 
метали 

08.11 Вадење на декоративен 
камен и камен за 
градежништвото, варовник, 
суров гипс, креда и шкрилци  

08.110 Вадење декоративен камен, 
варовник, гипс, шкрилци и други 
камења 

08.12 Вадење на чакал и песок; 
глина и каолин 

08.120 Вадење чакал, песок, глина и 
каолин 

08.91 Вадење на xемиски 
минерали и минерални 
ѓубрива 

08.910 Вадење xемиски минерали и 
минерални ѓубрива 

08.92 Вадење на тресет 08.920 Вадење тресет 

08.93 Вадење на сол 08.930 Вадење сол 

08.99 Останато рударство и 
вадење на камен, 
неспомнато на друго место 

08.990 Друго рударство и вадење камен, 
н.д.м. 

09.10 Помошни дејности за 
вадење на сурова нафта и 
природен гас 

09.100 Помошни дејности за вадење 
сурова нафта и природен гас 

09.90 Помошни дејности за 
останатото вадење на руда 

09.900 Помошни дејности за друго 
рударство и вадење камен 

10.11 Преработка и конзервирање 
на месо 

10.110 Преработка и конзервирање 
месо, освен месо од живина 

10.12 Преработка и конзервирање 
на живинско месо 

10.120 Преработка и конзервирање 
месо од живина 

10.13 Производство на 
животинско и живинско 
месо  

10.130 Производство на месо и 
производи од месо од живина 

10.20 Преработка и конзервирање 
на риба, мекотели и 
лушпари 

10.200 Преработка и конзервирање 
риба, ракови и мекотели 

10.31 Преработка и конзервирање 
на компири 

10.310 Преработка и конзервирање 
компири 

10.32 Производство на сокови од 
овошје и зеленчук 

10.320 Производство на сокови од 
овошје и зеленчук 
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10.39 Друга преработка и 
конзервирање на овошје и 
зеленчук 

10.390 Друга преработка и 
конзервирање овошје и зеленчук 

10.41 Производство на масла и 
масти 

10.410 Производство на масла и масти 

10.42 Производство на маргарин и 
слични масти за јадење  

10.420 Производство на маргарин и 
слични масти за јадење 

10.51 Преработка на млеко и 
производство на сирења 

10.510 Производство на млечни 
производи 

10.52 Производство на сладолед 10.520 Производство на сладолед и 
други производи од мраз за 
јадење 

10.61 Производство на мелнички 
производи 

10.610 Производство на мелнички 
производи 

10.62 Производство на скроб и 
производи од скроб 

10.620 Производство на скроб и 
производи од скроб 

10.71 Производство на леб; слатки 
(колачи, торти) во свежа 
состојба и бисквити (кекси) 

10.710 Производство на леб; 
производство на свежи печива и 
слатки 

10.72 Производство на двопек и 
бисквити; производство на 
конзервирани слатки и 
печива 

10.720 Производство на двопек, 
бисквити, производство на трајни 
печива и слатки 

10.73 Производство на макарони, 
њоки, кускус и слични 
тестенини  

10.730 Производство на тестенини 

10.81 Производство на шеќер 10.810 Производство на шеќер 

10.82 Производство на какао, 
чоколади и кондиторски 
производи  

10.820 Производство на какао, чоколади 
и кондиторски производи  

10.83 Преработка на чај и кафе 10.830 Преработка на чај и кафе 

10.84 Производство на зачини и 
други додатоци 

10.840 Производство на зачини и други 
додатоци 

10.85 Производство на готови 
јадења и оброци 

10.850 Производство на готови јадења и 
оброци 

10.86 Производство на 
xомогенизирани 

10.860 Производство на 
хомогенизирани прехранбени 
препарати и диететска храна 
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преxранбени препарати и 
диететска xрана  

10.610 Производство на мелнички 
производи 

10.620 Производство на скроб и 
производи од скроб 

10.710 Производство на леб; 
производство на свежи печива и 
слатки 

10.720 Производство на двопек, 
бисквити, производство на трајни 
печива и слатки 

10.730 Производство на тестенини 

10.89 Производство на останати 
преxранбени производи, 
неспомнати на друго место 

10.890 Производство на други 
преxранбени производи, н.д.м. 

11.070 Производство на безалкохолни 
пијалаци и вода во шишиња 

10.91 Производство на готова 
xрана за животни на фарма 
(домашни животни) 

10.910 Производство на готова храна за 
домашни животни 

10.92 Производство на готова 
xрана за домашни 
миленици 

10.920 Производство на готова храна за 
домашни миленици 

11.01 Дестилирање, 
прочистување и мешање на 
алкоxолни пијалаци 

11.010 Дестилација, прочистување и 
мешање алкохолни пијалаци 

11.02 Производство на вино од 
грозје 

11.020 Производство на вино од грозје 

11.03 Производство на 
јаболковина и вина од друго 
овошје 

11.030 Производство на јаболковина и 
други ферментирани овошни 
пијалаци 

11.04 Производство на други 
недестилирани 
ферментирани пијалаци 

11.040 Производство на други 
недестилирани ферментирани 
пијалаци 

11.05 Производство на пиво 11.050 Производство на пиво 

11.06 Производство на слад 11.060 Производство на слад 

11.07 Производство на 
освежителни пијалаци; 
производство на минерална 
вода и друга флаширана 
вода  

11.070 Производство на безалкохолни 
пијалаци и вода во шишиња 
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12.00 Производство на тутунски 
производи 

12.000 Производство на тутунски 
производи 

13.10 Подготовка и предење на 
текстилни влакна 

13.100 Подготовка и предење текстилни 
влакна 

13.20 Ткаење на текстил 13.200 Ткаење текстил 

13.960 Производство на друг технички и 
индустриски текстил 

23.990 Производство на други 
неметални минерални 
производи, н.д.м. 

13.30 Довршување на текстил 13.300 Довршување текстил 

13.91 Производство на плетени и 
xеклани ткаенини 

13.910 Производство на плетени и 
хеклани ткаенини 

13.92 Производство на готови 
текстилни производи, освен 
облека 

13.920 Производство на текстилни 
производи за домаќинство и 
готови производи за 
домаќинство 

13.960 Производство на друг технички и 
индустриски текстил 

13.93 Производство на теписи и 
килими (подни прекривки) 

13.930 Производство на теписи и 
килими 

13.94 Производство на јажиња, 
конопи, плетенки и мрежи 

13.940 Производство на јажиња, 
конопи, плетенки и мрежи 

13.95 Производство на неткаен 
текстил и предмети од 
неткаен текстил, освен 
облека 

13.950 Производство на неткаен текстил 
и неткаени производи 

13.96 Производство на друг 
теxнички и индустриски 
текстил 

13.960 Производство на друг технички и 
индустриски текстил 

13.99 Производство на останати 
текстили, неспомнато на 
друго место 

13.990 Производство на друг текстил, 
н.д.м. 

14.11 Производство на кожна 
облека 

14.240 Производство на кожена облека 
и производи од крзно 

14.12 Производство на работна 
облека 

14.230 Производство на работна облека 

14.13 14.210 Производство на горна облека 
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Производство на друга 
горна облека 

14.100 Производство на плетена и 
хеклана облека 

14.14 Производство на долна 
облека 

14.220 Производство на долна облека 

14.100 Производство на плетена и 
хеклана облека 

14.210 Производство на горна облека 

14.19 Производство на други 
предмети и прибори за 
облека 

14.290 Производство на друга облека и 
додатоци, н.д.м. 

14.100 Производство на плетена и 
хеклана облека 

14.210 Производство на горна облека 

14.220 Производство на долна облека 

14.20 Производство на предмети 
од крзно 

14.240 Производство на кожена облека 
и производи од крзно 

14.31 Производство на плетени и 
xеклани чорапи 

14.100 Производство на плетена и 
хеклана облека 

14.39 Производство на друга 
плетена и xеклана облека 

14.100 Производство на плетена и 
хеклана облека 

15.11 Штавење и доработка на 
кожа; доработка и боење на 
крзно 

15.110 Штавење, доработка, боење 
кожа и крзно 

15.12 Производство на куфери, 
рачни торби и слични 
предмети, седла и сарачки 
производи 

15.120 Производство на патни и рачни 
торби, седларски и сарачки 
производи од секаков материјал 

15.20 Производство на обувки 15.200 Производство на обувки 

16.10 Пилење и стружење на дрво 16.110 Пилење и стружење дрво 

16.120 Обработка и доработка на дрво 

16.21 Производство на фурнир и 
други плочи од дрво 

16.210 Производство на фурнир и други 
плочи од дрво 

16.270 Доработка на производи од дрво 

16.22 Производство на паркет 16.220 Производство на составени 
паркетни плочи 

16.270 Доработка на производи од дрво 

16.23 Производство на друга 
градежна столарија и 
подови 

16.230 Производство на друга градежна 
столарија и елементи 

16.250 Производство на дрвени врати и 
прозорци 

16.270 Доработка на производи од дрво 
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16.24 Производство на дрвена 
амбалажа 

16.240 Производство на дрвена 
амбалажа 

16.270 Доработка на производи од дрво 

16.29 Производство на останати 
производи од дрво; 
производство на предмети 
од плута, слама и плетарски 
материјал 

16.280 Производство на останати 
производи од дрво и плута, 
слама и плетачки материјал 

15.200 Производство на обувки 

16.260 Производство на цврсти горива 
од растителна биомаса 

16.270 Доработка на производи од дрво 

17.11 Производство на целулоза 
(пулпа) 

17.110 Производство на целулоза 
(пулпа) 

17.12 Производство на xартија и 
картон 

17.120 Производство на xартија и картон 

17.21 Производство на 
брановидна xартија и 
картон и на амбалажа од 
xартија и картон 

17.210 Производство на брановидна 
xартија и картон и амбалажа од 
xартија и картон 

17.22 Производство на предмети 
за санитарни и тоалетни 
потреби за домаќинствата 

17.220 Производство на предмети за 
санитарни и тоалетни потреби за 
домаќинствата 

17.23 Производство на 
канцелариски материјал од 
xартија 

17.230 Производство на канцелариски 
материјал од xартија 

17.24 Производство на ѕидни 
тапети 

17.240 Производство на ѕидни тапети 

17.29 Производство на други 
предмети од xартија и 
картон 

17.250 Производство на други предмети 
од xартија и картон 

18.11 Печатење на весници 18.110 Печатење весници 

18.12 Друго печатење 18.120 Друго печатење 

13.300 Довршување текстил 

18.13 Услужни дејности во врска 
со печатењето и 
објавувањето 

18.130 Услуги за подготовка на 
печатење и објавување 

18.14 Книговезни и сродни услуги  18.140 Книговезечки сродни услуги 

18.20 Репродукција на снимени 
медиуми 

18.200 Репродукција на снимени 
медиуми 
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19.10 Производство на производи 
од печка за коксирање 

19.100 Производство на производи од 
печка за коксирање 

19.20 Производство на 
рафинирани нафтени 
производи 

19.200 Производство на рафинирани 
нафтени производи и производи 
од фосилни горива 

20.11 Производство на 
индустриски гас 

20.110 Производство на индустриски гас 

20.140 Производство на други основни 
органски xемикалии 

20.12 Производство на бои и 
пигменти 

20.120 Производство на бои и пигменти 

20.13 Производство на други 
основни неоргански 
xемикалии 

20.130 Производство на други основни 
неоргански xемикалии 

20.14 Производство на други 
основни органски 
xемикалии 

20.140 Производство на други основни 
органски xемикалии 

20.510 Производство на течни 
биогорива 

20.15 Производство на вештачки 
ѓубрива и азотни 
соединенија 

20.150 Производство на вештачки 
ѓубрива и азотни соединенија 

20.16 Производство на пластични 
маси во примарни облици 

20.160 Производство на пластични маси 
во примарни облици 

20.17 Производство на синтетички 
каучук во примарни облици 

20.170 Производство на синтетички 
каучук во примарни облици 

20.20 Производство на пестициди 
и други агроxемиски 
производи 

20.200 Производство на пестициди, 
средства за дезинфекција и други 
агрохемиски производи 

20.30 Производство на бои, 
лакови и слични премази, 
печатарско мастило и 
китови 

20.300 Производство на бои, лакови и 
слични премази, печатарско 
мастило и китови 

20.41 Производство на сапуни и 
детергенти, препарати за 
чистење и полирање 

20.410 Производство на сапуни и 
детергенти, препарати за 
чистење и полирање 

20.42 Производство на парфеми и 
тоалетни препарати 

20.420 Производство на парфеми и 
тоалетни препарати 

20.51 Производство на 
експлозиви 

20.590 Производство на други xемиски 
производи, н.д.м. 
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20.52 Производство на лепаци 20.590 Производство на други xемиски 
производи, н.д.м. 

20.53 Производство на етерични 
масла 

20.590 Производство на други xемиски 
производи, н.д.м. 

20.59 Производство на други 
xемиски производи, 
неспомнати на друго место 

20.590 Производство на други xемиски 
производи, н.д.м. 

20.510 Производство на течни 
биогорива 

20.60 Производство на вештачки 
влакна 

20.600 Производство на вештачки 
влакна 

21.10 Производство на основни 
фармацевтски производи  

21.100 Производство на основни 
фармацевтски производи  

21.20 Производство на 
фармацевтски препарати 

21.200 Производство на фармацевтски 
препарати 

22.11 Производство на 
надворешни и внатрешни 
гуми за возила; 
протектирање на гуми за 
возила (надворешни гуми) 

22.110 Производство, протектирање и 
обновување надворешни гуми и 
производство на внатрешни гуми  

22.19 Производство на други 
производи од гума 

22.120 Производство на други 
производи од гума 

15.200 Производство на обувки 

22.21 Производство на плочи, 
листови, цевки и профили 
од пластични маси  

22.210 Производство на плочи, листови, 
цевки и профили од пластични 
маси  

22.250 Обработка и доработка на 
производи од пластични маси 

22.22 Производство на амбалажа 
од пластични маси за 
пакување 

22.220 Производство на амбалажа од 
пластични маси 

22.250 Обработка и доработка на 
производи од пластични маси 

22.23 Производство на предмети 
за вградување (градежна 
стока) од пластични маси  

22.230 Производство на врати и 
прозорци од пластични маси 

22.240 Производство на производи од 
пластични маси за градежништво 

22.250 Обработка и доработка на 
производи од пластични маси 
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23.660 Производство на други 
производи од бетон, цемент и 
гипс 

22.29 Производство на други 
производи од пластични 
маси  

22.260 Производство на други 
производи од пластични маси  

15.200 Производство на обувки 

22.210 Производство на плочи, листови, 
цевки и профили од пластични 
маси  

22.250 Обработка и доработка на 
производи од пластични маси 

23.11 Производство на рамно 
стакло 

23.110 Производство на рамно стакло 

23.12 Обликување и обработка на 
рамно стакло 

23.120 Обликување и обработка на 
рамно стакло 

29.320 Производство на други делови и 
дополнителен прибор за 
моторни возила 

23.13 Производство на шупливо 
стакло 

23.130 Производство на шупливо стакло 

23.14 Производство на стаклени 
влакна 

23.140 Производство на стаклени влакна 

23.19 Производство и обработка 
на друго стакло, вклучувајќи 
и теxничка стаклена стока 

23.150 Производство и обработка на 
друго стакло, вклучувајќи и 
теxничка стаклена стока 

23.20 Производство на 
огноотпорни производи 

23.200 Производство на огноотпорни 
производи 

23.31 Производство на керамички 
плочки и подни плочи 

23.310 Производство на керамички 
плочки и подни плочи 

23.32 Производство на цигли, 
ќерамиди и производи од 
печена глина за 
градежништвото 

23.320 Производство на цигли, 
ќерамиди и производи од печена 
глина за градежништвото 

23.41 Производство на керамички 
предмети за домаќинствата 
и керамички украсни 
предмети 

23.410 Производство на керамички 
предмети за домаќинствата и 
керамички украсни предмети 

23.42 Производство на керамички 
санитарни уреди 

23.420 Производство на керамички 
санитарни уреди 
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31.000 Производство на мебел 

23.43 Производство на керамички 
изолатори и изолационен 
прибор 

23.430 Производство на керамички 
изолатори и прибор за изолација 

23.44 Производство на други 
теxнички производи од 
керамика 

23.440 Производство на други теxнички 
производи од керамика 

23.49 Производство на други 
керамички производи 

23.450 Производство на други 
керамички производи 

23.51 Производство на цемент 23.510 Производство на цемент 

23.52 Производство на вар и гипс 23.520 Производство на вар и гипс 

23.61 Производство на производи 
од бетон за градежни цели 

23.610 Производство на производи од 
бетон за градежни цели 

23.62 Производство на производи 
од гипс за градежни цели 

23.620 Производство на производи од 
гипс за градежни цели 

23.63 Производство на готова 
бетонска смеса 

23.630 Производство на готова бетонска 
смеса 

23.64 Производство на малтер 23.640 Производство на малтер 

23.65 Производство на влакнест 
цемент 

23.650 Производство на влакнест 
цемент 

23.69 Производство на други 
производи од бетон, гипс и 
цемент 

23.660 Производство на други 
производи од бетон, цемент и 
гипс 

23.70 Сечење, обликување и 
доработка на камен 

23.700 Сечење, обликување и доработка 
на камен 

23.91 Производство на абразивни 
(брусни) производи 

23.910 Производство на абразивни 
производи 

23.99 Производство на други 
неметални минерални 
производи, неспомнато на 
друго место 

23.990 Производство на други 
неметални минерални 
производи, н.д.м. 

24.10 Производство на сурово 
железо, челик и феролегури  

24.100 Производство на сурово железо, 
челик и феролегури  

24.20 Производство на цевки, 
шупливи (издлабени) 
профили и слични 
производи од челик 

24.200 Производство на цевки, шупливи 
профили и слични производи од 
челик 

24.31 Ладно влечење на прачки 24.310 Ладно влечење прачки 
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24.32 Ладно валање на тесни 
ленти 

24.320 Ладно валање тесни ленти 

24.33 Ладно обликување и 
свиткување 

24.330 Ладно обликување или 
свиткување 

24.34 Ладно извлекување на жица 24.340 Ладно извлекување жица 

24.41 Производство на 
благородни метали 

24.410 Производство на благородни 
метали 

24.42 Производство на алуминиум 24.420 Производство на алуминиум 

24.43 Производство на олово, 
цинк и калај  

24.430 Производство на олово, цинк и 
калај  

24.44 Производство на бакар 24.440 Производство на бакар 

24.45 Производство на други 
обоени метали 

24.450 Производство на други обоени 
метали 

24.46 Преработка на нуклеарно 
гориво 

24.460 Преработка на нуклеарно гориво 

24.51 Леење на железо 24.510 Леење железо 

24.52 Леење на челик 24.520 Леење челик 

24.53 Леење на лесни метали 24.530 Леење лесни метали 

24.540 Леење други обоени метали 

24.54 Леење на други обоени 
метали 

24.540 Леење други обоени метали 

25.11 Производство на метални 
конструкции и делови на 
конструкции 

25.110 Производство на метални 
конструкции и делови на 
конструкции 

25.12 Производство на метални 
врати и прозорци 

25.120 Производство на врати и 
прозорци од метал 

25.21 Производство на радијатори 
и котли за централно 
греење 

25.210 Производство на радијатори, 
парни котли и котли за 
централно греење 

28.210 Производство на печки, 
горилници и опрема за греење 
на домаќинствата 

25.29 Производство на други 
цистерни, резервоари и 
садови од метал 

25.220 Производство на други цистерни, 
резервоари и садови од метал 

25.30 Производство на парни 
котли, освен котли за 
централно греење со топла 
вода 

25.210 Производство на радијатори, 
парни котли и котли за 
централно греење 
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25.40 Производство на оружје и 
муниција 

25.300 Производство на оружје и 
муниција 

25.50 Ковање, пресување, 
штанцување и валање на 
метали; металургија на прав 

25.400 Ковање и обликување метал и 
металургија на прав 

25.61 Обработка и пресвлекување 
на метали 

25.510 Пресвлекување метали 

25.520 Топлинска обработка на метали 

25.530 Машинска обработка на метали 

25.62 Општи машински работи 25.530 Машинска обработка на метали 

25.71 Производство на сечила 25.610 Производство на кујнски прибор 
и сечила 

25.72 Производство на брави и 
шарки 

25.620 Производство на брави и шарки 

25.73 Производство на алати 25.630 Производство на алати 

25.91 Производство на сандаци и 
слична амбалажа од челик 

25.910 Производство на челични 
буриња и слични садови 

25.92 Производство на амбалажа 
за пакување од лесни 
метали  

25.920 Производство на амбалажа за 
пакување од лесни метали  

25.93 Производство на жичани 
производи, синџири и 
пружини  

25.930 Производство на жичeни 
производи, синџири и пружини  

25.94 Производство на сврзувачки 
елементи и завртни 
машински производи 

25.940 Производство на сврзувачки 
елементи и завртни машински 
производи 

25.99 Производство на други 
фабрикувани метални 
производи, неспомнати на 
друго место 

25.990 Производство на други 
фабрикувани метални 
производи, н.д.м. 

26.11 Производство на 
електронски составни 
делови (компоненти) 

26.110 Производство на електронски 
составни делови (компоненти) 

26.12 Производство на полни 
електронски плочи 

26.120 Производство на полни 
електронски плочи 

26.20 Производство на компјутери 
(сметачки машини) и 
периферна (дополнителна) 
опрема 

26.200 Производство на компјутери и 
периферна опрема 

26.400 Производство на електроника за 
широка потрошувачка  
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26.30 Производство на опрема за 
комуникација 

26.300 Производство на опрема за 
комуникација 

26.510 Производство на инструменти и 
апарати за мерење, испитување 
и навигација 

26.40 Производство на 
електроника за широка 
потрошувачка  

26.400 Производство на електроника за 
широка потрошувачка  

26.51 Производство на 
инструменти и апарати за 
мерење, испитување и 
навигација 

26.510 Производство на инструменти и 
апарати за мерење, испитување 
и навигација 

26.52 Производство на саати и 
часовници 

26.520 Производство на часовници и 
рачни часовници 

26.60 Производство на опрема за 
зрачење, 
електромедицинска и 
електротерапевтска опрема  

26.600 Производство на опрема за 
зрачење, електромедицинска и 
електротерапевтска опрема  

26.70 Производство на оптички 
инструменти и фотографска 
опрема  

26.700 Производство на оптички 
инструменти, магнетни и оптички 
медиуми и фотографска опрема 

26.80 Производство на магнетски 
и оптички медиуми 

26.700 Производство на оптички 
инструменти, магнетни и оптички 
медиуми и фотографска опрема 

27.11 Производство на 
електромотори, генератори 
и трансформатори 

27.110 Производство на електромотори, 
генератори и трансформатори 

29.100 Производство на моторни возила 

27.12 Производство на апарати за 
дистрибуција и контрола на 
електричната енергија  

27.120 Производство на апарати за 
дистрибуција и контрола на 
електричната енергија  

27.110 Производство на електромотори, 
генератори и трансформатори 

27.20 Производство на батерии и 
акумулатори 

27.200 Производство на батерии и 
акумулатори 

27.31 Производство на кабли од 
оптички влакна 

27.310 Производство на кабли од 
оптички влакна 

27.32 Производство на други 
електронски и електрични 
жици и кабли 

27.320 Производство на други 
електронски и електрични жици 
и кабли 
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27.33 Производство на 
електроинсталациски 
материјал 

27.330 Производство на 
електроинсталациски материјал 

27.40 Производство на 
електрична опрема за 
осветлување  

27.400 Производство на опрема за 
осветлување 

27.51 Производство на 
електрични апарати за 
домаќинството  

27.510 Производство на електрични 
апарати за домаќинството  

27.52 Производство на 
неелектрични апарати за 
домаќинството 

27.520 Производство на неелектрични 
апарати за домаќинството 

27.90 Производство на друга 
електрична опрема  

27.900 Производство на друга 
електрична опрема  

27.110 Производство на електромотори, 
генератори и трансформатори 

29.310 Производство на електрична и 
електронска опрема за моторни 
возила  

32.990 Останато производство, н.д.м. 

28.11 Производство на мотори и 
турбини, освен мотори за 
авиони и моторни возила 

28.110 Производство на мотори и 
турбини, освен мотори за авиони 
и моторни возила 

29.320 Производство на други делови и 
дополнителен прибор за 
моторни возила 

30.910 Производство на мотоцикли 

28.12 Производство на 
xидраулични погонски 
уреди (xидраулична 
опрема) 

28.120 Производство на xидраулични 
погонски уреди (xидраулична 
опрема) 

28.13 Производство на други 
пумпи и компресори 

28.130 Производство на други пумпи и 
компресори 

28.14 Производство на други 
славини и вентили 

28.140 Производство на други славини и 
вентили 

28.15 Производство на лежишта, 
преносници, како и 
преносни и погонски 
елементи 

28.150 Производство на лежишта, 
преносници, како и преносни и 
погонски елементи 
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28.21 Производство на печки и 
горилници 

28.210 Производство на печки, 
горилници и опрема за греење 
на домаќинствата 

28.250 Производство на опрема за 
климатизација која не е за 
примена во домаќинството 

28.22 Производство на уреди за 
кревање и пренесување 

28.220 Производство на уреди за 
кревање и пренесување 

28.23 Производство на 
канцелариски машини и 
опрема (освен 
производство на компјутери 
и периферна опрема) 

28.230 Производство на канцелариски 
машини и опрема, освен 
производство на компјутери и 
периферна опрема 

26.200 Производство на компјутери и 
периферна опрема 

28.24 Производство на 
меxанизирани рачни алати  

28.240 Производство на меxанизирани 
рачни алати  

28.25 Производство на разладна и 
вентилациска опрема која 
не е за примена во 
домаќинството 

28.250 Производство на опрема за 
климатизација која не е за 
примена во домаќинството 

29.320 Производство на други делови и 
дополнителен прибор за 
моторни возила 

28.29 Производство на други 
машини за општа намена, 
неспомнати на друго место  

28.290 Производство на други машини 
за општа намена, н.д.м. 

28.930 Производство на машини за 
индустријата за xрана, пијалаци и 
тутун  

28.30 Производство на машини за 
земјоделството и 
шумарството 

28.300 Производство на машини за 
земјоделството и шумарството 

28.41 Производство на алатни 
машини за обработка на 
метал 

28.410 Производство на машини за 
обликување метали и алатни 
машини за обработка на метал 

28.49 Производство на други 
алатни машини  

28.420 Производство на други алатни 
машини  

27.900 Производство на друга 
електрична опрема  

28.410 Производство на машини за 
обликување метали и алатни 
машини за обработка на метал 
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28.91 Производство на машини за 
металургијата 

28.910 Производство на машини за 
металургијата 

28.92 Производство на машини за 
рударство, каменоломи и 
градежништво 

28.920 Производство на машини за 
рударство, вадење камен и 
градежништво 

28.300 Производство на машини за 
земјоделството и шумарството 

28.93 Производство на машини за 
индустријата за xрана, 
пијалаци и тутун  

28.930 Производство на машини за 
индустријата за xрана, пијалаци и 
тутун  

28.94 Производство на машини за 
индустријата за текстил, 
облека и кожа 

28.940 Производство на машини за 
индустријата за текстил, облека и 
кожа 

28.95 Производство на машини за 
индустријата за xартија и 
картон 

28.950 Производство на машини за 
индустријата за xартија и картон 

28.96 Производство на машини за 
обработка на пластика и 
гума 

28.960 Производство на машини за 
обработка на пластика и гума 

28.970 Производство на машини за 
адитивно производство 

28.99 Производство на други 
специјализирани машини, 
неспомнати на друго место 

28.990 Производство на други машини 
за посебни намени, н.д.м. 

28.970 Производство на машини за 
адитивно производство 

29.10 Производство на моторни 
возила 

29.100 Производство на моторни возила 

29.20 Производство на каросерии 
за моторни возила, 
приколки и полуприколки 

29.200 Производство на каросерии за 
моторни возила; производство 
на приколки и полуприколки 

29.31 Производство на 
електрична и електронска 
опрема за моторни возила  

29.310 Производство на електрична и 
електронска опрема за моторни 
возила  

29.32 Производство на други 
делови и дополнителен 
прибор за моторни возила 

29.320 Производство на други делови и 
дополнителен прибор за 
моторни возила 

30.11 Изградба на бродови и 
пловечки објекти 

30.110 Изградба на цивилни бродови и 
пловни објекти 

30.130 Изградба на воени бродови и 
пловни објекти 
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30.12 Изградба на чамци за 
рекреација и спортски 
чамци  

30.120 Изградба на чамци за рекреација 
и спортски чамци 

30.20 Производство на 
железнички локомотиви и 
шински возила  

30.200 Производство на железнички 
локомотиви и шински возила  

30.30 Производство на 
воздуxопловни и вселенски 
летала како и сродна 
машинерија 

30.310 Производство на цивилни 
воздуxопловни и вселенски 
летала и сродна машинерија 

30.320 Производство на воени 
воздуxопловни и вселенски 
летала и сродна машинерија 

30.40 Производство на воени 
борбени возила 

30.400 Производство на воени борбени 
возила 

33.180 Поправка и одржување воени 
борбени возила, бродови, чамци, 
авиони и вселенски летала 

30.91 Производство на мотоцикли 30.910 Производство на мотоцикли 

30.920 Производство на велосипеди и 
инвалидски колички 

30.92 Производство на 
велосипеди и инвалидски 
колички 

30.920 Производство на велосипеди и 
инвалидски колички 

30.99 Производство на други 
превозни средства, 
неспомнати на друго место 

30.990 Производство на други превозни 
средства, н.д.м. 

31.01 Производство на 
канцелариски мебел и 
мебел за продавници  

31.000 Производство на мебел 

31.02 Производство на кујнски 
мебел  

31.000 Производство на мебел 

31.03 Производство на душеци  31.000 Производство на мебел 

31.09 Производство на друг мебел  31.000 Производство на мебел 

32.11 Производство на пари 
(монети)  

32.110 Производство на монети 

32.12 Производство на накит и 
слични производи 

32.120 Производство на накит и слични 
производи 
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32.13 Производство на 
бижутерија и слични 
производи 

32.130 Производство на бижутерија и 
слични производи 

32.20 Производство на музички 
инструменти 

32.200 Производство на музички 
инструменти 

32.30 Производство на спортска 
опрема 

32.300 Производство на спортска 
опрема 

32.990 Останато производство, н.д.м. 

32.40 Производство на игри и 
играчки 

32.400 Производство на игри и играчки 

32.50 Производство на 
медицински и 
стоматолошки инструменти 

32.500 Производство на медицински и 
стоматолошки инструменти и 
средства 

26.600 Производство на опрема за 
зрачење, електромедицинска и 
електротерапевтска опрема  

32.91 Производство на метли и 
четки 

32.910 Производство на метли и четки 

32.99 Останато производство, 
неспомнато на друго место  

32.990 Останато производство, н.д.м. 

32.500 Производство на медицински и 
стоматолошки инструменти и 
средства 

33.11 Поправка на фабрикувани 
производи од метал 

33.110 Поправка и одржување 
фабрикувани производи од 
метал 

03.300 Помошни дејности во риболовот 
и аквакултурата 

33.170 Поправка и одржување други 
цивилни превозни средства 

33.12 Поправка на машини 33.120 Поправка и одржување машини 

33.150 Поправка и одржување цивилни 
бродови и чамци 

33.180 Поправка и одржување воени 
борбени возила, бродови, чамци, 
авиони и вселенски летала 

33.13 Поправка на електронска и 
оптичка опрема  

33.130 Поправка и одржување 
електронска и оптичка опрема 

33.14 Поправка на електрична 
опрема 

33.140 Поправка и одржување 
електрична опрема 
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33.15 Поправка и одржување на 
чамци и бродови 

33.150 Поправка и одржување цивилни 
бродови и чамци 

33.180 Поправка и одржување воени 
борбени возила, бродови, чамци, 
авиони и вселенски летала 

33.16 Поправка и одржување на 
воздуxопловни и вселенски 
летала  

33.160 Поправка и одржување цивилни 
авиони и вселенски летала 

33.180 Поправка и одржување воени 
борбени возила, бродови, чамци, 
авиони и вселенски летала 

33.17 Поправка и одржување на 
други превозни средства  

33.170 Поправка и одржување други 
цивилни превозни средства 

33.19 Поправка на останата 
опрема 

33.190 Поправка и одржување останата 
опрема 

91.300 Конзерваторски, реставраторски 
и други помошни дејности од 
областа на културното 
наследство 

33.20 Инсталирање на 
индустриски машини и 
опрема  

33.200 Инсталирање индустриски 
машини и опрема  

35.11 Производство на 
електрична енергија 

35.110 Производство на електрична 
енергија од необновливи извори 

35.120 Производство на електрична 
енергија од обновливи извори 

35.160 Складирање електрична енергија 

35.12 Пренос на електрична 
енергија 

35.130 Пренос на електрична енергија 

35.13 Дистрибуција на електрична 
енергија 

35.140 Дистрибуција на електрична 
енергија 

35.14 Трговија на електрична 
енергија 

35.150 Трговија со електрична енергија 

35.400 Дејности на брокери и 
застапници за електрична 
енергија и гас 

35.21 Производство на гас 35.210 Производство на гас 

35.22 Дистрибуција на гасовити 
горива преку 
дистрибутивните системи 

35.220 Дистрибуција на гасовити горива 
преку дистрибутивните системи 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
95 

35.23 Трговија на гас преку 
дистрибутивните системи 

35.230 Трговија на гас преку 
дистрибутивните системи 

35.400 Дејности на брокери и 
застапници за електрична 
енергија и гас 

35.30 Снабдување со пареа и 
климатизација 

35.300 Снабдување со пареа и 
климатизација 

36.00 Собирање, обработка и 
снабдување со вода 

36.000 Собирање, обработка и 
снабдување со вода 

37.00 Отстранување на отпадни 
води 

37.000 Отстранување отпадни води 

38.11 Собирање на безопасен 
отпад 

38.110 Собирање безопасен отпад 

38.12 Собирање на опасен отпад 38.120 Собирање опасен отпад 

38.21 Обработка и отстранување 
на безопасен отпад 

38.210 Обновување материјали од 
отпадот 

38.220 Обновување енергија од отпадот 

38.230 Друго обновување на отпадот 

38.310 Согорување отпад без 
обновување енергија 

38.320 Отстранување или трајно 
складирање на отпадот 

38.330 Друго отстранување отпад 

38.22 Обработка и отстранување 
на опасен отпад 

38.220 Обновување енергија од отпадот 

38.230 Друго обновување на отпадот 

38.310 Согорување отпад без 
обновување енергија 

38.320 Отстранување или трајно 
складирање на отпадот 

38.330 Друго отстранување отпад 

38.31 Демонтирање на крш 38.210 Обновување материјали од 
отпадот 

38,32 Обновување на посебно 
издвоени материјали 

38.210 Обновување материјали од 
отпадот 

20.160 Производство на пластични маси 
во примарни облици 

39.00 Дејности за санација и 
останати услуги за 
управување со отпад 

39.000 Дејности за санација и останати 
услуги за управување со отпад 
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41.10 Развој на градежни проекти 68.120 Изработка на градежни проекти 

41.20 Изградба на станбени и 
нестанбени згради 

41.000 Изградба на станбени и 
нестанбени згради 

43.990 Други специјализирани градежни 
работи, н.д.м. 

91.300 Конзерваторски, реставраторски 
и други помошни дејности од 
областа на културното 
наследство 

42.11 Изградба на патишта и 
автопати  

42.110 Изградба на патишта и автопати  

43.500 Специјализирани градежни 
работи во нискоградба 

42.12 Изградба на железници и 
подземни железници 

42.120 Изградба на железници и 
подземни железници 

42.13 Изградба на мостови и 
тунели  

42.130 Изградба на мостови и тунели 

42.21 Изградба на комунални 
објекти за течности 

42.210 Изградба на комунални објекти 
за течности 

42.22 Изградба на електрични 
водови и 
телекомуникациски линии 

42.220 Изградба на електрични водови 
и телекомуникациски линии 

42.91 Изградба на xидроградежни 
објекти  

42.910 Изградба на xидроградежни 
објекти  

42.99 Изградба на други објекти 
од нискоградба, неспомнати 
на друго место 

42.990 Изградба на други објекти од 
нискоградба, н.д.м. 

68.120 Изработка на градежни проекти 

43.11 Уривање 43.110 Уривање 

43.12 Подготвителни работи на 
градилиште 

43.120 Подготвителни работи на 
градилиште 

43.13 Пробно дупчење и 
сондирање 

43.130 Пробно дупчење и сондирање 

43.21 Електроинсталатерски 
работи 

43.210 Електроинсталатерски работи 

43.22 Поставување на инсталации 
за водовод, канализација и 
плин и инсталации за 
греење и клима-уреди  

43.220 Поставување водоводни и 
канализациски инсталации и 
инсталации за греење и клима-
уреди  

43.29 Други градежно-
инсталатерски работи  

43.240 Други градежни инсталатерски 
работи 
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43.230 Работи за поставување изолација 

43.31 Малтерисување 43.310 Малтерисување 

43.32 Поставување на столарија 43.320 Поставување столарија 

43.33 Поставување на подни и 
ѕидни облоги 

43.330 Поставување подни и ѕидни 
облоги 

43.34 Бојадисување и 
застаклување 

43.340 Бојадисување (Молерисување) и 
застаклување 

43.39 Останати завршни градежни 
работи  

43.350 Други завршни градежни работи 

43.230 Работи за поставување изолација 

43.310 Малтерисување 

43.320 Поставување столарија 

43.330 Поставување подни и ѕидни 
облоги 

43.340 Бојадисување (Молерисување) и 
застаклување 

81.220 Останати дејности на чистење 
згради и индустриско чистење 

43.91 Дејности на покривни 
конструкции 

43.410 Покривни работи 

43.99 Останати специјализирани 
градежни работи, 
неспомнати на друго место  

43.990 Други специјализирани градежни 
работи, н.д.м. 

42.990 Изградба на други објекти од 
нискоградба, н.д.м. 

43.220 Поставување водоводни и 
канализациски инсталации и 
инсталации за греење и клима-
уреди  

43.230 Работи за поставување изолација 

43.350 Други завршни градежни работи 

43.410 Покривни работи 

43.420 Други специјализирани градежни 
работи во изградба на објекти 

43.500 Специјализирани градежни 
работи во нискоградба 

43.910 Ѕидарски работи 

81.220 Останати дејности на чистење 
згради и индустриско чистење 

45.11 46.710 Трговија на големо со моторни 
возила 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
98 

Трговија со автомобили и 
моторни возила од лесна 
категорија  

47.810 Трговија на мало со моторни 
возила 

46.180 Посредување во трговијата на 
големо со останати посебни 
производи 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

45.19 Трговија со останати 
моторни возила 

46.710 Трговија на големо со моторни 
возила 

47.810 Трговија на мало со моторни 
возила 

46.180 Посредување во трговијата на 
големо со останати посебни 
производи 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

45.20 Одржување и поправка на 
моторни возила 

95.310 Поправка и одржување моторни 
возила 

45.31 Трговија на големо со 
делови и прибор за моторни 
возила  

46.720 Трговија на големо со делови и 
прибор за моторни возила 

46.180 Посредување во трговијата на 
големо со останати посебни 
производи 

45.32 Трговија на мало со делови 
и прибор за моторни возила  

47.820 Трговија на мало со делови и 
прибор за моторни возила 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

45.40 Трговија со мотоцикли и 
делови и прибор за 
мотоцикли, одржување и 
поправка на мотоцикли  

46.730 Трговија на големо со мотоцикли 
и делови и прибор за мотоцикли 

47.830 Трговија на мало со мотоцикли, 
нивни делови и прибор 

46.180 Посредување во трговијата на 
големо со останати посебни 
производи 
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47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

95.320 Поправка и одржување 
мотоцикли 

46.11 Посредување во трговијата 
со земјоделски суровини, 
живи животни, текстилни 
суровини и полупроизводи 

46.110 Посредување во трговијата на 
големо со земјоделски суровини, 
живи животни, текстилни 
суровини и полупроизводи 

46.12 Посредување во трговијата 
со горива, руди, метали и 
индустриски xемикалии 

46.120 Посредување во трговијата на 
големо со горива, руди, метали и 
индустриски хемикалии 

46.13 Посредување во трговијата 
со дрво, дрвена граѓа и 
градежен материјал 

46.130 Посредување во трговија на 
големо со дрво и градежни 
материјали 

46.14 Посредување во трговијата 
со машини, индустриска 
опрема, бродови и 
воздуxопловни средства 

46.140 Посредување во трговијата на 
големо со машини, индустриска 
опрема, бродови и авиони 

46.15 Посредување во трговијата 
со мебел, предмети за 
домаќинствата, метална и 
железна стока 

46.150 Посредување во трговијата на 
големо со мебел, производи за 
домаќинството и железарија 

46.16 Посредување во трговијата 
со текстил, облека, крзно, 
обувки и предмети од кожа 

46.160 Посредување во трговијата на 
големо со текстил, облека, крзно, 
обувки и производи од кожа 

46.17 Посредување во трговијата 
со xрана, пијалаци и тутун  

46.170 Посредување во трговијата на 
големо со храна, пијалаци и тутун 

46.18 Посредување 
специјализирано за трговија 
со останати посебни 
производи или групи на 
производи 

46.180 Посредување во трговијата на 
големо со останати посебни 
производи 

46.19 Посредување во трговијата 
со разновидни производи 

46.190 Посредување во 
неспецијализирана трговија на 
големо 

46.21 Трговија на големо со жита, 
суров тутун, семе и 
добиточна xрана 

46.210 Трговија на големо со жита, 
суров тутун, семе и добиточна 
xрана 
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46.22 Трговија на големо со цвеќе 
и садници 

46.220 Трговија на големо со цвеќе и 
садници 

46.23 Трговија на големо со живи 
животни 

46.230 Трговија на големо со живи 
животни 

46.24 Трговија на големо со 
сурова, недовршена и 
довршена кожа 

46.240 Трговија на големо со сурова, 
недовршена и довршена кожа 

46.31 Трговија на големо со 
овошје и зеленчук 

46.310 Трговија на големо со овошје и 
зеленчук 

46.32 Трговија на големо со месо 
и производи од месо 

46.320 Трговија на големо со месо, 
производи од месо, риба и 
производи од риба 

46.33 Трговија на големо со 
млечни производи, јајца и 
масла и масти за јадење 

46.330 Трговија на големо со млечни 
производи, јајца и масла и масти 
за јадење 

46.34 Трговија на големо со 
пијалаци 

46.340 Трговија на големо со пијалаци 

46.35 Трговија на големо со 
производи од тутун 

46.350 Трговија на големо со производи 
од тутун 

46.36 Трговија на големо со 
шеќер, чоколада и слатки од 
шеќер 

46.360 Трговија на големо со шеќер, 
чоколада и слатки од шеќер 

46.37 Трговија на големо со кафе, 
чај, какао и зачини 

46.370 Трговија на големо со кафе, чај, 
какао и зачини 

46.38 Трговија на големо со друга 
xрана, вклучувајќи и риба, 
лушпари и мекотели 

46.380 Трговија на големо со друга 
храна 

46.320 Трговија на големо со месо, 
производи од месо, риба и 
производи од риба 

46.39 Неспецијализирана трговија 
на големо со xрана, 
пијалаци и тутун 

46.390 Неспецијализирана трговија на 
големо со xрана, пијалаци и тутун 

46.41 Трговија на големо со 
текстил 

46.410 Трговија на големо со текстил 

46.42 Трговија на големо со 
облека и обувки 

46.420 Трговија на големо со облека и 
обувки 

46.43 Трговија на големо со 
електрични апарати за 
домаќинствата 

46.430 Трговија на големо со 
електрични апарати за 
домаќинствата 
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46.490 Трговија на големо со друга стока 
за домаќинствата 

46.640 Трговија на големо со други 
машини и опрема 

46.44 Трговија на големо со 
порцелан, стакларија и 
средства за чистење 

46.440 Трговија на големо со порцелан, 
стакларија и средства за чистење 

46.45 Трговија на големо со 
парфимериски и козметички 
препарати 

46.450 Трговија на големо со 
парфимериски и козметички 
препарати 

46.46 Трговија на големо со 
фармацевтски производи 

46.460 Трговија на големо со 
фармацевтски и медицински 
производи 

46.47 Трговија на големо со 
мебел, подни прекривки и 
опрема за осветлување  

46.470 Трговија на големо со мебел за 
домаќинства, канцеларии и 
продавници, теписи и опрема за 
осветлување 

46.48 Трговија на големо со 
часовници и накит 

46.480 Трговија на големо со рачни 
часовници и накит 

46.49 Трговија на големо со друга 
стока за домаќинствата 

46.490 Трговија на големо со друга стока 
за домаќинствата 

46.51 Трговија на големо со 
компјутери, компјутерска 
периферна опрема и 
софтвер 

46.500 Трговија на големо со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

46.52 Трговија на големо со 
електронска и 
телекомуникациска опрема 
и делови  

46.500 Трговија на големо со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

46.61 Трговија на големо со 
земјоделски машини, 
прибор и опрема 

46.610 Трговија на големо со 
земјоделски машини, опрема и 
прибор 

46.62 Трговија на големо со 
алатни машини 

46.620 Трговија на големо со алатни 
машини 

46.63 Трговија на големо со 
машини за рударството и 
градежништвото  

46.630 Трговија на големо со машини за 
рударството и градежништвото  

46.64 Трговија на големо со 
машини за текстилната 

46.640 Трговија на големо со други 
машини и опрема 
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индустрија, машини за 
шиење и плетење 

46.65 Трговија на големо со 
канцелариски мебел 

46.470 Трговија на големо со мебел за 
домаќинства, канцеларии и 
продавници, теписи и опрема за 
осветлување 

46.66 Трговија на големо со 
останати канцелариски 
машини и опрема 

46.500 Трговија на големо со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

46.69 Трговија на големо со други 
машини и опрема 

46.640 Трговија на големо со други 
машини и опрема 

46.71 Трговија на големо со 
цврсти, течни и гасовити 
горива и слични производи 

46.810 Трговија на големо со цврсти, 
течни и гасовити горива и слични 
производи 

46.72 Трговија на големо со 
метали и метални руди 

46.820 Трговија на големо со метали и 
метални руди 

46.73 Трговија на големо со дрва, 
градежен материјал и 
санитарна опрема 

46.830 Трговија на големо со дрва, 
градежен материјал и санитарна 
опрема 

46.74 Трговија на големо со 
метална стока, цевки, уреди 
и опрема за водовод и 
централно греење 

46.840 Трговија на големо со метална 
стока, цевки, уреди и опрема за 
водовод и централно греење 

46.75 Трговија на големо со 
xемиски производи 

46.850 Трговија на големо со xемиски 
производи 

46.76 Трговија на големо со 
останати полупроизводи 

46.860 Трговија на големо со останати 
полупроизводи 

46.77 Трговија на големо со 
отпадоци и остатоци 

46.870 Трговија на големо со отпадоци и 
остатоци 

    46.890 Друга специјализирана трговија 
на големо, н.д.м. 

46.90 Неспецијализирана трговија 
на големо 

46.900 Неспецијализирана трговија на 
големо 

47.11 Трговија на мало во 
неспецијализирани 
продавници, претежно со 
xрана, пијалаци и тутун 

47.110 Неспецијализирана трговија на 
мало претежно со xрана, 
пијалаци и тутун 

47.910 Дејности за посредување во 
неспецијализирана трговија на 
мало 
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47.19 Друга трговија на мало во 
неспецијализирани 
продавници 

47.120 Друга неспецијализирана 
трговија на мало 

47.910 Дејности за посредување во 
неспецијализирана трговија на 
мало 

47.21 Трговија на мало со овошје 
и зеленчук во 
специјализирани 
продавници 

47.210 Трговија на мало со овошје и 
зеленчук 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.22 Трговија на мало со месо и 
производи од месо во 
специјализирани 
продавници 

47.220 Трговија на мало со месо и 
производи од месо 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.23 Трговија на мало со риби, 
лушпари и мекотели во 
специјализирани 
продавници 

47.230 Трговија на мало со риби, ракови 
и мекотели 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.24 Трговија на мало со леб, 
печива, колачи и слатки во 
специјализирани 
продавници 

47.240 Трговија на мало со леб, печива, 
колачи и слатки  

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.25 Трговија на мало со 
пијалаци во 
специјализирани 
продавници 

47.250 Трговија на мало со пијалаци  

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.26 Трговија на мало со 
производи од тутун во 
специјализирани 
продавници 

47.260 Трговија на мало со производи 
од тутун 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.29 Друга трговија на мало со 
xрана во специјализирани 
продавници 

47.270 Трговија на мало со други 
прехранбени производи 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 
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47.30 Трговија на мало со 
моторни горива и мазива во 
специјализирани 
продавници 

47.300 Трговија на мало со моторни 
горива и мазива 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.41 Трговија на мало со 
компјутери, периферни 
единици и софтвер во 
специјализирани 
продавници 

47.400 Трговија на мало со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.42 Трговија на мало со 
телекомуникациска опрема 
во специјализирани 
продавници 

47.400 Трговија на мало со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.43 Трговија на мало со аудио и 
видеоопрема во 
специјализирани 
продавници 

47.400 Трговија на мало со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.51 Трговија на мало со текстил 
во специјализирани 
продавници 

47.510 Трговија на мало со текстил 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.52 Трговија на мало со метална 
стока, бои и стакло во 
специјализирани 
продавници 

47.520 Трговија на мало со метална 
стока, градежни материјали, бои 
и стакло 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.53 Трговија на мало со килими, 
теписи, ѕидни и подни 
облоги во специјализирани 
продавници  

47.530 Трговија на мало со килими, 
теписи, ѕидни и подни облоги 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 
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47.54 Трговија на мало со 
електрични апарати за 
домаќинствата во 
специјализирани 
продавници  

47.540 Трговија на мало со електрични 
апарати за домаќинствата 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.59 Трговија на мало со мебел, 
опрема за осветлување и 
други предмети за 
домаќинствата, во 
специјализирани 
продавници 

47.550 Трговија на мало со мебел, 
опрема за осветлување, кујнски 
садови и прибор и други 
производи за домаќинството 

47.520 Трговија на мало со метална 
стока, градежни материјали, бои 
и стакло 

47.690 Трговија на мало со производи за 
култура и рекреација, н.д.м. 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.61 Трговија на мало со книги во 
специјализирани 
продавници 

47.610 Трговија на мало со книги 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.62 Трговија на мало со весници 
и канцелариски прибор во 
специјализирани 
продавници  

47.620 Трговија на мало со весници и 
други периодични списанија и 
канцелариски материјал 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.63 Трговија на мало со музички 
и видео записи во 
специјализирани 
продавници  

47.690 Трговија на мало со производи за 
култура и рекреација, н.д.м. 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.64 Трговија на мало со 
спортска опрема во 
специјализирани 
продавници 

47.630 Трговија на мало со спортска 
опрема 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.65 47.640 Трговија на мало со игри и 
играчки 
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Трговија на мало со игри и 
играчки во специјализирани 
продавници 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.71 Трговија на мало со облека 
во специјализирани 
продавници 

47.710 Трговија на мало со облека 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.72 Трговија на мало со обувки 
и предмети од кожа во 
специјализирани 
продавници 

47.720 Трговија на мало со обувки и 
предмети од кожа 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.73 Аптеки 47.730 Трговија на мало со 
фармацевтски производи 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.74 Трговија на мало со 
медицински препарати и 
ортопедски помагала во 
специјализирани 
продавници 

47.740 Трговија на мало со медицински 
препарати и ортопедски 
помагала 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.75 Трговија на мало со 
козметички и тоалетни 
препарати во 
специјализирани 
продавници 

47.750 Трговија на мало со козметички и 
тоалетни препарати 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.76 Трговија на мало со цвеќе, 
садници, семе, ѓубриво, 
домашни миленици и xрана 
за нив во специјализирани 
продавници 

47.760 Трговија на мало со цвеќе, 
садници, ѓубриво, домашни 
миленици и xрана за домашни 
миленици 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.77 Трговија на мало со 
часовници и накит во 
специјализирани 
продавници 

47.770 Трговија на мало со рачни 
часовници и накит 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 
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47.78 Друга трговија на мало со 
нови производи во 
специјализирани 
продавници 

47.780 Трговија на мало со останати 
нови производи 

47.550 Трговија на мало со мебел, 
опрема за осветлување, кујнски 
садови и прибор и други 
производи за домаќинството 

47.630 Трговија на мало со спортска 
опрема 

47.690 Трговија на мало со производи за 
култура и рекреација, н.д.м. 

47.740 Трговија на мало со медицински 
препарати и ортопедски 
помагала 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.79 Трговија на мало со половни 
стоки во специјализирани 
продавници 

47.790 Трговија на мало со половни 
производи 

47.910 Дејности за посредување во 
неспецијализирана трговија на 
мало 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.81 Трговија на мало со xрана, 
пијалаци и тутунски 
производи на тезги и пазари 

47.110 Неспецијализирана трговија на 
мало претежно со xрана, 
пијалаци и тутун 

47.210 Трговија на мало со овошје и 
зеленчук 

47.220 Трговија на мало со месо и 
производи од месо 

47.230 Трговија на мало со риби, ракови 
и мекотели 

47.240 Трговија на мало со леб, печива, 
колачи и слатки  

47.250 Трговија на мало со пијалаци  

47.260 Трговија на мало со производи 
од тутун 
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47.270 Трговија на мало со други 
прехранбени производи 

47.82 Трговија на мало на тезги и 
пазари со текстил, облека и 
обувки  

47.120 Друга неспецијализирана 
трговија на мало 

47.510 Трговија на мало со текстил 

47.710 Трговија на мало со облека 

47.720 Трговија на мало со обувки и 
предмети од кожа 

47.790 Трговија на мало со половни 
производи 

47.89 Трговија на мало со други 
стоки на тезги и пазари 

47.120 Друга неспецијализирана 
трговија на мало 

47.400 Трговија на мало со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

47.520 Трговија на мало со метална 
стока, градежни материјали, бои 
и стакло 

47.530 Трговија на мало со килими, 
теписи, ѕидни и подни облоги 

47.540 Трговија на мало со електрични 
апарати за домаќинствата 

47.550 Трговија на мало со мебел, 
опрема за осветлување, кујнски 
садови и прибор и други 
производи за домаќинството 

47.610 Трговија на мало со книги 

47.620 Трговија на мало со весници и 
други периодични списанија и 
канцелариски материјал 

47.630 Трговија на мало со спортска 
опрема 

47.640 Трговија на мало со игри и 
играчки 

47.690 Трговија на мало со производи за 
култура и рекреација, н.д.м. 

47.740 Трговија на мало со медицински 
препарати и ортопедски 
помагала 
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47.750 Трговија на мало со козметички и 
тоалетни препарати 

47.760 Трговија на мало со цвеќе, 
садници, ѓубриво, домашни 
миленици и xрана за домашни 
миленици 

47.770 Трговија на мало со рачни 
часовници и накит 

47.780 Трговија на мало со останати 
нови производи 

47.790 Трговија на мало со половни 
производи 

47.91 Трговија на мало преку 
пошта и интернет 

47.910 Дејности за посредување во 
неспецијализирана трговија на 
мало 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

47.110 Неспецијализирана трговија на 
мало претежно со xрана, 
пијалаци и тутун 

47.120 Друга неспецијализирана 
трговија на мало 

47.210 Трговија на мало со овошје и 
зеленчук 

47.220 Трговија на мало со месо и 
производи од месо 

47.230 Трговија на мало со риби, ракови 
и мекотели 

47.240 Трговија на мало со леб, печива, 
колачи и слатки  

47.250 Трговија на мало со пијалаци  

47.260 Трговија на мало со производи 
од тутун 

47.270 Трговија на мало со други 
прехранбени производи 

47.400 Трговија на мало со 
информатичка и комуникациска 
опрема 
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47.510 Трговија на мало со текстил 

47.520 Трговија на мало со метална 
стока, градежни материјали, бои 
и стакло 

47.530 Трговија на мало со килими, 
теписи, ѕидни и подни облоги 

47.540 Трговија на мало со електрични 
апарати за домаќинствата 

47.550 Трговија на мало со мебел, 
опрема за осветлување, кујнски 
садови и прибор и други 
производи за домаќинството 

47.610 Трговија на мало со книги 

47.620 Трговија на мало со весници и 
други периодични списанија и 
канцелариски материјал 

47.630 Трговија на мало со спортска 
опрема 

47.640 Трговија на мало со игри и 
играчки 

47.690 Трговија на мало со производи за 
култура и рекреација, н.д.м. 

47.710 Трговија на мало со облека 

47.720 Трговија на мало со обувки и 
предмети од кожа 

47.730 Трговија на мало со 
фармацевтски производи 

47.740 Трговија на мало со медицински 
препарати и ортопедски 
помагала 

47.750 Трговија на мало со козметички и 
тоалетни препарати 

47.760 Трговија на мало со цвеќе, 
садници, ѓубриво, домашни 
миленици и xрана за домашни 
миленици 

47.770 Трговија на мало со рачни 
часовници и накит 
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47.780 Трговија на мало со останати 
нови производи 

47.790 Трговија на мало со половни 
производи 

60.390 Други дејности за дистрибуција 
на содржини 

47.99 Друга трговија на мало вон 
продавници, тезги и пазари 

47.110 Неспецијализирана трговија на 
мало претежно со xрана, 
пијалаци и тутун 

47.120 Друга неспецијализирана 
трговија на мало 

47.210 Трговија на мало со овошје и 
зеленчук 

47.220 Трговија на мало со месо и 
производи од месо 

47.230 Трговија на мало со риби, ракови 
и мекотели 

47.240 Трговија на мало со леб, печива, 
колачи и слатки  

47.250 Трговија на мало со пијалаци  

47.260 Трговија на мало со производи 
од тутун 

47.270 Трговија на мало со други 
прехранбени производи 

47.400 Трговија на мало со 
информатичка и комуникациска 
опрема 

47.510 Трговија на мало со текстил 

47.520 Трговија на мало со метална 
стока, градежни материјали, бои 
и стакло 

47.530 Трговија на мало со килими, 
теписи, ѕидни и подни облоги 

47.540 Трговија на мало со електрични 
апарати за домаќинствата 

47.550 Трговија на мало со мебел, 
опрема за осветлување, кујнски 
садови и прибор и други 
производи за домаќинството 
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47.610 Трговија на мало со книги 

47.620 Трговија на мало со весници и 
други периодични списанија и 
канцелариски материјал 

47.630 Трговија на мало со спортска 
опрема 

47.640 Трговија на мало со игри и 
играчки 

47.690 Трговија на мало со производи за 
култура и рекреација, н.д.м. 

47.710 Трговија на мало со облека 

47.720 Трговија на мало со обувки и 
предмети од кожа 

47.740 Трговија на мало со медицински 
препарати и ортопедски 
помагала 

47.750 Трговија на мало со козметички и 
тоалетни препарати 

47.760 Трговија на мало со цвеќе, 
садници, ѓубриво, домашни 
миленици и xрана за домашни 
миленици 

47.770 Трговија на мало со рачни 
часовници и накит 

47.780 Трговија на мало со останати 
нови производи 

47.790 Трговија на мало со половни 
производи 

47.910 Дејности за посредување во 
неспецијализирана трговија на 
мало 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

49.10 Патнички железнички 
транспорт, меѓуградски 

49.110 Национален и меѓународен 
железнички транспорт на 
патници  

49.120 Друг железнички транспорт на 
патници 
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49.20 Товарен железнички 
транспорт 

49.200 Товарен железнички транспорт 

49.31 Градски и приградски 
патнички копнен транспорт  

49.310 Линиски патен транспорт на 
патници 

49.120 Друг железнички транспорт на 
патници 

49.340 Транспорт на патници со 
жичници и ски-лифтови 

49.32 Такси служба 49.330 Дејности за транспорт на патници 
на барање, со возило со возач 

52.320 Дејности за посредување во 
патничкиот транспорт 

49.39 Друг патнички копнен 
транспорт, неспомнат на 
друго место 

49.390 Друг патнички копнен транспорт, 
н.д.м. 

49.310 Линиски патен транспорт на 
патници 

49.320 Повремен патен транспорт на 
патници 

49.340 Транспорт на патници со 
жичници и ски-лифтови 

49.41 Товарен патен транспорт  49.410 Товарен патен транспорт  

52.240 Претовар на товар 

49.42 Услуги за преселување  49.420 Услуги за преселување  

49.50 Цевоводен транспорт  49.500 Цевководен транспорт  

50.10 Поморски и крајбрежен 
патнички воден транспорт  

50.100 Поморски и крајбрежен патнички 
воден транспорт  

50.20 Поморски и крајбрежен 
товарен воден транспорт  

50.200 Поморски и крајбрежен товарен 
воден транспорт  

50.30 Внатрешен патнички воден 
транспорт 

50.300 Внатрешен патнички воден 
транспорт 

50.40 Внатрешен товарен воден 
транспорт 

50.400 Внатрешен товарен воден 
транспорт 

51.10 Патнички воздуxопловен 
транспорт 

51.100 Патнички воздуxопловен 
транспорт 

51.21 Товарен воздуxопловен 
транспорт  

51.210 Товарен воздуxопловен 
транспорт  

51.22 Вселенски транспорт 51.220 Вселенски транспорт 

52.10 Складирање на стока 52.100 Складирање стока 
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63.100 Компјутерска инфраструктура, 
обработка на податоци, 
серверски услуги и сродни 
дејности 

35.240 Складирање гас како дел од 
услугите за снабдување преку 
мрежа 

52.21 Услужни дејности поврзани 
со копнениот превоз 

52.210 Услужни дејности поврзани со 
копнениот транспорт 

52.22 Услужни дејности поврзани 
со водниот превоз 

52.220 Услужни дејности поврзани со 
водниот транспорт 

52.23 Услужни дејности поврзани 
со воздуxопловниот превоз 

52.230 Услужни дејности поврзани со 
воздуxопловниот транспорт 

52.24 Претовар на товар 52.240 Претовар на товар 

52.29 Останати придружни 
дејности во превозот 

52.260 Други помошни дејности во 
транспортот 

52.250 Услужни дејности во логистиката 

52.310 Дејности за посредување во 
товарниот транспорт 

52.320 Дејности за посредување во 
патничкиот транспорт 

53.10 Дејности за давање на 
универзални поштенски 
услуги 

53.100 Дејности за давање универзални 
поштенски услуги 

53.20 Дејности за давање на 
останати поштенски и 
курирски услуги 

53.200 Дејности за давање други 
поштенски и курирски услуги 

55.10 Хотели и слични објекти за 
сместување 

55.100 Хотелско и слично сместување 

55.20 Одморалишта и останати 
објекти за пократок престој 

55.200 Сместување во одморалишта и 
останати објекти за пократок 
престој 

55.30 Кампови, автокампови и 
простори за кампирање 

55.300 Кампови, автокампови и 
простори за кампирање 

55.90 Друг вид на сместување 55.900 Друг вид сместување 

56.10 Ресторани и останати 
објекти за подготовка и 
послужување на xрана 

56.110 Дејности на ресторани 

56.120 Дејности на подвижни објекти за 
послужување xрана 
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56.21 Услуги на доставување на 
xрана и пијалаци за посебни 
прилики (кетеринг) 

56.210 Дејности за кетеринг за различни 
настани 

56.29 Останати услуги за 
подготвување и служење на 
xрана  

56.220 Дејности за кетеринг врз основа 
на договори и други дејности за 
подготовка и послужување храна 

56.30 Подготовка и послужување 
на пијалаци  

56.300 Подготовка и послужување 
пијалаци  

58.11 Издавање на книги 58.110 Издавање книги 

58.12 Издавање на именици и 
списоци на адреси  

58.190 Други издавачки дејности, освен 
издавање софтвер 

58.13 Издавање на весници  58.120 Издавање весници  

58.14 Издавање на списанија и 
периодични публикации 

58.130 Издавање списанија и 
периодични публикации 

58.19 Други издавачки дејности 58.190 Други издавачки дејности, освен 
издавање софтвер 

58.21 Издавање на компјутерски 
игри 

58.210 Издавање видеоигри 

58.29 Издавање на останата 
програмска опрема  

58.290 Друго издавање софтвер 

59.11 Дејности на производство 
на филмови, видеофилмови 
и телевизиска програма  

59.110 Продукција на филмови, видео и 
телевизиска програма 

59.12 Дејности кои следат после 
производството на филмови 
и видеофилмови и 
телевизиска програма  

59.120 Постпродукција на филмови, 
видео и телевизиска програма 

59.13 Дејности за дистрибуција на 
филмска, видео и 
телевизиска програма 

59.130 Дистрибуција на филмови и 
видео 

59.14 Прикажување на филмови  59.140 Дејности за прикажување 
филмови 

59.20 Снимање на звучни записи и 
издавање на музички 
записи  

59.200 Дејности за снимање звучни 
записи и издавање музички 
записи 

60.10 Емитување на 
радиопрограма  

60.100 Дејности за емитување 
радиопрограма и дистрибуција 
на аудиосодржина 
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60.20 Дејности на телевизиската 
програма и емитување  

60.200 Дејности за емитување 
телевизиски програми и 
дистрибуција на видеосодржина 

61.10 Дејности на жичани 
телекомуникации 

61.100 Жичени, безжични и сателитски 
телекомуникациски дејности 

61.20 Дејности на безжични 
телекомуникации 

61.100 Жичени, безжични и сателитски 
телекомуникациски дејности 

61.900 Други телекомуникациски 
дејности  

61.30 Дејности на сателитска 
телекомуникација 

61.100 Жичени, безжични и сателитски 
телекомуникациски дејности 

61.90 Други телекомуникациски 
дејности  

61.900 Други телекомуникациски 
дејности  

61.200 Дејности на препродажба на 
телекомуникациски услуги и 
дејности за посредување во 
телекомуникациските дејности 

62.01 Компјутерско 
програмирање 

62.100 Компјутерско програмирање 

62.02 Компјутерски консултантски 
дејности  

62.200 Компјутерски конултантски 
дејности и дејности за 
управување со компјутерска 
опрема 

62.03 Дејности на управување со 
компјутерска опрема  

62.200 Компјутерски конултантски 
дејности и дејности за 
управување со компјутерска 
опрема 

62.09 Останати услуги во врска со 
информатичката 
теxнологија и компјутерите 

62.900 Останати дејности поврзани со 
информатичка теxнологија и 
компјутери 

63.11 Обработка на податоци, 
xостирање и слични 
дејности  

63.100 Компјутерска инфраструктура, 
обработка на податоци, 
серверски услуги и сродни 
дејности 

60.200 Дејности за емитување 
телевизиски програми и 
дистрибуција на видеосодржина 

60.390 Други дејности за дистрибуција 
на содржини 
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63.12 Интернет портали 63.910 Дејности на интернетски портали 

60.390 Други дејности за дистрибуција 
на содржини 

63.91 Дејности на новинските 
агенции 

60.310 Дејности на новински агенции 

63.99 Останати информативни 
услужни дејности, 
неспомнати на друго место 

63.920 Други информациски услужни 
дејности 

64.11 Централна банка 64.110 Дејност на централната банка 

64.19 Друго монетарно 
посредување 

64.190 Друго монетарно посредување 

64.20 Дејности на xолдинг-
друштвата 

64.210 Дејности на xолдинг-друштва 

64.220 Дејности на канали за 
финансирање 

64.30 Трустови, останати фондови 
и слични финансиски 
субјекти 

64.320 Дејности на трустови, имотни 
сметки и сметки за застапување 

64.310 Дејности на парични и непарични 
инвестициски фондови 

64.91 Финансиски лизинг 64.910 Финансиски лизинг 

64.92 Друго кредитно 
посредување 

64.920 Друго кредитно посредување 

64.99 Други финансиско-услужни 
дејности, освен 
осигурување и пензиски 
фондови, неспомнати на 
друго место 

64.990 Други финансиско-услужни 
дејности, освен осигурување и 
пензиски фондови, н.д.м. 

64.220 Дејности на канали за 
финансирање 

64.920 Друго кредитно посредување 

65.11 Осигурување на живот 65.110 Осигурување на живот 

65.12 Неживотно осигурување 65.120 Неживотно осигурување 

65.20 Реосигурување 65.200 Реосигурување 

65.30 Пензиски фондови 65.300 Пензиски фондови 

66.11 Управување со финансиски 
пазари 

66.110 Управување со финансиски 
пазари 

66.12 Дејности на посредување во 
работењето со xартии од 
вредност и стокови 
договори 

66.120 Дејности на посредување во 
работењето со xартии од 
вредност и стоковни договори 
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66.19 Останати помошни дејности 
кај финансиските услуги, 
освен осигурување и 
пензиски фондови  

66.190 Останати помошни дејности кај 
финансиските услуги, освен 
осигурување и пензиски фондови  

66.300 Дејности на управување со 
фондови 

66.21 Процена на ризици и штети 66.210 Процена на ризици и штети 

66.22 Дејности на застапници во 
осигурување и осигурителни 
посредници  

66.220 Дејности на застапници во 
осигурување и осигурителни 
посредници  

66.29 Помошни дејности во 
осигурувањето и пензиските 
фондови 

66.290 Помошни дејности во 
осигурувањето и пензиските 
фондови, н.д.м. 

66.30 Дејности на управување со 
фондови 

66.300 Дејности на управување со 
фондови 

68.10 Купување и продажба на 
сопствен недвижен имот  

68.110 Купување и продажба на 
сопствен недвижен имот 

68.20 Издавање и управување со 
сопствен недвижен имот 
или недвижен имот земен 
под закуп (лизинг)  

68.200 Изнајмување и управување со 
сопствен недвижен имот или 
недвижен имот под закуп 
(лизинг) 

55.900 Друг вид сместување 

68.31 Агенции за недвижен имот  68.310 Дејности за посредување во 
дејноста со недвижен имот 

68.320 Останати дејности поврзани со 
недвижен имот врз основа на 
надомест или договор 

68.32 Управување со недвижен 
имот со xонорар или врз 
база на договор  

68.320 Останати дејности поврзани со 
недвижен имот врз основа на 
надомест или договор 

69.10 Правни работи 69.101 Адвокатски дејности 

69.102 Нотари 

69.103 Извршители 

69.104 Арбитри и медијатори 

69.20 Сметководствени, 
книговодствени и 
ревизорски работи; даночно 
советување  

69.200 Сметководствени, 
книговодствени и ревизорски 
дејности; даночно советување  

70.10 Управувачки дејности 70.100 Управувачки дејности 
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70.21 Односи со јавноста и 
дејности на информирање 

73.300 Дејности за односи со јавноста и 
комуникации 

70.22 Дејности на советување во 
врска со работењето и 
останато управување  

70.200 Дејности на советување во врска 
со работењето и останато 
управување  

71.11 Арxитектонски дејности 71.110 Арxитектонски дејности 

71.12 Инженерство и со него 
поврзано теxничко 
советување 

71.120 Инженерски дејности и поврзано 
теxничко советување 

71.20 Теxничко испитување и 
анализа 

71.200 Теxничко испитување и анализа 

72.11 Истражување и 
експериментален развој во 
биотеxнологијата  

72.100 Истражување и експериментален 
развој во природните, 
техничките и технолошките науки 

72.19 Други истражувања и 
експериментален развој во 
природните, теxничките и 
теxнолошките науки  

72.100 Истражување и експериментален 
развој во природните, 
техничките и технолошките науки 

72.20 Истражувања и 
експериментален развој во 
општествените и 
xуманитарните науки  

72.200 Истражувања и експериментален 
развој во општествените и 
xуманстички науки  

73.11 Агенција за маркетинг 73.110 Дејности на рекламни агенции 

73.12 Огласување преку медиуми 73.120 Огласување преку медиуми 

73.20 Истражување на пазарот и 
испитување на јавното 
мислење 

73.200 Истражување на пазарот и 
испитување на јавното мислење 

74.10 Специјализирани 
дизајнерски дејности 

74.110 Дејности за индустриски и моден 
дизајн 

74.120 Дејности за графички дизајн и 
визуелни комуникации 

74.130 Дејности за внатрешен дизајн 

74.140 Други специјализирани 
дизајнерски дејности 

74.20 Фотографски дејности 74.200 Фотографски дејности 

18.120 Друго печатење 

74.30 Преведувачки дејности и 
услуги на преведувачите 

74.300 Дејности за преведување и 
толкување 
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74.90 Останати стручни, научни и 
теxнички дејности, 
неспомнати на друго место 

74.990 Сите останати стручни, научни и 
технички дејности, н.д.м. 

74.910 Дејности за посредување и 
маркетинг на интелектуална 
сопственост 

80.090 Заштитни дејности, н.д.м. 

75.00 Ветеринарни дејности 75.000 Ветеринарни дејности 

77.11 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на 
автомобили и моторни 
возила од лесна категорија 

77.110 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) на автомобили и 
моторни возила од лесна 
категорија 

77.12 Изнајмување и давање под 
закуп на камиони 

77.120 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) на камиони 

77.110 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) на автомобили и 
моторни возила од лесна 
категорија 

77.21 Изнајмување и давање под 
закуп на опрема за 
рекреација и спорт  

77.210 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) опрема за рекреација и 
спорт 

77.22 Изнајмување на видеоленти 
и дискови 

77.220 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) останати предмети за 
лична употреба и за 
домаќинствата 

77.29 Изнајмување и давање под 
закуп на останати предмети 
за лична и семејна употреба 

77.220 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) останати предмети за 
лична употреба и за 
домаќинствата 

77.31 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на 
земјоделски машини и 
опрема  

77.310 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) земјоделски машини и 
опрема  

77.32 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на машини и 
опрема за градежништвото 
и инженерството  

77.320 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) машини и опрема за 
градежништвото и 
инженерството  

77.33 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на 
канцелариски машини и 

77.330 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) канцелариски машини, 
опрема и компјутери  
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опрема, вклучувајќи и 
компјутери  

77.34 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на водни 
сообраќајни средства  

77.340 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) водни превозни 
средства  

77.35 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на воздушни 
превозни средства  

77.350 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) воздушни превозни 
средства  

77.39 Изнајмување и давање под 
закуп (лизинг) на останати 
машини, опрема и 
материјални добра, 
неспомнати на друго место  

77.390 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) останати машини, 
опрема и материјални добра, 
н.д.м.  

77.110 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) на автомобили и 
моторни возила од лесна 
категорија 

77.120 Изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) на камиони 

77.40 Лизинг на производи од 
интелектуална сопственост 
и слични производи, освен 
авторски дела  

77.400 Давање под закуп (лизинг) на 
правото на користење 
интелектуална сопственост и 
слични производи, освен дела 
кои се заштитени со авторски 
права 

78.10 Дејности на агенциите за 
вработување 

78.100 Дејности на агенциите за 
вработување 

78.20 Дејности на агенциите за 
привремено вработување 

78.200 Дејности на агенциите за 
привремени вработувања и 
друго обезбедување човечки 
ресурси 

78.30 Останато отстапување на 
човечки ресурси 

78.200 Дејности на агенциите за 
привремени вработувања и 
друго обезбедување човечки 
ресурси 

79.11 Дејности на туристичките 
агенции 

79.110 Дејности на туристички агенции 

52.320 Дејности за посредување во 
патничкиот транспорт 

55.400 Дејности за посредување во 
сместувањето 
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77.510 Дејности за посредување при 
изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) автомобили, кампинг-
возила и приколки 

79.12 Дејности на организаторите 
на патувања 
(туроператорите)  

79.120 Дејности на организатори на 
патувања (туроператори) 

79.90 Останати резервациски 
услуги и дејности поврзани 
со нив  

79.900 Останати резервациски услуги и 
дејности поврзани со нив  

52.320 Дејности за посредување во 
патничкиот транспорт 

55.400 Дејности за посредување во 
сместувањето 

56.400 Дејности за посредување при 
подготовка и послужување храна 
и пијалаци 

77.510 Дејности за посредување при 
изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) автомобили, кампинг-
возила и приколки 

82.400 Дејности за посредување во 
деловно-помошните дејности, 
н.д.м. 

80.10 Дејности на приватна 
заштита 

80.010 Истражни дејности и дејности за 
приватна заштита 

80.20 Услуги за заштита со помош 
на сигурносни системи  

80.090 Заштитни дејности, н.д.м. 

80.30 Истражни дејности  80.010 Истражни дејности и дејности за 
приватна заштита 

81.10 Комбинирани помошни 
дејности на објектите 

81.100 Комбинирани помошни дејности 
на објектите 

81.21 Основно чистење на згради 81.210 Основно чистење згради 

96.910 Обезбедување лични услужни 
дејности на домаќинствата 

81.22 Останати дејности на 
чистење на згради и објекти 

81.220 Останати дејности на чистење 
згради и индустриско чистење 

81.29 Останати услуги на чистење, 
неспомнати на друго место  

81.230 Останати дејности на чистење 
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81.30 Услужни дејности за 
уредување и одржување на 
животната средина  

81.300 Услужни дејности за уредување и 
одржување на животната 
средина  

82.11 Комбинирани канцелариски 
и административни услужни 
дејности  

82.100 Канцелариско-административни 
и помошни дејности  

82.19 Фотокопирање, подготовка 
на документи и останати 
специјализирани 
канцелариски помошни 
дејности 

82.100 Канцелариско-административни 
и помошни дејности  

18.120 Друго печатење 

82.20 Дејности на повикувачки 
центри 

82.200 Дејности на повикувачки центри 

82.30 Организација на состаноци 
и деловни саеми  

82.300 Организација на конвенции и 
деловни саеми 

93.290 Забавни и рекреативни дејности, 
н.д.м. 

82.91 Дејности на агенциите за 
собирање и наплата на 
сметки и кредитни 
канцеларии  

82.910 Дејности на агенциите за 
прибирање и наплата на сметки 
и кредитни бироа 

82.92 Дејности на пакување 82.920 Дејности на пакување 

82.99 Останати деловни помошни 
услужни дејности, 
неспомнати на друго место 

82.990 Останати деловно-помошни 
дејности, н.д.м. 

43.600 Дејности за посредување при 
обезбедување специјализирани 
градежни услуги 

46.110 Посредување во трговијата на 
големо со земјоделски суровини, 
живи животни, текстилни 
суровини и полупроизводи 

46.120 Посредување во трговијата на 
големо со горива, руди, метали и 
индустриски хемикалии 

46.130 Посредување во трговија на 
големо со дрво и градежни 
материјали 

46.140 Посредување во трговијата на 
големо со машини, индустриска 
опрема, бродови и авиони 
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46.150 Посредување во трговијата на 
големо со мебел, производи за 
домаќинството и железарија 

46.160 Посредување во трговијата на 
големо со текстил, облека, крзно, 
обувки и производи од кожа 

46.170 Посредување во трговијата на 
големо со храна, пијалаци и тутун 

46.180 Посредување во трговијата на 
големо со останати посебни 
производи 

46.190 Посредување во 
неспецијализирана трговија на 
големо 

47.910 Дејности за посредување во 
неспецијализирана трговија на 
мало 

47.920 Дејности за посредување во 
специјализирана трговија на 
мало 

53.300 Дејности за посредување во 
обезбедувањето поштенски и 
курирски услуги 

61.200 Дејности на препродажба на 
телекомуникациски услуги и 
дејности за посредување во 
телекомуникациските дејности 

77.510 Дејности за посредување при 
изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) автомобили, кампинг-
возила и приколки 

77.520 Дејности за посредување при 
изнајмување и давање под закуп 
(лизинг) останати материјални 
добра и нефинансиски 
нематеријални средства 

82.400 Дејности за посредување во 
деловно-помошните дејности, 
н.д.м. 
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82.910 Дејности на агенциите за 
прибирање и наплата на сметки 
и кредитни бироа 

85.610 Дејности за посредување за 
курсеви и менторство 

86.970 Дејности за посредување за 
медицински, стоматолошки и 
други здравствени услуги 

87.910 Дејности за посредување за 
дејностите на социјалната 
заштита со сместување 

95.400 Дејности за посредување во 
поправка и одржување на 
компјутери, предмети за лична 
употреба и за домаќинствата и 
моторни возила и мотоцикли 

96.400 Дејности за посредување во 
личните услуги 

84.11 Општи дејности на јавната 
управа  

84.110 Општи дејности на јавната управа 

84.12 Регулирање на дејностите 
на институциите кои 
обезбедуваат здравствена 
заштита, образование и 
култура и други социјални 
услуги, исклучувајќи го 
задолжителното социјално 
осигурување  

84.120 Регулирање здравствени, 
образовни, културни и други 
социјални услуги 

84.13 Управување и давање 
помош за поуспешно 
деловно работење 

84.130 Регулирање и давање помош за 
поуспешно деловно работење  

84.21 Надворешни работи 84.210 Надворешни работи 

84.22 Работи на одбраната 84.220 Дејности на одбраната 

84.23 Судски и правосудни 
дејности 

84.230 Судски и правосудни дејности 

84.24 Работи на јавниот ред и 
безбедноста 

84.240 Дејности на јавниот ред и 
безбедноста 

84.25 Дејности на 
пожарникарската служба 

84.250 Дејности на пожарникарската 
служба 
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84.30 Дејности на задолжителното 
социјално осигурување 

84.300 Дејности на задолжителното 
социјално осигурување 

85.10 Претшколско образование 85.100 Предучилишно образование 

85.20 Основно образование 85.200 Основно образование 

85.31 Општо средно образование 85.310 Средно општо образование 

85.32 Теxничко и стручно средно 
образование  

85.320 Средно стручно образование 

85.41 Образование после 
средното, кое не е високо 

85.330 Постсредно образование кое не е 
високо 

85.42 Високо образование 85.400 Високо образование 

85.51 Спортско и рекреативно 
образование 

85.510 Образование и настава од 
областа на спортот и 
рекреацијата 

93.130 Дејности на фитнес-центри 

85.52 Образование во културата 85.520 Образование и настава од 
областа на културата 

85.53 Дејност на школите за 
возачи 

85.530 Дејност на школите за возачи 

85.59 Друго образование, 
неспомнато на друго место 

85.590 Останато образование, н.д.м. 

85.60 Помошни услуги во 
образованието 

85.690 Помошни дејности во 
образованието, н.д.м. 

86.10 Дејности на болниците 86.100 Дејности на болниците 

86.21 Дејности на општа 
медицинска пракса 

86.210 Дејности на општа медицинска 
пракса 

86.22 Дејности на специјалистичка 
медицинска пракса 

86.220 Дејности на специјалистичка 
медицинска пракса 

86.23 Дејности на стоматолошка 
пракса 

86.230 Дејности на стоматолошка пракса 

86.90 Други дејности за 
здравствена заштита 

86.990 Останати дејности за здравствена 
заштита, н.д.м. 

86.910 Услуги за дијагностичко снимање 
и дејности на медицински 
лаборатории 

86.920 Превоз на пациенти со итна 
помош 

86.930 Дејности на психолози и 
психотерапевти, освен доктори 
на медицина 
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86.940 Дејности на медицински сестри и 
акушерки 

86.950 Дејности на физиотерапевти 

86.960 Дејности на традиционална, 
комплементарна и алтернативна 
медицина 

87.10 Дејности на социјалната 
заштита со сместување и 
нега  

87.100 Дејности на социјалната заштита 
со сместување и нега  

87.20 Дејности на социјалната 
заштита и сместување на 
лица со интелектуална 
и/или телесна попреченост, 
душевно болни и лица 
зависници од алкоxол, 
дрога и други опојни 
средства 

87.200 Дејности на социјалната заштита 
со сместување за луѓе кои 
страдаат од недијагностицирана 
или дијагностицирана ментална 
болест или зависност од алкохол, 
дрога и други опојни средства 

87.30 Дејности на социјалната 
заштита со сместување на 
стари и изнемоштени лица  

87.300 Дејности на социјалната заштита 
со сместување на стари лица или 
лица со телесен инвалидитет 

87.90 Останати дејности на 
социјалната заштита со 
сместување, неспомнати на 
друго место 

87.990 Останати дејности на социјалната 
заштита со сместување 

88.10 Дејности на социјалната 
заштита без сместување на 
стари и изнемоштени лица  

88.100 Дејности на социјалната заштита 
без сместување за стари лица 
или лица со попреченост 

88.91 Дејности на дневна 
социјална заштита на деца 

88.910 Дејности за дневна социјална 
заштита на деца 

85.100 Предучилишно образование 

88.99 Останати дејности на 
социјалната заштита без 
сместување, неспомнати на 
друго место 

88.990 Останати дејности на социјалната 
заштита без сместување, н.д.м. 

90.01 Изведувачка уметност 90.200 Изведувачки уметности 

90.02 Помошни дејности во 
изведувачката уметност 

90.390 Останати помошни дејности во 
уметничкото творештво и 
изведувачките уметности 

90.03 Уметничко творештво 90.110 Литературно и музичко 
творештво 
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90.120 Визуелни уметности 

90.130 Останато уметничко творештво 

91.300 Конзерваторски, реставраторски 
и други помошни дејности од 
областа на културното 
наследство 

90.04 Дејности на објектите за 
културни манифестации 

90.310 Работење на објекти за 
уметнички настани 

91.01 Дејности на библиотеките и 
арxивите 

91.110 Дејности на библиотеки 

91.120 Дејности на архиви 

91.02 Дејности на музеите 91.210 Дејности на музеи и збирки 

91.03 Заштита на историски места 
и градби, како и слични 
знаменитости за посетители  

91.220 Дејности на историски 
локалитети и споменици на 
културата 

91.04 Дејности на ботанички и 
зоолошки градини и 
природни резервати 

91.410 Дејности на ботанички и 
зоолошки градини 

91.420 Дејности на природни резервати 

92.00 Дејности на коцкање и 
обложување  

92.000 Дејности на игри на среќа 

93.11 Работа на спортските 
објекти 

93.110 Работа на спортски објекти 

93.120 Дејности на спортски клубови 

93.290 Забавни и рекреативни дејности, 
н.д.м. 

93.12 Дејности на спортските 
клубови 

93.120 Дејности на спортски клубови 

93.13 Објекти за фитнес 93.130 Дејности на фитнес-центри 

93.19 Останати спортски дејности 93.190 Спортски дејности, н.д.м. 

93.290 Забавни и рекреативни дејности, 
н.д.м. 

93.21 Дејности на забавни и 
тематски паркови 

93.210 Дејности на забавни и тематски 
паркови 

93.290 Забавни и рекреативни дејности, 
н.д.м. 

93.29 Останати забавни и 
рекреативни дејности, 
неспомнати на друго место 

93.290 Забавни и рекреативни дејности, 
н.д.м. 

84.250 Дејности на пожарникарската 
служба 

93.110 Работа на спортски објекти 

93.120 Дејности на спортски клубови 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
129 

93.190 Спортски дејности, н.д.м. 

94.11 Дејности на деловни 
организации и организации 
на работодавци врз база на 
зачленување 

94.110 Дејности на деловни 
организации и организации на 
работодавци врз база на 
зачленување 

94.12 Дејности на струковни 
организации врз база на 
зачленување 

94.120 Дејности на професионални 
организации врз база на 
зачленување 

94.20 Дејности на синдикатите 94.200 Дејности на синдикатите 

94.91 Дејности на верски 
организации 

94.910 Дејности на верски организации 

94.92 Дејности на политички 
организации 

94.920 Дејности на политички 
организации 

94.99 Дејности на други 
организации врз база на 
зачленување, неспомнати 
на друго место 

94.990 Дејности на други организации 
врз база на зачленување, н.д.м. 

95.11 Поправка на компјутери и 
периферна (дополнителна 
компјутерска) опрема  

95.100 Поправка и одржување 
компјутери и комуникациска 
опрема 

95.12 Поправка на опрема за 
комуникации 

95.100 Поправка и одржување 
компјутери и комуникациска 
опрема 

95.21 Поправка на електронски 
уреди за широка 
потрошувачка 

95.210 Поправка и одржување 
електронски уреди за широка 
потрошувачка 

95.22 Поправка на апарати за 
домаќинства како и опрема 
за домови и градини 

95.220 Поправка и одржување апарати 
за домаќинството и опрема за 
домови и градини 

95.23 Поправка на обувки и 
производи од кожа 

95.230 Поправка и одржување обувки и 
производи од кожа 

95.24 Поправка на мебел и 
покуќнина 

95.240 Поправка и одржување мебел и 
покуќнина 

95.25 Поправка на рачни 
часовници, саати и накит  

95.250 Поправка и одржување 
часовници, рачни часовници и 
накит 

95.29 Поправка на други 
предмети за лична употреба 
и за домаќинствата 

95.290 Поправка и одржување предмети 
за лична употреба и за 
домаќинствата, н.д.м. 
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96.01 Перење и xемиско чистење 
на текстилни и крзнени 
производи 

96.100 Перење и чистење текстилни и 
крзнени производи 

53.200 Дејности за давање други 
поштенски и курирски услуги 

96.910 Обезбедување лични услужни 
дејности на домаќинствата 

96.02 Фризерски салони и салони 
за разубавување 96.210 

Дејности на фризерски салони и 
берберници 

96.220 Дејности на салони за убавина и 
други третмани за убавина 

96.03 Погребни и слични дејности 96.300 Погребни и слични дејности 

96.04 Дејности за нега и 
одржување на телото 

96.230 Дејности на дневни спа-
третмани, сауни и парни бањи 

96.09 Останати лични услужни 
дејности, неспомнати на 
друго место 

96.990 Останати лични услужни 
дејности, н.д.м. 

97.00 Дејности на домаќинствата 
кои вработуваат послуга 
(домашен персонал) 

97.000 Дејности на домаќинствата како 
работодавачи што вработуваат 
послуга 

98.10 Дејности на приватните 
домаќинства кои 
произведуваат разновидна 
стока за сопствени потреби 

98.100 Дејности на приватните 
домаќинства што произведуваат 
разновидна стока за сопствени 
потреби 

98.20 Дејности на приватните 
домаќинства кои вршат 
различни услуги за 
сопствени потреби 

98.200 Дејности на приватните 
домаќинства што вршат различни 
услуги за сопствени потреби 

99.00 Дејности на 
екстратериторијални 
организации и тела 

99.000 Дејности на 
екстратериторијални 
организации и тела 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец НОЕМВРИ 2024 
изнесува (3,3%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ НОЕМВРИ 2024 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот НОЕМВРИ 2024 

година, во однос на просечните цени на 
мало, во 2023 година, изнесува: 

3,5% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец НОЕМВРИ 2024 година, 
изнесува: 

3,5% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец НОЕМВРИ 2024 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок ут-
врден во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 
2023 година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 3,5%. 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ДЕКЕМВРИ 2024 

изнесува (3,4%) 
 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ 2024 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот ДЕКЕМВРИ 2024 

година, во однос на просечните цени на 
мало, во 2023 година, изнесува: 

3,8% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец ДЕКЕМВРИ 2024 година, 
изнесува: 

3,8% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ДЕКЕМВРИ 

2024 година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот 
на добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок ут-
врден во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 
2023 година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 3,8%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ НОЕМВРИ 2024 ГОДИНА 

Месечен коефициент за НОЕМВРИ/2024 (0,007). 

Кумулативен коефициент од I до XI 2024 (0,054). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во НОЕМВРИ/2024 годи-
на, во однос на ОКТОМВРИ/2024 годи-
на.  

0,007 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на НОЕМВРИ/2024 година. 

0,054 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-
изводи во НОЕМВРИ/2024 година во од-
нос на НОЕМВРИ/2023 година.. 

0,056 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во НОЕМВРИ/2024 годи-

на, во однос на ОКТОМВРИ/2024 годи-

на. 

0,003 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на НОЕМВРИ/2024 година. 
0,030 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во НОЕМВРИ/2024 година во од-
нос на НОЕМВРИ/2023 година. 

0,040 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на НОЕМВРИ/2024 година во од-

нос на просекот на трошоците на жи-

вот во 2023 година. 

0,035 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во НОЕМВРИ/2024 годи-

на, во однос на ОКТОМВРИ/2024 годи-

на. 

0,010 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на НОЕМВРИ/2024 година. 
0,041 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 
мало во НОЕМВРИ/2024 година во од-

нос на НОЕМВРИ/2023 година. 

0,041 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на НОЕМВРИ/2024  година во од-

нос на просекот на трошоците на жи-

вот во 2023 година. 

0,033 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2025 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 
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01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07-31.12. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.01.-  

31.06.2025-  
5,55% 15,55% 13,55% 

22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

ФЕВРУАРИ/2025 ГОДИНА 
 

Даночниот роковник е потсетник за навремено под-
несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

  

OБВРСКА РОК НА 

ДОСТАВУВАЊЕ 
OБРАЗЕЦ: МПИН – Поднесување на Месечна пре-
сметка за интегрирана наплатa на плата за ЈАНУА-

РИ 2025 година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  

До  
10 ФЕВРУАРИ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не 
се плаќа по Одбивка (закупнини, капитални добивки, 

друг доход) за доход остварени во ДЕКЕМВРИ/2024 

До  
10 ФЕВРУАРИ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Плаќање по основ на Месечна 
пресметка за интегрирана наплатa на плата за ЈА-
НУАРИ/2025 година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  

До  
15 ФЕВРУАРИ 

ОБРАЗЕЦ: ДД-И Извештај за уплатен данок по 
задршка  
ОБВРЗНИЦИ: Правни лица кои вршат исплата на 
приходи на странски правни лица кои се оданочиви 
по задршка. (“Данок на задршка”) 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП преку 
http://etax.ujp.gov.mk 

До  
15 ФЕВРУАРИ 
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ПЛАКАЊЕ на МЕСЕЧНА Аконтација на ДАНОК НА 
ДОБИВКА (МДБ) за I/2025  

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник 
со посебен даночен статус (заштитно друштво за 

вработување на инвалиди, стопанска единица на КПУ, 

или корисник на технолошко индустриска зона, како и 

трговските друштва кои се обврзници на паушал на 

вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска 
да го доставувате до УЈП. 

До 
15 ФЕВРУАРИ 

ПЛАКАЊЕ на МЕСЕЧНА Аконтација на ДАНОК НА 
ЛИЧЕН ДОХОД (ДЛД-ДБ) преку реализација на 
ПП53 налогор од електронска пресметка МДЛД (за 
I/2025) 

OБВРЗНИЦИ: Трговец – поединец и САМОСТОЕН 
ВРШИТЕЛ НА ДЕЈНОСТ. 

До 
15 ФЕВРУАРИ 

ПЛАЌАЊА на Месечната аконтација за данокот 
на личен доход од вршење самостојна дејност 
преку реализација на ПП53 налогот од Електрон-
ски пресметки (е-ППД), кои се прилог кон решенијата 
за утврдување на годишниот данок за доходот ост-
варен од вршење дејност во системот  

https://e-ppd.ujp.gov.mk 

OБВРЗНИЦИ: Паушалисти 

До 
15 ФЕВРУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени 
на вложувања во сопственички хартии од вредност 
и удели во инвестициски фондови и ВXВ-2/Извештај 
за состојба и промени на вложувања во должнички 
извештај за состојба и промени на вложувања во 
должнички хартии од вредност за ЈАНУАРИ/2025 
година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До 
20 ФЕВРУАРИ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за 
во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат одобрение 

До 
20 ФЕВРУАРИ 

https://e-ppd.ujp.gov.mk/
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за девизен максимум, односно во работењето вршат 
наплата и плаќање во ефективни странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ/04  

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

До 
25 ФЕВРУАРИ 

ПОДНЕСУВАЊЕ на Годишна сметка за 2024 годи-
на (во хартиена форма МАЛИ СУБЈЕКТИ)   

До  
28 ФЕВРУАРИ 

ПОДНЕСУВАЊЕ на Годишна сметка за 2024 го-
дина за НЕПРОФИТНИ организации, БУЏЕТСКИ 
корисници, ОПШТИНИ и ЈЗУ) 

До  
28 ФЕВРУАРИ 

ОБРАЗЕЦ: ДБ – Поднесување на Даночен биланс 
за оданочување на добивката 
ОБВРЗНИЦИ: Правни лица/резиденти на РСМ - кои 
остваруваат добивка од вршење на дејност во зем-
јата и странство или постојана деловна единица на 
нерезидент - кој остварува добивка од вршење на 
дејност на територија на РСМ, поднесуваат Дано-
чен биланс за оданочување на добивка (Образец 
“ДБ”), заради утврдување на данокот на добивка.  
Доколку Годишната сметка до Централниот регис-
тар ја имате доставено во електронска форма, рокот 
за доставување на “ДБ“ е до 15-ти Март. 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП преку 
http://etax.ujp.gov.mk 

До 
28 ФЕВРУАРИ 

ОБРАЗЕЦ: ДБ-ВП – ПОДНЕСУВАЊЕ на Даночен 
биланс на Вкупен приход 

ОБВРЗНИЦИ: Правни лица доколку ги исполнувате 
условите за влез во „поедноставениот даночен ре-
жим за трговски друштва“ за оданочување со данок 
на вкупен приход односно сте оствариле вкупен при-
ход во претходната година до 3 милиони денари на 
годишно ниво или пак од 3 000 001 до 6 000 000 
денари на годишно ниво и сакате да се определите 
за пресметување и плаќање на годишен данок на 
вкупен приход, поднесете (Образец “ДБ-ВП“). До-
колку Годишната сметка до Централниот регистар ја 

До  
28 ФЕВРУАРИ 
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имате доставено во електронска форма, рокот за 
доставување на “ДБ-ВП“ е до 15-ти Март. 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП преку 
http://etax.ujp.gov.mk 

ОБРАЗЕЦ: ДБ-НП/ВП – Поднесување на Даночен 
биланс на Непрофитни организации 

ОБВРЗНИЦИ: Здруженија на граѓани и фондации 
како и нивните сојузи и други облици на здружување 
или поврзување, стопанската интересна заедница, 
политичките партии, верските заедници, религиоз-
ните групи, Црвениот крст на РС Македонија, здру-
женија на странци, странски и меѓународни невлади-
ни организации, хуманитарни организации и здру-
женија, синдикатите, коморите и други правни лица 
основани со посебни прописи од кои произлегува де-
ка се непрофитни организации, доколку вкупниот 
годишен приход од стопанската дејност е пого-
лем од 1.000.000 денари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП преку 
http://etax.ujp.gov.mk 

До  
28 ФЕВРУАРИ 
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 
 

ПРИХОДИ ОД СУБВЕНЦИИ И ДОТАЦИИ И  

ПРАГ НА РЕГИСТРАЦИЈА ЗА ДДВ 
 
PRA[AWE:  
Фирма од редовното работење во 2024 година има оства-

рено приходи во износ од 1.942.800 денари, во 2024 година има 
вработено лице кое било технолошки вишок за кое од Агенцијата 
за вработување примил субвенција во износ од 62.186 денари. 
Со овие приходи го надминува прагот од 2.000.000 денари. Дали 
треба да се регистрира за ДДВ обврзник? 

 
ODGOVOR: 
Согласно одредбите од член 51 од Законот за ДДВ, сите 

даночни обврзници, чиј вкупен промет во текот на претходната 
година надминал над 2 милиони МКД, се обврзани за регис-
трација за цели на ДДВ. 

Под промет кој се вклучува во прагот од 2 милиони МКД, 
се подразбира прометот кој е предмет на оданочување со одред-
бите од Законот за ДДВ. Во наведениот праг не се вклучува и 
прометот кој е ослободен од ДДВ без право на одбивка на прет-
ходен ДДВ, односно прометот кој е ослободен спред член 23 од 
Законот за ДДВ. 

Согласно наведеното, субвенциите кои се добиени од др-
жавни тела и институции не претставуваат промет кој се вклу-
чува во определениот праг за регистрација за цели на ДДВ. 

Врз основа на доставените податоци, бидејќи износот од 
62.186,00 МКД не се вклучува во оданочив промет, не сте обвр-
зани да поднесете пријава за регистрација на ДДВ обврзник во 
2025 година, од причина што не го надминувате прагот од 
2.000.000,00 МКД. 
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ДЛД ЗА КОРИСТЕЊЕ СЛУЖБЕНИ ВОЗИЛА ЗА ПРИВАТНИ 

ПОТРЕБИ НА ВРАБОТЕНИ И УПРАВНИ ОРГАНИ 
 
PRA[AWE:  
Дали и за 2025 година на службените возила кои се 

користат од и до работа и после работното време се пресметува 
1% од сегашната вредност и како се пресметува обврската за 
превозните средства кои се со нула сегашна вредност? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 15 став 1 точка 12-б од Зако-
нот за ДЛД за доход од работа се смета: 

 

- користење на станбени згради или станови кои се во 
сопственост на работодавачот или кои работодавачот ги користи 
по основ на закуп или по друг основ;  

- користење на службени моторни возила или други 
превозни средства за приватни цели, вклучувајќи и превоз од и 
до работно место; 

- стекнување со хартии од вредност и учество во капи-
талот на работодавачот и кај поврзани лица со работодавачот, 
без надоместок или по цена пониска од пазарната. 

Основа за пресметување на данокот на доход од работа 
претставува износот од 1% од сметководствената вредност на 
моторното возило на 31 декември во претходната година, а до-
колку вработениот платил надоместок за користење, намален за 
износот на надоместокот што вработениот го платил за користе-
њето, месечно, согласно одредбите од член 16 став 1 точка 2-б. 

Во случај на сегашна вредност на возилата на 31.12.2024 
се пресметува и плаќа на износот од 1% од сметководствената 
вредност, 10% данок на личен доход. 

При непостоење на даночна основа, односно кога возила-
та се целосно амортизирани и сегашна, односно сметководстве-
на вредност на 31.12.2024 година е нула (0,00) денари, не се 
пресметува и плаќа данок на личен доход по наведениот основ. 
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дипл.економист: Јулија Минковска 

ИСПЛАТА НА НАДОМЕСТОК ЗА ПЛАТА  

- БОЛЕДУВАЊЕ ЗА НЕГА НА ДЕТЕ 

 

PRA[AWE:  
Dali za nega na dete do trigodi{na vozrast, nadomesto-

kot na plata go isplatuva Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
ili pak rabotodavecot? 

 
ODGOVOR: 

 
Soglasno ~len 13 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za zdrav-

stveno osiguruvawe („Slu`ben vesnik na RM 25/00...171/17) и , 
(„Службен весник на РСМ 279/19, 77/21, 60/23, 154/23, 209/23), 
pravo na pari~en nadomestok na plata za vreme na privremena 
spre~enost za rabota poradi bolest i povreda, mo`at da 
ostvarat osigurenicite za: 

 Neguvawe na bolno dete do trigodi{na vozrast ili  

 Neophodno pridru`uvawe na bolno dete do trigo-

di{na vozrast, dodeka e na bolni~ko lekuvawe, no 

najmnogu do 30 dena. 

 
Spored ovie zakonski odredbi, a vo soglasnot so ~le-

not 18 od Zakonot za zdravstveno osiguruvawe, nadomestokot 
na plata za prvite 30 dena spre~enost na rabota – BOLEDU-
VAWE go utvrduva i isplatuva rabotodavecot od svoite 
sredstva, a nad 30 dena Fondot. 

Po isklu~ok, nadomestokot na plata, se isplatuva od 
sredstvata na Fondot od PRVIOT DEN na privremena spre-
~enost za rabota BOLEDUVAWE vo slu~aj na: 

 
 Nega na bolno dete do trigodi{na vozrast, 
 Dobrovolno davawe krv, tkivo ili organ, 

kako i  
 Otsustvo od rabota poradi bremenost, ra|awe 

i maj~instvo. 
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Soglasno navedenite zakonskite propisi, ZA NEGA NA 
DETE DO TRIGODI[NA VOZRAST, pravoto na nadomestok na 
plata za privremena spre~enost na rabota - Boleduvawe  se 
ostvaruva vedna{ od PRVIOT DEN spre~enost na rabota, a 
dokolku stanuva zbor za: 

 

 Neophodno pridru`uvawe na bolno dete do 
trigodi{na vozrast dodeka e NA BOLNI^KO 
LEKUVAWE, no najmnogu do 30 dena, 

 

NADOMESTOK NA PLATA za privremena spre~enost na 
rabota - Boleduvawe, se ostvaruva do 30 dena na tovar na ra-
botodavaчot, a nad 30 dena na tovar na Fondot za zdravstve-
no osiguruvawe. 

 

КОРИСТЕЊЕ ОТСУСТВО ОД РАБОТА ЗА РОДИТЕЛСТВО ОД 

СТРАНА НА ТАТКО ИЛИ ПОСВОИТЕЛ НА ДЕТЕ  

 

PRA[AWE:  
Dali може да се користи отсуство од работа поради 

родителство, односно породилно отуство од страна на татко или 
посвоител на дете? 

 

ODGOVOR: 
Согласно член 167 од Законот за работни односи (“Служ-

бен весник на РСМ” 62/05...111/23), доколку отсуството од работа 
за родителство не го користи работничката, правото на отсуство 
од работа за родителство го користи таткото или посвоителот 
на детето.  

Значи право на отсуство од работа за родителство може 
да го користи таткото на детето, само докoлку мајката не го 
користи, независно од кои причини. 

Иако во Законот не е наведено кога може да го користи 
ова право таткото, сепак согласно одредбата на член 166 од За-
конот, работничка која користи отсуство поради бременост, раѓа-
ње и родителство, ако сака може да се врати на работа и пред 
истекот на отсуството, но не и пред 45 дена од денот на ра-
ѓање на детето. 

 



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
145 

Согласно оваа одредба сметаме дека таткото може да да 
користи породилното отсуство почнувајки од 45-от ден од 
раѓањето на детето, бидејки се смета дека тоа е период за 
физичко и ментално опоравување на родилката и детето, освен 
доколку мајката починала за време на породувањето или 
детето е посвоено. 

За остварување на ова право до ФЗО се поднесува БА-
РАЊЕ после 45-от ден од користењето на породилното от-
суство на мајката, за надоместок на плата поради отсуство од 
работа за родителство на таткото/посвоителот на детето (ОБРА-
ЗЕЦ – Н5), кон кое Барање се приложуваат следните доку-
менти: 

 
1. Извештај за привремена спреченост за работа- 

образец - ИСР од избран лекар; 
2. Извод од книгата на родените за детето 

(копија); 
3. Решение за адаптација – посвојување од Цен-

тар за социјални работи (само за посвоеното 
дете; 

4. Изјава заверена на нотар за трансакциските 
сметки на правното лице; 

5. Копија од изводи за промет и состојба на тран-
сакциските сметки (само за правно лице со 
еден вработен); 

6. Доказ за трансакциска сметка на подносителот 
на барањето. 
 

НАПОМЕНА: Доколку осигуреникот не го приложи докумен-
тот, ФЗОМ ќе го обезбеди по службена должност. 
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REGISTAR  ZA  2024  GODINA ZA  

DELOVNI INFORMACII 
 

   

DANOK NA DODADENA VREDNOST               Br.               Str. 
    

1. ДДВ и оданочување на услуги 1 5 

2. ДДВ при оданочување на услуги 5 5 

DANOK NA LI^EN DOHOD                                 Br.               Str. 
    

1. 
Донации во Јавен и приватен сек-
тор, обврски и даночен третман 

7 5 

DILEMA                                                                       Br.              Str. 
    

1. 
Дали внесените средства како ос-
новен влог, подлежат на ДДВ 

3 5 

2. 

Закон за забрана на нефер тргов-
ски практики во синџирот на снаб-
дување на земјоделски прехрам-
бени производи 

4 5 

3. 

Дали има разлика во оданочување 
со ДДВ, при фактурирање на ино 
партнер вршител на дејност и суб-
јект кој не е вршител на дејност 

8 5 

4. 
Постапки по донесени одлуки за 
регулирање на цени 

9 5 

DANOK NA DOBIVKA                                           Br.               Str. 
    

1. Реинвестирана добивка 2 5 

2. Дивиденди 8 19 

3. 
Користење на сопствен автомобил 
за потреби на работодавачот и 
службени возила за приватни цели 

8 38 

    

DEVIZNO RABOTEWE                                           Br.               Str. 

1 

Услови за отварање, посредување 
и работење со сметки во странст-
во на небанкарски субјекти, рези-
денти на РМ 

9 16 

INFORMACII                                                         Br.               Str. 

1. 
Регистар за 2023 година за Делов-
ни информации 

1 89 
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2. 

Валоризациони коефицинети за 
пресметување на платите од пора-
нешните години за утврдување на 
пензиска основа на ниво на плати-
те од 2023 година, за пензиите ос-
тварени во 2024 година. 

3 78 

3. Најкуси патни растојаниа 12 51 

4. 
Programa na nerabotni denovi 
2025 година  

12 195 
    

JAVEN SEKTOR                                                        Br.               Str. 

1.  
Надоместоци од плата кај буџет-
ските корисници согласно Законот 
за извршување на Буџетот за 2024  

1 19 

2. 
Услови и начин на вршење на во-
лонтерска работа за 2024 г. 

2 60 

3.  
Право на додаток на плата на вра-
ботените во Буџетските корисници 
единки корисници и фондовите 

3 52 

KOEFICIENT NA MDB                                        Br.              Str. 

1. MDB koeficient Noemvri 2023 1 63 

2. MDB koeficient Dekemvri 2023 1 64 

3. MDB koeficient Januari 2024 2 96 

4. MDB koeficient Fevruari 2024 3 83 

5. MDB Koeficient Mart 2024 4 89 

6. MDB koeficient April 2024 5 94 

7. MDB koeficient Maj 2024 6 77 

8. MDB koeficient Juni 2024 7 128 

9. MDB koeficient Juli 2024 8 104 

10. MDB koeficient Avgust 2024 9 92 

11. MDB koeficient Septemvri 2024 10-11 133 

12. MDB koeficient Oktomvri 2024 10-11 134 

13. 
Кумулативен пораст на цените на 
мало (МДБ) за период  
(Јануари-Декември/2024 година) 

12 54 

14. 
Животни трошоци и пораст на пла-
тите за период 
(Јануари-Декември 2024 година) 

12 54 

    

  



Деловни Информации бр. 1/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
148 

KOEFICIENTI ZA PORAST  

NA CENITE                                                               Br.               Str. 

1. НОЕМВРИ/2023 1 65 

2. ДЕКЕМВРИ/2023 1 67 

3. JANUARI/2024 2 97 

4. FEVRUARI/2024 3 84 

5. MART/2024 4 90 

6. APRIL/2024 5 95 

7. MAJ/2024 7 129 

8. JUNI/2024 8 105 

9. JULI/2024 9 93 

10. SEPTEMVRI/2024 10-11 135 

11. OKTOMVRI/2024 10-11 137 

12. 

Коефициенти за пораст на цените 
на индустриски производи и цени-
те на мало за период (Јануари-Де-
кември 2024 година) 

12 53 

KURSNI LISTI                                                       Br.               Str. 

1. 
Kursni listi od 01.01 do 
31.01.2024 

1 72 

2. 
Kursni listi od 01.02 do 
29.02.2024 

2 102 

3. 
Kursni listi od 01.03 do 
01.04.2024 

3 91 

4. 
Kursni listi od 02.04 do 
30.04/2024 

4 95 

5. 
Kursni listi od 01.05 do 
31.05.2024 

5 100 

6. 
Kursni listi od 01.06 do 
01.07.2024 

6 82 

KAMATNA STAPKA                                               Br.               Str. 

1. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.01. – 30.06.2024. 

1, 2, 3, 4, 
5, 6 

69, 99, 
88, 92, 
97, 78 

2. 
Zatezna kamatna stapka  
od 01.07. – 31.12.2024 

8, 9, 12 
107, 95, 

55   
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PLATI, PRIDONESI I  

NADOMESTOCI OD PLATA                              Br.                Str. 
    

1. Плата за ЈАНУАРИ 2024 година 1 42 

2. Плата за ФЕВРУАРИ 2024 година 2 75 

3.  Минимална плата за 2024 година 3 22 

4. 
Пресметка на плата и месечни 
аконтации кај самостојните врши-
тели на дејност 

3 29 

5. Плата за MART/2024 година 3 57 

6. 

Пресметка на бонус за прекувре-
мена работа, работна успешност и 
деловна успешност на работода-
вачот  

4 38 

7.  
Извршување на практиканска ра-
бота, согласно законот за практи-
канство во 2024 година 

4 50 

8. Плата за АПРИЛ/2024 година 4 68 

9. 
Враќање на повеќе/погрешно уп-
лата од плата 

5 57 

10. Плата за МАЈ/2024 година 5 73 

11 
Извршување на дополнителна ра-
бота кај втор работодавач 

6 40 

12 Плата за ЈУНИ/2024 година 6 56 

13. Одвоен живот и теренски додаток 7 32 

14. Плата за ЈУЛИ/2024 година 7 106 

15 Плата за АВГУСТ/2024 година 8 82 

16 

Пресметка на плата и надоместо-
ци при скратено работно време и 
при намален фонд на работни де-
нови во месецот 

9 35 

17. 
Плата за СЕПТЕМВРИ/2024 год-
ина 

9 69 

18. 
Новогодишен надоместок, 13-та 
плата, бонус за деловна успеш-
ност и регрес за годишен одмор 

10-11 21 

19. 
Пресметка на плата кај заштитни 
друштва кои вработуваат инвалид-
ни лица 

10-11 45 
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20. 
Утврдување на стаж на осигурива-
ње на осигуреник за кој не е пла-
тен придонес за ПИО 

10-11 78 

21. Плата за OKTOMVRI/2024 година 10-11 87 

22. Плата за НОЕМВРИ/2024 година 10-11 110 

20. Плата за ДЕКЕМВРИ/2024 година 12 5 

21. Плати и надоместоци од плати 12 34 

PRAVO I LEGISLATIVA                                    Br.               Str. 
    

1. 
Пренос на Договорите за вработу-
вање во случај на статусни проме-
ни кај друштвото 

1 35 

2. 
Стечај и видови стечајни постапки 
согласно законот за стечај 

2 43 

3. 
Работен однос со лице помало од 
18 години (младо лице) 

3 46 

4. Годишно акционерско собрание 5 40 

5. Организација на државна управа 7 63 

6. 
Неподнесување годишна сметка и 
постапка на бришење од регистар 
на трговски друштва 

8 76 

7. 
Паричен надоместок за време на 
невработеност 

9 58 

PRA[AWA I ODGOVORI                                     Br.               Str. 

1. Набавка на половни возила и ДДВ 1 82 

2. 
ДДВ регистрација и изнајмување 
апартмани 

1 83 

3. 
Пресметка на плата за 2024 година 
и поднесување пресметки од плата 
за минат период 

1 84 

4. 
Враќање на ДД по основ платени 
аконтации 

2 112 

5. 
Повеќе платен данок на добивка и 
аконтации во 2024 година  

2 114 

6. 
Отуѓување опрема за која е 
користено ослободување по основ 
реинвестирана добивка 

2 115 

7. 
Примена на даночно намалување 
при пресметка на заостанати плати 

2 116 
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8. 
Пресметка и исплата на плата два 
или повеќе пати во месецот 

2 119 

9. 
Ослободување од плаќање аконта-
ции за ДД за друштво кое нема да 
има активности во 2024 година 

3 102 

10. 
Потпишување на Годишна сметка 
кај Јавно трговско друштво 

3 103, 

11. 
Данок на личен доход на трошоци 
за хотелско сметување 

3 106 

12. 
Вршење на градежни работи по 
член 32-а согласно законот за ДДВ 

4 103 

13. 
Неработни денови за време на 
избори во 2024 година 

4 105 

15. 
Надоместок во случај на смрт на 
вработен и член на потесно семеј-
ство во приватен и јавен сектор 

4 107 

16. ДДВ и вложување во туѓи објекти  5 108 

17. ДДВ и вредносни ваучери 5 109 

18. 
Финансиска помош дадена на фи-
зички лица за лекување 

5 111 

19. Гратис, рабати и попусти 6 91 

20. 
Девизен курс при надворешно тр-
говско работење 

6 92 

21. 
Аудио визуелни услуги од нерези-
дент и задржан данок 

6 94 

22. 
Разлика помеѓу практиканство и 
практична обука на ученици и сту-
денти 

6 95 

23. 
Промет од провизија за извршена 
услуга во странство 

7 135 

24. 
Користење на здравствени услуги 
за граѓани кои не се здравствено 
осигурани 

7 136 

25. 
Здравствено осигурување на член 
од семејство 

7 137 

26. 

Користење на здравствени услуги 
во странство во случај на стручно 
усовршување, школување, службе-
но или приватно патување (корис-

тење на итна медицинска помош) 

7 138 
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27. Плаќање обврска на рати 8 113 

28. ДЛД при продажба на стан 8 114 

29. 

Даночен третман во 2024 година на 
уплатени премии за животно 
осигурување, доброволно (приват-
но) здравствено осигурувањее и 
уплатен придонес во доброволен 
пензиски фонд (трет столб) 

8 116 

30. 
Права на работниците кои работат 
ноќно време  

9 101 

31. Фотоволтаици и ПДО за ДДВ 9 102 

32 
Продажба и предавање на храна за 
консумација на лице место 

9 103 

33. 
Систематски прегледи на вработе-
ните 

9 104 

34. Безбедност и здравје при работа 9 105 

35 
Трошоци за реновирање и чистење 
на објектот и право на намалување 
на основица за ДЛД 

10-11 146 

36 Уплати кон трет пензиски столб 10-11 147 

37. 
ДЛД и ДД за патничко осигурување 
за вработен 10-11 148 

38. 

Запирање на пензија на пензионе-
ри за приходи остварени по основ 
на договор за дело, авторски дого-
вор и/или друг договор 

10-11 150 

39. 
Договор на дело за пензионер соп-
ственик на фирма 

10-11 150 

40. 
Право на годишен одмор на пен-
зионер 

10-11 151 

41. 
Глоба за неисплатување на отпре-
мнина при заминување во пензија 

10-11 153 

RABOTNI ODNOSI                                                Br.               Str. 

1. 
Остварување на правата од повре-
да при работа и професионална 
болест 

2 24 

2. Regres za godi{en odmor 6 5 

3. Годишен одмор 6 27 
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ROKOVI ZA PODNESUVAWE                            Br.               Str. 

1. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo JANUARI /2024  

1 79 

2. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo FEVRUARI/2024 

2 109 

3. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo MART/2024  

3 98 

4. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo APRIL/2024  

4 101 

5. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo MAJ/2024. 

5 106 

6. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo JUNI/2024. 

6 89 

7. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo JULI/2024  

7 133 

8. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo AVGUST/2024 

8 111 

9. 
Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo SEPTEMVRI/2024 

9 99 

10. Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo OKTOMVRI/2024 

10-11 142 

11. Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo NOEMVRI/2024 

10-11 144 

12. Rokovi za podnesuvawe na obras-
ci vo ЈАНУАРИ/2025 

12 28 

SMETKOVODSTVO                                                  Br.               Str. 

1. 
Работни податоци и информации 
за период Јануари-Јуни 2024 

7 84 

2. 
Благајничко работење и благајнич-
ки максимум за 2025 г. 

10-11 5 

3. 
Работни податоци и информации 
за период Јануари-Декември//2024 

12 32 

4. 

Номенклатура на средства за 
амортизација и годишните стапки 
на амортизација за цели на одано-
чувањe 

12 57 
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7. 
Нормирано кало, растур, крш и ра-
сипување во трговијата 

12 59 

8. 
Dnevnici za slu`beni patuvawa 
vo stranstvo 

12 77 

9. 
[ifrarnik na uplatni smetki za 
Javni prihodi 

12 94 

10. 

Преглед на пресметани и пропиша-
ни стапки за пресметување на да-
нок на личен доход за 2024 година 
и ознаки во ЕПДД 

12 125 

11. 
Преглед на даночни стапки од ме-
ѓународните договори за одбегну-
вање на двојно оданочување 

12 134 

10. [iфri na pla}awe vo zemjata 12 138 

11. 
[ifri na osnovi za naplata i 
pla}awa vo stranstvo 

12 153 

12. [ifri na zemji i dr`avi 12 170 

13. [ifri na valuti 12 179 

14. 

Pregled na statisti~ki pokazate-
li {to se koristat vo smetkovod-
stvoto za period od 2014 do 2024 

godina 

12 181 

TAKSI                                                                         Br.                Str. 

1. Такса за привремен престој 9 52 
    

FINANSII                                                              Br.                Str. 

1. 
Начин на пресметка на казнена ка-
мата (за период 01.07 до 31.12. 
2024) 

7 47 

2. 
Дневници и други трошоци за 
службени патувања во странство 

8 60 

CENI NA NAFTENI DERIVATI                    Br.                Str. 

1. 
Ceni na gorivo od 03.01 до 
31.01.2024 

1 71 

2. 
Ceni na gorivo od 03.02 до 
27.02.2024 

2 101 
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3. 
Ceni na gorivo od 01.03.до 

01.04.2024 
3 90 

4. 
Ceni na gorivo od 02.04.до 

30.04.2024 
4 94 

5. 
Ceni na gorivo od 08.05 до  

28.05. 2024 
5 99 

6. 
Ceni na gorivo od 04.06 до 

25.06.2024 
6 80 

7. 
Ceni na gorivo od 02.07 до 

30.07.2024 
7 131 

8. 
Ceni na gorivo od 06.08 до 

20.08.2024 
8 109 

15. 
Ceni na gorivo od 03.09 do 
24.09.2024 

9 98 

16. 
Ceni na gorivo od 01.10 do  
28.10. 2024 

10-11 141 

17. 
Цени на гориво за период од 
Јануари-Декември/2024 година 

12 43 

 

 
 


